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Η ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΣΥΧΝΟΤΗΤΑΚΡΙΝΕΙ ΠΟΛΛΑ Η 

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

 «Σοβαρή αμέλεια και ανάρμοστη 
συμπεριφορά Οδυσσέα»  (ΣΕΛ. 4)

ΥΠ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

ΠΛΑΤΩΝΑΣ 

«Το 2004 οι Ελληνοκύπριοι εμπόδισαν 
τη λύση»    (ΣΕΛ. 5)

Εντοπίστηκε ο τάφος του Έλληνα 
φιλόσοφου στην Αθήνα, από Ιταλούς 
ερευνητές  (ΣΕΛ. 13)

ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΙΧΜΕΣ

Λόγια πολλά…

Δ ήλωσε μεταξύ άλλων προχθές ο 
υπουργός Ενέργειας για το φυ-

σικό αέριο: Υπάρχει αισιοδοξία από 
τρισδιάστατες μελέτες στο τεμάχιο 
«5». Εντός του 2024 θα γίνουν επι-
βεβαιωτικές γεωτρήσεις για το κοί-
τασμα Γλαύκος του τεμαχίου 10 με 
υπολογιζόμενες ποσότητες 5-8 tcf 
και ήδη εντοπίστηκαν ερευνητικοί 
στόχοι σε τεμάχια 5 και 10 με σοβα-
ρές θετικές ενδείξεις. Αναμένουμε 
την υποβολή βελτιστοποιημένου 
σχεδίου για το τεμάχιο «Αφροδί-
τη». Στο κοίτασμα «Κρόνος» γίνο-
νται ερευνητικές εργασίες σε τεμ. 
2, 3, 7, 8, 9, 11 και εντός του 2024 
θα ξεκαθαρίσουν οι γεωτρητικοί 
στόχοι κλπ κλπ. Τέτοιες φράσεις 
(τρισδιάστατες μελέτες, θετικές εν-
δείξεις, ερευνητικοί στόχοι, μεγάλη 
ικανοποίηση) ακούμε από το 2010, 
πρήστηκαν τ’ αυτιά μας, αλλά φυσι-
κό αέριο δεν βλέπουμε. Και μάλλον 
ούτε θα δούμε…                        Τ.Α.

ΠΡΟΒΛΗΤΑ ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΚΑΙ ΚΑΝΕΙΣ ΔΕΝ ΕΡΓΑΖΕΤΑΙ ΓΙΑ ΝΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΕΙ

Μισές δουλειές στο Βασιλικό
l Οι εργασίες σήμερα στο χερσαίο μέρος του τερματικού φυσικού αερίου 
αφορούν μόνο συγκολλήσεις σωλήνων

l «Το πάμε καλά είναι σχετικό, η προβλήτα δεν προχώρησε καθόλου», 
παραδέχθηκε ο υπουργός Ενέργειας

l Από αναμονή σε αναμονή για τα κοιτάσματα «Αφροδίτη» και «Κρόνος», 
διαφωνίες για την ηλεκτρική διασύνδεση (ΣΕΛ 10)

ΛΙΒΑΝΕΖΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ ΜΕ ΜΑΡΤΥΡΙΑ ΣΥΡΟΥ ΓΙΑ ΤΑ PUSHBACKS ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Τους απείλησαν  
με πυροβόλα όπλα
l Άγνωστος ο ακριβής αριθμός ανθρώπων 
που παραμένουν παγιδευμένοι στη θάλασσα 
μεταξύ Κύπρου και Λίβανου  (ΣΕΛ. 6) 

l Μέρα μεσημέρι επέλεξαν οι δράστες της χθεσινής 
απόπειρας φόνου να πυροβολήσουν τον στόχο τους, 
πρόσωπο γνωστό στις αρχές

l Εκείνη την ώρα ο 34χρονος έφευγε από τον αστυ-
νομικό σταθμό Λακατάμειας,  όπου φέρεται να είχε 
επισκεφθεί φιλικό του πρόσωπο, που κρατείται ως 
ύποπτος 

l Η απόπειρα φόνου διαπράχθηκε γύρω στις 12:30μμ 
στον πολυσύχναστο δρόμο  Παλαιχωρίου – Λευκωσί-
ας λίγο πριν τον κυκλικό κόμβο της Ανθούπολης 

l Οι δύο δράστες επέβαιναν σε σκούτερ και όταν 
πλησίασαν την μοτοσυκλέτα που οδηγούσε ο 34χρο-
νος, ο συνοδηγός έριξε εναντίον του, με πιστόλι, τρεις 
πυροβολισμούς ένας από τους οποίους τον έπληξε 
στο λαιμό 

l Σύμφωνα με την τελευταία ψεσινή ενημέρωση ο 
34χρονος, που είχε υποβληθεί σε χειρουργική επέμ-
βαση νοσηλευόταν σε εξαιρετικά κρίσιμη κατάσταση 
στο νοσοκομείο Λευκωσίας  (ΣΕΛ 3)

ΝΟΣΗΛΕΥΕΤΑΙ ΣΕ ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΚΡΙΣΙΜΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ Ο 34 ΧΡΟΝΟΣ  
ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΦΟΝΟΥ ENANTION TOY

Τον πυροβόλησαν καθώς 
έφευγε από την αστυνομία

«Επιδρομή»  
σε ξενοδοχείο
l  Αστυνομική επιχείρηση προκάλεσε τρόμο, 

όταν 30 ένοπλοι αστυνομικοί πήγαν για 
έλεγχο αλλοδαπών (ΣΕΛ 3)

ΦΩΝΑΖΕΙ Ο ΠΑΣΥΞΕ ΠΑΦΟΥ 
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Κ αθημερινά. Έξι και είκοσι. Χειμώνα,
καλοκαίρι. Ο κόσμος να χαλάσει.
Βρέξει, χιονίσει. Με ακρίβεια ελβετικού

ωρολογίου. Λες και είναι κουρδισμένος.
Ο κύριος με το σκυλάκι. Το σκυλάκι με τον
κύριο. Δεν ξέρω ποιος είναι. Ξέρω, όμως,
ότι είναι ξένος. Αλλοδαπός. Μετανάστης.
Απ’ αυτούς που σκοτώνονται, για πέντε
δεκάρες, στη δουλειά. Μένει ή πρέπει να
μένει κάπου κοντά. Μάλλον στην πολυκατοικία
που βρίσκεται πίσω μου. Είναι ωραίο παιδί,
βαδίζει κάπως λοξά, αραιώνουν επικίνδυνα
τα μαλλιά του, στρέφει το πρόσωπο και με
καλημερίζει γνέφοντας. Του ανταποδίδω
την καλημέρα, επίσης, με γνέψιμο, και τον
παρακολουθώ καθώς ετοιμάζεται να μπει
στην κεντρική λεωφόρο σφίγγοντας,
περισσότερο τώρα, το λουρί του σκυλιού.
Από το χρώμα της επιδερμίδας του, αλλά
και από τη γενικότερη εικόνα του, δεν
φαίνεται για ασιάτης. Μάλλον για
ανατολικοευρωπαίος φαίνεται, κι αν έπαιζα
στοίχημα θα έβαζα το σημαδάκι κάτω από
τον χάρτη της Ρωσίας. Μπορεί, ωστόσο,
να είμαι επηρεασμένος από την, πάλαι
ποτέ, μεγάλη δόξα της αντισφαίρισης για
την οποία, εντελώς τυχαία, έμαθα χτες, σε
κάποιο ρεπορτάζ για την καριέρα της η
οποία διακόπηκε άδοξα, ότι είναι και
φωτομοντέλο. Στις φωτογραφίες πάντως,
είναι χάρμα οφθαλμών και, αλήθεια, θα
έδινα τα πάντα για να γίνω, έστω για πέντε
λεπτά, η ρακέτα της. Ή το μπαλάκι της.
Τέλος πάντων, τέρμα οι φαντασιώσεις.
Επιστροφή στην πραγματικότητα. Στην
καθημερινότητα. Ο κύριος με το σκυλάκι.
Χαλαρός. Ήρεμος. Συγκροτημένος. Συνεπής
στο ραντεβού. Καμιά φορά, άμα περάσει
η ώρα και δεν εμφανιστεί, ανησυχώ. Μήπως
έπαθε κάτι; Μήπως έπαθε κάτι το σκυλάκι;
Μήπως επέστρεψε στην πατρίδα του; Πάνω
απ’ όλα, εκτιμώ την ανεμελιά του. Και,
βαθιά μέσα μου, ζηλεύω κιόλας. Φυσικά,
τα φαινόμενα απατούν και, επομένως, δεν
αποκλείεται να είναι, όπως όλοι μας,
διπολικός χαρακτήρας. Έτσι που το πάω,
θα κλέψω τη δόξα από τον Καρλ Γιουνγκ
και από τον Σίγκμουντ Φρόιντ. Προσγειώνομαι
στον πλανήτη Γη, βρίσκω το αριστούργημα
του Τσέχοφ «Η κυρία με το σκυλάκι» και
διαβάζω στην Άννα Κουρνίκοβα, η οποία
κάθεται κιόλας στα γόνατά μου: «Μια
αριστοκράτισσα από την επαρχία συναντά
έναν Μοσχοβίτη φιλόλογο, στη Γιάλτα.
Ανάμεσα στους δυο παντρεμένους ξεκινά
ένας δεσμός που μοιάζει να είναι προϊόν
της ρομαντικής ατμόσφαιρας του
παραθαλάσσιου θερέτρου. Η λογική επιβάλλει
τη διάλυσή του με την επιστροφή στην
πεζή πραγματικότητα. Ωστόσο, ο Ντμίτρι
Γκούρωφ διαπιστώνει πως αυτή η γυναίκα
έχει κάτι που δεν τον αφήνει να την ξεχάσει».
Παθιασμένη, στα όρια της ουτοπίας, αγάπη
και, εννοείται, δεξιά μου κοιμάται η Lady
και αριστερά μου χοροπηδά ο Leo.

Ο κύριος 
με το σκυλάκι

Με τον ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΝΙΟ

ΕΝ ΔΗΚΤΙΚΑ

ημέραςΤης

Γλαύκος Κληρίδης:  Σαν σήμερα το
1919 ήρθε στη ζωή ο πρώην Πρό-
εδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας, ο
οποίος αναγνωρίζεται από ολόκληρο
τον πολιτικό κόσμο ως ένας από
τους πολιτικούς που πρόσφε-
ραν στην πατρίδα όσο λίγοι.
Ήταν ο Πρόεδρος που πο-
λέμησε για χρόνια για την
ένταξη της Κύπρου στην
Ευρωπαϊκή Ένωση, επι-
τυγχάνοντας τον μεγάλο
αυτό σκοπό. Καταγόταν
από τον Αγρό της Πιτσιλιάς
και ήταν ο μεγαλύτερος γιος
του διαπρεπούς δικηγόρου Γιάννη
Κληρίδη. Κατά την έναρξη του B΄Παγ-
κόσμιου Πολέμου κατατάχτηκε, το
1939, στηΒρετανική Βασιλική Αερο-
πορία. Το 1942 το αεροπλάνο του κα-
ταρρίφθηκε στη Γερμανία και ο ίδιος
συνελήφθη αιχμάλωτος. Στην αιχμα-

λωσία παρέμεινε μέχρι το τέλος του
πολέμου. Οι πολεμικές υπηρεσίες του
κρίθηκαν ως εξαίρετες και διακεκρι-
μένες. Με Βασιλικό Διάταγμα το όνο-
μά του δημοσιεύθηκε στη "London
Gazette" διότι αναφέρθηκε σε πολε-
μικό ανακοινωθέν για μια εξαίρετη
υπηρεσία. Μετά την εκλογή του ως

Προέδρου της Κυπριακής Δημο-
κρατίας του το 1993, του απο-

νεμήθηκαν από τον Πρό-
εδρο της Ελληνικής Δημο-
κρατίας Κωνσταντίνο Κα-
ραμανλή τα Διάσημα του
Μεγαλόσταυρου του Τάγ-
ματος του Σωτήρος. Ο

Γλαύκος Κληρίδης επανε-
ξελέγη Πρόεδρος της Κυ-

πριακής Δημοκρατίας στις 15
Φεβρουαρίου 1998. Κατά τη διάρ-

κεια της προεδρίας του (1993-2003) η
Κύπρος άκμασε σημαντικά. Σταθερο-
ποιήθηκε η οικονομία της χώρας και
έγινε το πλουσιότερο από τα δέκα
νέα μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης το
2004. 

Ολόκληρη η
κοινωνική ιστορία
δεν είναι τίποτε άλλο
παρά η πάλη των
τάξεων

Καρλ Μαρξ, 
1818-1883, 

Γερμανός φιλόσοφος

απόφθεγμα

Ο λόγος που μιλάω
στον εαυτό μου είναι
ότι είμαι ο μόνος του
οποίου μπορώ να
ανεχθώ τις απαντή-
σεις.

George Carlin, 
1936-2008, 

Αμερικανός κωμικός

ευφυολόγημα

2005

Σωστός καταπέλτης ήταν
χθες σε διάσκεψη Τύ-
που που έδωσε ο πρό-
εδρος της κοινοβου-
λευτικής επιτροπής
Ελέγχου, Χρίστος
Πουργουρίδης, ανα-
φορικά με την υπό-
θεση Λιλλήκα και
την προσπάθεια του
υπουργού να προ-
ωθήσει ιδιωτικά
σ υ μ φ έ ρ ο ν τ α .
Απάντησε με απο-
στομωτικό τρόπο
στην προσπάθεια
των κυβερνώντων να παραποι-
ήσουν την έκθεση της Γενικής Ελεγκτού, και
προέβη σε συγκλονιστικές αποκαλύψεις για τη στάση
των βουλευτών των συγκυβερνώντων κομμάτων στην
επιτροπή Ελέγχου. 

ΚΑΤΑΠΕΛΤΙΚΟΣ 
Ο ΧΡΙΣΤΟΣ ΠΟΥΡΓΟΥΡΙΔΗΣ

H ιστορία της «Αλήθειας»

Το πιο σημαντικό φετινό παι-
χνίδι για τον Απόλλωνα έφτα-
σε. Οι «γαλάζιοι» της Λε-
μεσού εκστρατεύουν στην
Πάφο, όπου αντιμετωπί-
ζουν την ΑΕΠ και με νίκη
εξασφαλίζουν και μαθη-
ματικά την παραμονή
τους στην κατηγορία. Η
ομάδα του Μπέρντ
Στάγκε, προέρχεται
από τη μεγάλη νίκη
και πρόκριση πάνω
στην Ένωση, γεγο-

νός που ανέβασε την
ψυχολογία των παικτών στα ύψη.

Γι’ αυτό, ο Απόλλωνας με την καλύτερη
δυνατή ψυχολογία και συνάμα αποφασισμένος
να κερδίσει και να δώσει οριστικά τέλος στο
μαρτύριο των τελευταίων μηνών, ταξιδεύει
στην Πάφο, χωρίς βέβαια να παραγνωρίζει σε
καμία στιγμή τη δυναμικότητα και το πάθος
που θα αντιπαρατάξουν οι αντίπαλοι. 

ΣΤΟ ΠΑΦΙΑΚΟ 
ΚΡΙΝΕΤΑΙ Η ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΗ 

H αθλητική «Αλήθεια»

ληξιαρχείο
γεννήσεων

Αθανάσιος Διάκος: Μια θυσία που έμεινε
στην ιστορία, κατά την απαρχή του με-
γάλου ξεσηκωμού των Ελλήνων κατά
των τούρκων. Εκτελέστηκε σαν σήμερα
δια ανασκολοπισμού από τους Τούρκους
στη Λαμία. Ο βάναυσος τρόπος θανάτου
του Διάκου στα χέρια των Τούρκων τρο-
μοκράτησε αρχικά το λαό της Ρούμελης,
αλλά η γενναία στάση του κοντά στις
Θερμοπύλες τον έκανε μάρτυρα για τον
απελευθερωτικό σκοπό.  
*** ο Δημήτρης Θ. Τσάτσος: Σαν σήμερα
το 2010 απεβίωσε ο Δημήτρης Θ. Τσάτσος.
Ήταν ένας από τους κορυφαίους Έλληνες
Συνταγματολόγους. Από το 1958 ως το
1964 υπήρξε επιμελητής στη Νομική Σχο-
λή της Χαϊδελβέργης. Με την πτώση της
δικτατορίας έγινε υφυπουργός της Ανώ-
τατης Παιδείας στην Κυβέρνηση Εθνικής
Ενότητας και διαδραμάτισε σημαντικό
ρόλο στην κάθαρση της παιδείας από
τους συνεργάτες της δικτατορίας. Το 1975

ήταν εισηγητής της αντιπολίτευσης για
το νέο σύνταγμα της Ελλάδας. Από το
1980 έως και την αποχώρησή του ήταν
καθηγητής του συνταγματικού δικαίου
στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών
και Πολιτικών Επιστημών και της νομικής
σχολής του Πανεπιστημίου Hagen.  Το
1974 εκλέχτηκε βουλευτής Αθηνών με
την ΕΔΗΚ και το 1994 εκλέχτηκε ευρω-
βουλευτής με το ΠΑ.ΣΟ.Κ.. Την περίοδο
1993-1994 ήταν άμισθος σύμβουλος του
Πρωθυπουργού.

έφυγαν

ΑΛΗΘΕΙΑ ΤΕΤΑΡΤΗ 24 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

Κατά μία άποψη, οι Έλληνες κα-
ταλαμβάνουν σαν σήμερα το
1184πχ την Τροία, στην οποία ει-
σέρχονται χρησιμοποιώντας τον
Δούρειο Ίππο. Σκοπός του Οδυσ-
σέα ήταν να παραπλανηθούν οι
Τρώες και να το εκλάβουν ως
δώρο και ως δείγμα καλής θελή-
σεως και ειρήνης από τους Αχαι-
ούς. Στην πραγματικότητα επρό-
κειτο για μια κατασκευή που έκρυ-
βε εντός της τους σημαντικότε-
ρους αρχαίους Έλληνες ήρωες.
Εκείνοι, μετά την είσοδο του ίππου
στην Τροία, βγήκαν από αυτόν
και άνοιξαν τις πύλες στους υπό-
λοιπους, προκειμένου να ξεκινή-
σει η λεηλασία της πόλης.

■ ■ ■ Σαν σήμερα το 1921
πραγματοποιήθηκε απογραφή
πληθυσμού στην Κύπρο: Κατα-
γράφηκαν 310.715 κάτοικοι.
Από αυτούς οι 244.887 Έλληνες

(ποσοστό 79%), οι 61.339 Τούρ-
κοι, οι 1350 Μαρωνίτες, οι 1197
Αρμένιοι, οι 950 Λατίνοι, οι 705
Διαμαρτυρόμενοι και 195 Ιου-
δαίοι). Μόνο το 35% του πλη-
θυσμού γνωρίζει γραφή και ανά-
γνωση.

■ ■ ■ Το 1981, η IBM παρου-
σιάζει τον πρώτο προσωπικό
ηλεκτρονικό υπολογιστή, τον
IBM PC. Τον ίδιο καιρό παρου-

σιάστηκαν από την εταιρεία οι
κάρτες γραφικών. Η πρώτη κάρ-
τα ονομαζόταν Μονόχρωμος
Προσαρμογέας Γραφικών (Mono-
chrome Display Adapter, MDA)
και ήταν ένα κύκλωμα (κάρτα)
που προέβαλε μόνο κείμενο σε
πράσινο ή λευκό χρώμα μαύρο
υπόβαθρο.

■ ■ ■ 24 Απριλίου του 1992
και η Τουρκία αναγνωρίζει τη

«Δημοκρατία της Μακεδονίας»
ως ανεξάρτητο κράτος.

■ ■ ■ Ο 18χρονος επιθετικός
της Τσέλσι, Εϊντούρ Γκούντγιον-
σεν, και ο 43χρονος πατέρας
του, Άρνορ Γκούντγιονσεν, γρά-
φουν ιστορία τέτοια ημέρα το
1996, κατά τη διάρκεια φιλικού
αγώνα της Ισλανδίας εναντίον
της Εσθονίας στο Ταλίν. Ο Άρνορ
ξεκινά βασικός στον αγώνα και
ο Εϊντούρ τον αντικαθιστά στο
δεύτερο ημίχρονο. Είναι η πρώτη
φορά στην ιστορία που πατέρας
και γιος παίζουν στον ίδιο διεθνή
αγώνα.

2004: Το σχέδιο Ανάν για την επίλυση του Κυπριακού τίθεται σαν
σήμερα σε δύο χωριστά δημοψηφίσματα στην Κύπρο και απορρίπτεται
από τους Ελληνοκυπρίους. Κατά του σχεδίου τάσσεται το 75,83%
έναντι 24,17% των υποστηρικτών του. Αντίθετα, στα κατεχόμενα,
«ναι» ψηφίζει το 64,91% των Τουρκοκυπρίων, «όχι» το 35,01%.

Εμπόδια και όρους θέτει σαν σήμε-
ρα το 1997 ο Ραούφ Ντενκτάς στη
μετάβαση Ελληνοκυπρίων προσκυ-
νητών στην κατεχόμενη Μονή του
Αποστόλου Ανδρέα για τον εορτα-
σμό του Πάσχα. Ήταν λίγους μόνο
μήνες μετά τα τραγικά γεγονότα
της Δερύνειας, όπου έχασαν την
ζωή τους ο Τάσος Ισαάκ και ο Σολω-
μός Σολωμού. Σε εποχές δύσκολες,
όπου η επαναπροσέγγιση τον δύο
λαών έμοιαζε απομακρυσμένο εν-
δεχόμενο. 

1997

παλιό
ημερολόγιο

↓

24 ΑΠΡΙΛΙΟΥ

2005
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ΣΕ ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΚΡΙΣΙΜΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΟΣΗΛΕΥΕΤΑΙ Ο 34 ΧΡΟΝΟΣ 
ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΦΟΝΟΥ ENANTION TOY  

ΥΠΟΘΕΣΗ ΠΤΩΜΑΤΟΣ  
ΣΤΗ ΘΑΛΑΣΣΑ 

Η νεκροτομή δεν  
έδωσε απαντήσεις     

 
Δεν έδωσε απαντήσεις για το φύλο και την 
ηλικία του πτώματος που εντοπίστηκε προχ-
θές  στην περιοχή Αγίας Θέκλας στη Σωτήρα 
της επαρχίας Αμμοχώστου, η νενομισμένη 
νεκροτομή που διενεργήθηκε χθες από ια-
τροδικαστές στην παρουσία και ανθρωπο-
λόγου. 
Όπως ανέφερε στο ΚΥΠΕ ο Στηβ Θεοδούλου, 
εκπρόσωπος Τύπου της Αστυνομικής διεύ-
θυνσης Αμμοχώστου, «ολοκληρώθηκε η 
νεκροτομή που άρχισε γύρω στις 11.30 
στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας, στο 
μισό πτώμα που εντοπίστηκε χθες το με-
σημέρι στην περιοχή Αγίας Θέκλας στη Σω-
τήρα.  
 

Χωρίς κακώσεις 
Σύμφωνα με τα ευρήματα, δεν εντοπίστηκαν 
οποιεσδήποτε κακώσεις, ενώ έγιναν ακτι-
νογραφίες για να μελετηθούν από τους 
ανθρωπολόγους ώστε να γίνουν οι ανάλογες 
μετρήσεις για να εξακριβωθεί το φύλο και 
η ηλικία του πτώματος». 
Πρόσθεσε ότι «ο χρόνος θανάτου δεν 
μπορεί να εκτιμηθεί λόγω της προχωρημένης 
αποσύνθεσης και λήφθηκαν δείγματα από 
τη σορό για να αποσταλούν για γενετικές 
εξετάσεις». 
 

Ο εντοπισμός  
Υπενθυμίζεται ότι γύρω στις 2 προχθές το 
μεσημέρι, λήφθηκε πληροφορία από πολίτη, 
ο οποίος μετέβη για ψάρεμα, πως σε βρα-
χώδη περιοχή κοντά στην περιοχή της Αγίας 
Θέκλας στη Σωτήρα, είχε εντοπίσει ανθρώ-
πινο πτώμα. Η σκηνή αποκλείστηκε αμέσως 
από μέλη της Αστυνομίας και από εξετάσεις 
που διενεργήθηκαν διαπιστώθηκε ότι επρό-
κειτο για ανθρώπινο πτώμα, από τη μέση 
και κάτω και πως ήταν σε κατάσταση προ-
χωρημένης αποσύνθεσης. 
 

Έρευνες 
Από την πρώτη στιγμή ενημερώθηκε η Λι-
μενική και Ναυτική Αστυνομία μέλη της 
οποίας άρχισαν περιπολίες και εξετάσεις 
στη θαλάσσια περιοχή, προς εντοπισμό εν-
δεχομένως και άλλων ευρημάτων που θα 
μπορούσαν να βοηθήσουν τους ανακριτές 
στην ταυτοποίηση της σορού και στα αίτια 
του θανάτου. 
 

ΙΣΟΤΗΤΑ    

Καταγγέλλει  
απόπειρα φίμωσης    

 
"Απειλητική επιστολή", υποστηρίζει ότι έλα-
βε από τον αρχηγό της αστυνομίας στις 12 
Απριλίου ο πρόεδρος του Κλάδου Αστυνο-
μίας Ισότητας, Νίκος Λοϊζίδης, καταγγέλ-
λοντας απόπειρα "φίμωσης" του συνδικα-
λισμού, σε συνέντευξη Τύπου, που πραγ-
ματοποιήθηκε την Τρίτη στη Δημοσιογρα-
φική Εστία. 
Σε ανακοίνωση της συντεχνίας αναφέρεται 
ότι ο κ. Λοϊζίδης απάντησε την ίδια μέρα 
στον αρχηγό, ενώ τις επόμενες μέρες προ-
έβη σε σειρά καταγγελιών για "προσπάθεια 
φίμωσης συνδικαλιστή". Συγκεκριμένα, 
αναφέρει ότι η σχετική επιστολή έχει σταλεί 
στον πρόεδρο της Δημοκρατίας, στη Βουλή, 
στον Γενικό Εισαγγελέα, στην Αρχή κατά 
της Διαφθοράς, η οποία ενημέρωσε τη 
συντεχνία ότι η υπόθεση εξετάζεται, στον 
υπουργό Δικαιοσύνης, στο Συμβούλιο της 
Ευρώπης, στην Επιτροπή GRECO, στον Επί-
τροπο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και τη Γε-
νική Διεύθυνση ανθρωπίνων δικαιωμάτων 
και κράτους δικαίου, στον υπουργό Εργα-
σίας, στον Έφορο Συντεχνιών, στην Επίτροπο 
Διοικήσεως και στην Ένωση Συντακτών. 
Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση, εκ-
κρεμούν καταγγελίες και προς την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή και τη Διεθνή Οργάνωση 
Εργασίας.

Του  ΠΑΝ. ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
 
Μέρα μεσημέρι επέλεξαν οι δρά-
στες της χθεσινής απόπειρας φό-
νου να πυροβολήσουν τον 34χρονο 
Δημήτρη Ανδρονίκου, άλλως Δη-
μητρούϊ, πρόσωπο γνωστό στις αρ-
χές. Εκείνη την ώρα ο 34χρονος 
έφευγε από τον αστυνομικό σταθ-
μό Λακατάμειας, όπου είχε επι-
σκεφθεί κουμπάρο του, ο οποίος 
κρατείται ως ύποπτος.  
 
Η απόπειρα φόνου διαπράχθηκε 
γύρω στις 12:30μμ στον πολυσύ-
χναστο δρόμο Παλαιχωρίου - Λευ-
κωσίας λίγο πριν τον κυκλικό κόμβο 
της Ανθούπολης. 
 
Με σκούτερ οι δράστες  
 Όπως προκύπτει από τη μαρτυρία 
που υπάρχει οι δύο δράστες επέ-
βαιναν σε σκούτερ και όταν πλη-
σίασαν την μοτοσυκλέτα που οδη-
γούσε ο Ανδρονίκου, ο συνοδηγός 

έριξε εναντίον του με πιστόλι τρεις 
πυροβολισμούς ένας από τους 
οποίους έπληξε στο λαιμό τον 
34χρονο. Η Αστυνομία απέκλεισε 
τη σκηνή και έκλεισε για αρκετή 
ώρα τον δρόμο με αποτέλεσμα να 
προκληθεί κυκλοφοριακή συμφό-
ρηση. Για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος η Αστυνομία είχε ανα-
κοινώσει προσωρινές διευθετήσεις 
για διοχέτευση της τροχαίας κίνη-
σης.  
 
Εντοπίσθηκαν οι τρεις κάλυκες  
Στη σκηνή όπως πληροφορούμαστε 
έχουν εντοπιστεί από αστυνομία 
οι τρεις κάλυκες σφαιρών πιστο-
λιού, οι οποίοι θα τύχουν την προ-
βλεπόμενη επιστημονική εξέταση.   
 
Μαρτυρία από κλειστό κύκλωμα  
Οι ανακριτές του ΤΑΕ που διερευ-

νούν την υπόθεση ψάχνουν απαν-
τήσεις μέσα από το οπτικό υλικό 
κλειστών κυκλωμάτων παρακολού-
θησης όπου καταγράφονται οι κι-
νήσεις των δύο δραστών. Οι δύο 
επέβαιναν σε σκούτερ συγκεκρι-
μένου μοντέλου, χωρίς αριθμούς 
εγγραφής, ενώ έφεραν κράνη.  
 
Σε εξαιρετικά κρίσιμη κατάσταση 
Ο 34χρονος μεταφέρθηκε στο Γε-
νικό Νοσοκομείο Λευκωσίας, όπου 
υποβλήθηκε σε χειρουργική επέμ-
βαση. Σύμφωνα με τις ψεσινές τε-
λευταίες πληροφορίες ο Ανδρονί-
κου νοσηλευόταν στη μονάδα εν-
τατικής θεραπείες σε εξαιρετικά 
κρίσιμη κατάσταση.  
Η απόπειρα φόνου έρχεται σε μια 
περίοδο όπου η Αστυνομία έχει 
αυξήσει τα μέτρα, για αντιμετώπιση 
του οργανωμένου εγκλήματος.  

Τον πυροβόλησαν καθώς  
έφευγε από την αστυνομία

4  Κλειστό κύκλωμα παρακολούθησης κατέγραψε τις κινήσεις 
των δύο δραστών που επέβαιναν σε σκούτερ 

ΦΩΝΑΖΕΙ Ο ΠΑΣΥΞΕ ΠΑΦΟΥ 

Αστυνομική επιχείρηση προκάλεσε τρόμο, 
όταν 30 ένοπλοι αστυνομικοί πήγαν για 
έλεγχο αλλοδαπών. 
Σε καταγγελίες για τον τρόπο κατά τον 
οποίο διενεργούνται οι επιχειρήσεις της 
Αστυνομίας για την παράνομη εργοδότηση 
προχώρησαν ξενοδόχοι. Σύμφωνα με τον 
πρόεδρο του ΠΑΣΥΞΕ Πάφου Ευριπίδη Λοϊ-
ζίδη, ο τρόπος με τον οποίο διενεργούνται 
οι έλεγχοι θα μπορούσε να ήταν πιο δια-
κριτικοί. 
Όπως ανέφερε χθες στην εκπομπή του 
ΟΜΕΓΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΩΡΑ, «καταγγελία 
από συνάδελφο αναφέρεται σε γκαγκστε-
ρική επιδρομή με 6-7 αυτοκίνητα της αστυ-
νομίας από όπου κατέβηκαν 30 άτομα με 
στολή και όπλα μπήκαν στο ξενοδοχείο 
και άρχισαν να ανακρίνουν αλλοδαπούς». 
 
Λιποθυμία λόγω φόβου  
Σύμφωνα με τον ίδιο σε μια εκ των περι-
πτώσεων «μια κοπέλα φοβήθηκε και λιπο-
θύμησε κατά τη διάρκεια του ελέγχου». 
«Πρέπει να συνεργαστούμε. Δεν πρέπει 
να γίνεται τόσος ντόρος στα ξενοδοχεία, ο 

έλεγχος να γίνεται πιο διακριτικά», σημείωσε 
ο κ. Λοϊζίδης. 
 
Επιχείρηση σε Λάρνακα - Αμμόχωστο 
Σύμφωνα με χθεσινή αστυνομική ανακοί-
νωση συνέχεια στις συντονισμένες δράσεις 
για πάταξη της αδήλωτης εργασίας, έδωσαν 
προχθές τα μέλη της Αστυνομίας, σε συ-
νεργασία με μέλη της Υπηρεσίας Επιθεω-
ρήσεων, του υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων. 
 
Επαρχία Λάρνακας 
Συγκεκριμένα, σε συντονισμένη επιχείρηση 
που πραγματοποιήθηκε προχθές σε δύο 
υποστατικά στην επαρχία Λάρνακας, συ-
νελήφθησαν 10 συνολικά πρόσωπα, τα 
οποία εντοπίστηκαν να εργάζονται παρά-
νομα. 
Από περαιτέρω εξετάσεις που ακολούθησαν 
διαπιστώθηκε, ότι ένα εκ των πιο πάνω 

προσώπων, παρουσίασε έγγραφα άλλου 
προσώπου, με αποτέλεσμα να συλληφθεί 
για το αδίκημα της πλαστοπροσωπίας. 
Επίσης, από τις εξετάσεις των λειτουργών 
της Υπηρεσίας Επιθεωρήσεων του υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 
διαπιστώθηκαν παραβάσεις για αδήλωτη 
εργασία και εκδόθηκαν στους δύο εργο-
δότες διοικητικά πρόστιμα. 
 
Επαρχία Αμμοχώστου  
Εξάλλου, στην επαρχία Αμμοχώστου, μετά 
από σχετικό έλεγχο χθες το πρωί από μέλη 
της ΥΑΜ σε υποστατικό, συνελήφθησαν 
τρία πρόσωπα, τα οποία εντοπίστηκαν να 
εργάζονται παράνομα. 
Τα πιο πάνω πρόσωπα οδηγήθηκαν στον 
Αστυνομικό Σταθμό Αγίας Νάπας, όπου κα-
τηγορήθηκαν γραπτώς και αφέθηκαν ελεύ-
θερα. 
Στον σταθμό οδηγήθηκε και ο εργοδότης 
τους, ο οποίος επίσης κατηγορήθηκε γρα-
πτώς. 
Οι εξετάσεις για τις πιο πάνω υπό διερεύ-
νηση υπόθεσεις συνεχίζονται. 

«Επιδρομή» σε ξενοδοχείο
4 Οι έλεγχοι θα μπορούσε 
να ήταν πιο διακριτικοί
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ΜΕΤΑ από είκοσι χρόνια το ΑΚΕΛ κατέ-
βαλε προσπάθεια να εξιλεωθεί για 
το «όχι» που είπε το 2004 στο δημο-

ψήφισμα για το σχέδιο Ανάν. Η προσπάθεια 
έγινε από το ΓΓ του κόμματος Στέφανο Στε-
φάνου, αλλά δεν ήταν ειλικρινής. 
 
Η ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ του κ. Στεφάνου έγινε σε 
ομιλία του προχθές 22/4/2024 σε εκδήλωση 
του Ρεπουμπλικανικού Τουρκικού Κόμματος 
στα κατεχόμενα. Εξηγώντας γιατί το ΑΚΕΛ 
απέρριψε το σχέδιο, είπε: «Θα αρκεστώ επι-
γραμματικά να πω ότι, δυστυχώς, στο τελικό 
Σχέδιο περιέχονταν πρόνοιες, όπως εγγυήσεις, 
παραμονή στρατευμάτων σε μεγάλο βάθος 
χρόνου κ.α. που δυσκόλευαν αφάνταστα το 
ΑΚΕΛ να το στηρίξει».  
 
ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΣΕ: «Ευθύνη για τις απαράδεκτες 
πρόνοιες στο Σχέδιο που δεν μπορούσαν να 
γίνουν αποδεκτές από τους Ελληνοκύπριους 
είχαν οι αδιάλλακτες θέσεις της Τουρκίας. 
Δυστυχώς όμως ούτε ο Τάσσος Παπαδόπουλος 
έδειξε αποφασιστικότητα και επιμονή στη 
διαπραγμάτευση για να πετύχει ό,τι το δυνατό 
καλύτερο. Όπως γράφει ο Δ. Χριστόφιας στο 
βιβλίο του ‘Πως η ανάγκη γίνεται ιστορία’, 
του ζήτησε πιεστικά, στο Μπούργκερστογκ, 
να δώσει στα Ην. Έθνη τις απαιτήσεις μας, 
στις βασικές πτυχές του κυπριακού, για να 
ικανοποιηθούν και να μπορέσουμε να απο-
δεχτούμε το Σχέδιο. Δυστυχώς δεν κατάφερε 
να τον πείσει με αποτέλεσμα να δώσει ένα 
ογκώδες έγγραφο που δεν ήταν δυνατό να 
γίνει αποδεκτό». 
 
ΥΠΗΡΧΑΝ λοιπόν «απαράδεκτες πρόνοιες και 
οι αδυναμίες του Σχεδίου» που δεν μπορούσαν 
να γίνουν αποδεκτές, λέει σήμερα ο κ. Στε-
φάνου, μετά από 20 χρόνια που το ΑΚΕΛ 
απέρριψε το σχέδιο Ανάν. Όμως ο τότε ΓΓ του 
ΑΚΕΛ Δημήτρης Χριστόφιας τα έλεγε πολύ 
διαφορετικά. Μιλώντας στην παγκύπρια συν-
διάσκεψη του ΑΚΕΛ στις 14 Απριλίου 2004, 
δέκα μέρες πριν από το δημοψήφισμα, απα-
ριθμούσε ως εξής τα θετικά του σχεδίου Ανάν: 
 
«ΜΕ ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΝ επανενώνεται η Κύπρος. 
Η Κυπριακή Δημοκρατία γίνεται δικοινοτική, 
διζωνική ομοσπονδία. Τερματίζεται η κατοχή, 
φεύγουν 39 χιλιάδες (Τούρκοι) στρατιώτες. 
Επιστρέφουν 85 - 90 χιλιάδες πρόσφυγες υπό 
ελληνοκυπριακή διοίκηση. Σταδιακή διασφά-
λιση του δικαιώματος επιστροφής υπό τουρ-
κοκυπριακή διοίκηση. Σταδιακή αποκατάσταση 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Μηχανισμοί ξεπε-
ράσματος αδιεξόδων που δεν υπήρχαν το 
1960. Πολύ μικρή μεταβατική περίοδος, όλα 
τα όργανα αμέσως στη θέση τους. Περιορίζεται 
για 19 χρόνια η ροή Τούρκων. Μια Κεντρική 
Τράπεζα, νόμισμα η κυπριακή λίρα. Προοπτική 
πραγματικής επανένωσης και ειρηνικής συμ-
βίωσης Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων». 
 
ΑΥΤΑ ΛΟΙΠΟΝ τα εγκωμιαστικά για το σχέδιο 
Ανάν έλεγε στις 14 Απριλίου 2004 ο Δημήτρης 
Χριστόφιας, ο οποίος έζησε από κοντά τα γε-
γονότα αφού ήταν συγκυβερνήτης με τον Τάσ-
σο Παπαδόπουλο (κυβέρνηση ΔΗΚΟ – ΑΚΕΛ: 
2003 – 2008). Όμως λίγο αργότερα και αφού 
το ΑΚΕΛ αποφάσισε να απορρίψει το σχέδιο 
Ανάν με το παρανοϊκό «λέμε όχι για να τσι-
μεντώσουμε το ναι», ο Δημήτρης Χριστόφιας 
άλλαξε και αυτός στάση και άρχισε να δι-
καιολογείται πως «το σχέδιο Ανάν δεν πρό-
σφερε ικανοποιητικές λύσεις σε βασικά θέματα 
όπως είναι η ασφάλεια, οι εγγυήσεις και το 
περιουσιακό».  
 
Ο ΓΛΑΥΚΟΣ ΚΛΗΡΙΔΗΣ είχε δηλώσει πως ο 
Τάσσος Παπαδόπουλος προειδοποίησε το 
ΑΚΕΛ πως αν έλεγε «ναι» στο σχέδιο Ανάν θα 
το έδιωχνε από την κυβέρνηση.

ΑΚΕΛ και σχέδιο Ανάν 

Η ΓΝΩΜΗ ΜΟΥ

Τoυ 
ΤΑΚΗ ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ 
agathocleoust@gmail.com «Σοβαρή αμέλεια και ανάρμοστη 

συμπεριφορά Οδυσσέα»

Περιπολίες της Λιμενικής ανοικτά  
του Λιβάνου για ανακοπή σκαφών

ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΕΙ ΤΩΡΑ ΚΑΙ Η ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Η Υπηρεσία Εσωτερικού Ελέγχου εκ-
φράζει τη μεγάλη της έκπληξη και απο-
γοήτευση αναφορικά με τον τρόπο που 
διεξήγαγε τον έλεγχο επί της Υπηρεσίας 
Εσωτερικού Ελέγχου η Ελεγκτική Υπη-
ρεσία της Δημοκρατίας, καταλογίζοντας 
στον Γενικό Ελεγκτή «σοβαρή αμέλεια 
και ανάρμοστη συμπεριφορά» 
Σε ανακοίνωσή της με την οποία απαντά 
στη σχετική έκθεση της Ελεγκτικής 
Υπηρεσίας, η Υπηρεσία Εσωτερικού 
Ελέγχου εκφράζει την άποψη ότι η 
Ελεγκτική Υπηρεσία παραβίασε θεμε-
λιώδεις αρχές ελέγχου καθώς και τα 
ίδια τα πρότυπα ελέγχου που οφείλει 
να ακολουθεί ως Ανώτατο Ελεγκτικό 
Ίδρυμα του Κράτους.«Ως εκ τούτου δια-
φαίνεται να υπάρχει σοβαρή αμέλεια 
και ανάρμοστη συμπεριφορά από μέ-
ρους του Γενικού Ελεγκτή σε βάρους 
του ελεγχόμενου που είναι η Υπηρεσία 
Εσωτερικού Ελέγχου», αναφέρεται. 
Η Υπηρεσία Εσωτερικού Ελέγχου, επι-
σημαίνει ότι ενώ τα ελεγκτικά πρότυπα 
και διαδικασίες ελέγχου υποδεικνύουν 
ότι πρέπει να διεξάγονται συναντήσεις 
κατά τη διάρκεια του ελέγχου για συ-
ζήτηση των ευρημάτων και ειδικά προ-
τού διατυπωθούν τα τελικά συμπερά-
σματα, η Ελεγκτική Υπηρεσία δεν έκανε 
κάτι τέτοιο. Προσθέτει ότι παραβίασε 
βάναυσα τα πρότυπα του Διεθνούς Ορ-
γανισμού Ανώτατων Ελεγκτικών Ιδρυ-
μάτων, γνωστού ως INTOSAI, τα οποία 
ο Γενικός Ελεγκτής επικαλείται ότι χρη-
σιμοποιεί -και οφείλει να χρησιμοποι-
εί- και αυτό θεωρείται για τους επαγ-
γελματίες ελεγκτές σοβαρή παράλειψη 
και αμέλεια καθήκοντος. 
Όπως αναφέρει, το διεθνές πρότυπο 
που αφορά την επικοινωνία με τη Δι-
εύθυνση του Ελεγχόμενου ISSAI 1260 
«Communication with Those Charged 
with Governance», το οποίο βασίζεται 
στο Διεθνές Ελεγκτικό Πρότυπο ISA 
260, «απαιτεί όπως υπάρχει άμεση, 
συνεχής και ουσιαστική επικοινωνία 
με τα άτομα που είναι υπεύθυνα για 
τη διακυβέρνηση ενός οργανισμού που 
στη συγκεκριμένη περίπτωση είναι η 
Έφορος Εσωτερικού Ελέγχου». 
Παρόλες τις απαιτήσεις των διεθνών 

προτύπων, συνεχίζει, «αντί ο Γενικός 
Ελεγκτής να απευθυνθεί στον ίδιο τον 
ελεγχόμενο, δηλαδή την Υπηρεσία Εσω-
τερικού Ελέγχου και να ζητήσει απόψεις 
για τα ευρήματα της Έκθεσης, απευ-
θύνθηκε στον υπουργό Οικονομικών 
θεωρώντας λανθασμένα ότι η Υπηρεσία 
Εσωτερικού Ελέγχου υπάγεται σε αυτόν, 
παραβλέποντας/ξεχνώντας ότι η Υπη-
ρεσία Εσωτερικού Ελέγχου είναι Ανε-
ξάρτητη Αρχή δια της νομοθεσίας της». 
Όσον αφορά την ουσία της υπόθεσης 
σύγκρουσης συμφερόντων σχετικά με 
Λειτουργό της Υπηρεσίας Εσωτερικού 
Ελέγχου ο οποίος συμμετείχε στις δρά-
σεις, στη διοίκηση και σε δημόσιες 
δραστηριότητες συγκεκριμένης εται-
ρείας ενώ ταυτόχρονα συμμετείχε σε 
διάφορες επιτροπές του Δημοσίου σε 
συμβουλευτικό ρόλο, αναφέρεται ότι 
η Έφορος μόλις ήρθε στην αντίληψή 
της η καταγγελία ενήργησε άμεσα με 
γνώμονα το Δημόσιο Συμφέρον και 
έκανε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες 

τις οποίες έκρινε η ίδια για καταστολή 
αυτού του φαινομένου. 
«Όλα αυτά τέθηκαν υπόψη του Γενικού 
Ελεγκτή όταν η Υπηρεσία Εσωτερικού 
Ελέγχου με έκπληξη της πληροφορή-
θηκε ότι είχε ήδη ολοκληρώσει τα συμ-
περάσματα του και θα προχωρούσε σε 
ανάρτηση της Έκθεσης του ωσάν να 
μην είχαν τεθεί υπόψη του», προστί-
θεται. Σημειώνεται ότι για όλες τις 
ενέργειες της Εφόρου σε σχέση με το 
θέμα αυτό ήταν ενήμεροι με επιστολές 
τόσο ο υπουργός Οικονομικών, ο υφυ-
πουργός Καινοτομίας όσο και το Υπουρ-
γικό Συμβούλιο. 
«Με βάση τα πιο πάνω, ο κάθε αρμόδιος 
μπορεί να κρίνει ποια από τις δύο ελεγ-
κτικές αρχές ενήργησε με αμέλεια, 
ανάρμοστα και αντιεπαγγελματικά», 
αναφέρεται. 
Η Υπηρεσία Εσωτερικού Ελέγχου, ση-
μειώνει τέλος ότι έχει όλα τα σχετικά 
έγγραφα και τεκμήρια προς απόδειξη 
των προαναφερθέντων γεγονότων. 

ΖΗΤΑ ΑΠΟ ΟΜΟΛΟΓΟΥΣ ΤΗΣ Η ΑΝΝΙΤΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ                       

Τις πρώτες περιπολίες σε διεθνή ύδατα 
ανοικτά του Λιβάνου διενεργούν από 
χθες δύο σκάφη της Κύπρου, προκει-
μένου να ανακόψουν τις μεταναστευ-
τικές ροές. 
Το μέτρο εφαρμόζεται για πρώτη φορά, 
μετά και τη συμφωνία που επιτεύχθηκε 
πρόσφατα με τον Λίβανο, κατά την εκεί 
επίσκεψη του Προέδρου της Δημοκρα-
τίας. 
Σύμφωνα με την ιστοσελίδα του «Φι-

λελευθέρου» που επικαλείται πληρο-
φορίες του υπουργείου εσωτερικών 
«γίνονται όλες οι ενέργειες που πρέπει 
να γίνουν ώστε να αντιμετωπιστεί το 
οξύ πρόβλημα με τις ροές παράτυπων 
μεταναστών από τον Λίβανο σε συνεν-
νόηση με τις αρχές της γειτονικής χώ-
ρας». Τα δύο σκάφη της Λιμενικής και 
της Δημοκρατία, περιπολούν περί τα 
30 ναυτικά μίλια από τις ακτές του Λι-
βάνου και ήδη έχουν εντοπίσει οι πρώτες 

βάρκες τις οποίες και απώθησαν προς 
το Λίβανο ενημερώνοντας παράλληλα 
τις αρχές της χώρας. 
Οι περιπολίες σε διεθνή ύδατα εφαρ-
μόζονται για πρώτη φορά και αποτελεί 
μέρος των σκληρών μέτρων που λή-
φθηκαν πρόσφατα μαζί με την αναστολή 
εξέτασης αιτήσεων ασύλου από Σύρους, 
προκειμένου να αντιμετωπιστεί το πρό-
βλημα με τις αυξημένες ροές που δέ-
χεται τις τελευταίες ημέρες η Κύπρος. 

✔ Η Ελεγκτική Υπηρεσία παραβίασε θεμελιώδεις αρχές ελέγχου καθώς και τα ίδια τα πρό-
τυπα ελέγχου που οφείλει να ακολουθεί ως Ανώτατο Ελεγκτικό Ίδρυμα του Κράτους. 
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Εκκληση προς τα Ηνωμένα Έθνη, την Ευρω-
παϊκή Ένωση, τις ΗΠΑ και άλλες δυνάμεις 
να εκπληρώσουν τις υποσχέσεις που έδωσαν 

στους Τουρκοκύπριους και να τερματίσουν τη 
στάση των διακρίσεων υπέρ των Ελληνοκυπρίων 
στο κυπριακό απηύθυνε ο Τουρκοκύπριος ηγέτης 
Ερσίν Τατάρ σε γραπτό μήνυμα που εξέδωσε με 
την ευκαιρία της συμπλήρωσης 20 χρόνων από το 
δημοψήφισμα για το Σχέδιο Ανάν, όπως έγραψε η 
Kibris σύμφωνα με τη μετάφραση του ΓΤΠ.   
Αναφέροντας πως σε δήλωση που έκανε τις προ-
άλλες ο τότε Επίτροπος Αρμόδιος για τη Διεύρυνση 
της ΕΕ, Gunter Verheugen είπε ότι ξεγελάστηκε εκ 
μέρους των Ελληνοκυπρίων,  ο Τατάρ σημείωσε 
επίσης και ότι ο τότε ΓΓ του ΟΗΕ, Κόφι Ανάν, είχε 
αναφέρει πως η ελληνοκυπριακή πλευρά εμπόδισε 
τη λύση. 
«Ενώπιον αυτών των παραδοχών και των δηλώσεων, 
πρέπει να υπενθυμίσουμε ξανά τα όσα συνέβησαν 
κατά τη διαδικασία του δημοψηφίσματος για να 
καταδείξουμε ακόμα μια φορά την πραγματική 
στάση του ΟΗΕ, της ΕΕ, των ΗΠΑ και άλλων δυνά-
μεων», υποστήριξε ισχυριζόμενος ότι ο ΟΗΕ, η ΕΕ 
και οι ΗΠΑ έλεγαν πως όποιος ψήφιζε ναι στο δη-
μοψήφισμα θα επιβραβευόταν και όποιος έλεγε 
όχι θα τιμωρείτο, όμως η ελληνοκυπριακή πλευρά 
που ψήφισε όχι επιβραβεύθηκε και εντάχθηκε 
αδίκως και μονομερώς στην ΕΕ ενώ η τουρκική 
πλευρά που ψήφισε ναι τιμωρήθηκε.     
Επαναλαμβάνοντας ότι δεν τηρήθηκαν ακόμα οι 
υποσχέσεις που είχαν δοθεί τότε στους Τουρκο-
κύπριους, ο Τατάρ υποστήριξε ότι ο τότε ειδικός 
αντιπρόσωπος του ΓΓ του ΟΗΕ Άλβαρο ντε Σότο 
είχε υποσχεθεί στους Τουρκοκύπριους πως αν ψή-
φιζαν ναι στο δημοψήφισμα, θα τερματιζόταν η 
απομόνωσή τους ενώ ο Gunter Verheugen τούς 
είχε πει ότι θα αναλάμβανε νέες πρωτοβουλίες 
για άρση της οικονομικής απομόνωσης για να μην 
τιμωρηθούν οι Τουρκοκύπριοι, σε περίπτωση που 
το αποτέλεσμα στην ελληνοκυπριακή πλευρά ήταν 
όχι. Ο Τατάρ είπε επίσης ότι παρόμοιες υποσχέσεις 
είχαν δοθεί και από τον τότε Αμερικανό υπουργό 
Εξωτερικών Κόλιν Πάουελ και τον εκπρόσωπο του 
αμερικανικού ΥΠΕΞ.    
Υποστηρίζοντας ότι συνεχίζεται η στάση του διε-
θνούς παράγοντα υπέρ των Ελληνοκυπρίων, ο 
Τατάρ ισχυρίστηκε ότι αυτή η κατάσταση ενθαρρύνει 
την «αδιάλλακτη ελληνοκυπριακή πλευρά» και 
«αποτελεί το μεγαλύτερο εμπόδιο μπροστά στη 
λύση».  
 

Το μόνο ρεαλιστικό μοντέλο  
λύσης είναι η ομοσπονδία 

Εξάλλου όπως γράφει η Kibris ένταση ανάμεσα 
σε «βουλευτές» και κυρίως ανάμεσα στον πρόεδρο 
του Ρεπουμπλικανικού Τουρκικού Κόμματος (CTP) 
Τουφάν Έρχουρμαν και τον λεγόμενο υπουργό 
εξωτερικών, Ταχσίν Ερτουγρούλογλου προκλήθηκε 

προχθές στη «βουλή» του κατοχικού καθεστώτος 
στο πλαίσιο των συζητήσεων που πραγματοποι-
ήθηκαν για το κυπριακό, επ’ ευκαιρία της 20ής 
επετείου από το δημοψήφισμα για το Σχέδιο Ανάν. 
Σύμφωνα με την εφημερίδα, η ένταση προκλήθηκε 
κατά τη διάρκεια της ομιλίας του λεγόμενου υπουρ-
γού εξωτερικών Ταχσίν Ερτουγρούλογλου, ο οποίος 
απαντούσε στις αναφορές του Έρχουρμαν ότι το 
μόνο ρεαλιστικό μοντέλο λύσης στο κυπριακό 
είναι η ομοσπονδία. 
Στην ομιλία του, ο Έρχουρμαν υπενθύμισε ότι δια-
νύουμε την 20ή επέτειο των δημοψηφισμάτων 
του 2004 για το Σχέδιο Ανάν και ανέφερε ότι «αν 
δεν γνωρίζουμε σωστά την ιστορία, αν δεν την ερ-

μηνεύουμε σωστά, δεν θα είναι δυνατόν να δια-
μορφώσουμε σωστά το μέλλον». 
Σημειώνοντας ότι η διαδικασία που οδήγησε στα 
δημοψηφίσματα της 24ης Απριλίου ήταν σημαντική, 
ο ‘Ερχουρμαν ανέφερε ότι εξεπλάγη από ορισμένες 
δηλώσεις που διάβασε τις τελευταίες ημέρες και 
πρόσθεσε ότι πέρασε στην ιστορία το ‘όχι’ των Ελ-
ληνοκυπρίων και το ‘ναι’ των Τουρκοκυπρίων στα 
ταυτόχρονα δημοψηφίσματα της 24ης Απριλίου 
και υπογράμμισε ότι στο δημοψήφισμα ψήφισαν 
όλοι οι «πολίτες της ΤΔΒΚ». 
Ο Έρχουρμαν δήλωσε  στη συνέχεια ότι «ο ισχυρι-
σμός ότι στην ομοσπονδία η κυριαρχία θα είναι 
στα χέρια των Ελληνοκυπρίων και ότι οι Τουρκοκύ-

πριοι θα αποκτήσουν καθεστώς μειονότητας, είναι 
ένας ισχυρισμός που τα δημοψηφίσματα έχουν 
διαψεύσει», όπως είπε, σημειώνοντας ότι δεν είναι 
σωστό να ερμηνεύονται τα δημοψηφίσματα με 
αυτό τον τρόπο. 
Υποστήριξε επίσης ότι με τη βούληση του 65% 
του τουρκοκυπριακού «λαού» που είπε ‘ναι’, δεν 
υπάρχει καμία νόμιμη δικαιολογία για την απομό-
νωση που τού επιβάλλεται, όπως ανέφερε. 
Ο Έρχουρμαν επέκρινε ακολούθως τη νοοτροπία 
που ήθελε να παρεμβάλει εμπόδια στο δημοψή-
φισμα και στη σύσταση της «Επιτροπής Ακίνητης 
Περιουσίας» και ζήτησε να χρησιμοποιηθούν οι 
έννοιες με τον σωστό τρόπο. 

«Το 2004 οι Ελληνοκύπριοι εμπόδισαν τη λύση»
ΜΗΝΥΜΑ ΤΑΤΑΡ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΝΑΝ   

4  «ΟΗΕ, η ΕΕ και οι ΗΠΑ 
έλεγαν πως όποιος ψήφιζε 
ναι στο δημοψήφισμα θα 
επιβραβευόταν και όποιος 
έλεγε όχι θα τιμωρείτο, όμως 
η ε/κ πλευρά που ψήφισε όχι 
επιβραβεύθηκε και 
εντάχθηκε αδίκως και 
μονομερώς στην ΕΕ ενώ η 
τουρκική πλευρά που ψήφισε 
ναι τιμωρήθηκε» 

Εκφράζοντας τη θέση ότι το δημοψήφισμα του 
Σχεδίου Ανάν αποτελεί την πιο σημαντική νομική 
βάση για το γεγονός ότι οι Τουρκοκύπριοι δεν 
μπορούν να θεωρηθούν μειονότητα, ο Έρχουρμαν 
είπε ότι τα ιστορικά γεγονότα δεν πρέπει να δια-
στρεβλώνονται και πρόσθεσε ότι «η δήλωσή μας 
ότι η ομοσπονδία είναι το μόνο ρεαλιστικό μοντέλο 
λύσης είναι μια διαπίστωση βασισμένη στη γνώση». 
Ανέφερε ότι είναι «ξεκάθαρα προφανές» ότι αυτό 
θα είναι ένα μοντέλο ομοσπονδίας με αδύναμο 
κέντρο και ισχυρές πτέρυγες. Δηλώνοντας ότι 
έχει επιστημονικά αποδειχθεί ποια θα είναι η ρε-
αλιστική λύση, ο Έρχουρμαν πρόσθεσε: «Έχετε 
απέναντί σας ένα κόμμα και έναν πρόεδρο κόμ-
ματος που έχει πει πολύ περισσότερα από αυτά 
που είπατε εσείς για τον Χριστοδουλίδη». 
Τονίζοντας ότι είναι υποχρέωσή τους να προσφέ-

ρουν σε ένα παιδί «πολίτη» της «ΤΔΒΚ» τις ίδιες 
ευκαιρίες με ένα παιδί Ελληνοκύπριου, ο Έρ-
χουρμαν δήλωσε ότι η ιστορία πρέπει να διαβαστεί 
από τη σωστή της πλευρά. 
Αναφερόμενος στο ανακοινωθέν των συμπερα-
σμάτων της Συνόδου των Ηγετών της ΕΕ, ο Έρ-
χουρμαν επεσήμανε ότι η ΕΕ υποστηρίζει μια 
λύση με βάση τα ψηφίσματα του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του ΟΗΕ. 
Αναφέροντας ότι υπάρχουν δύο ενισχυμένα κράτη 
στη δικοινοτική, διζωνική ομοσπονδία με βάση 
την πολιτική ισότητα, ο Έρχουρμαν δήλωσε ότι 
δεν υπάρχει καμία ένδειξη ότι ο τουρκοκυπριακός 
«λαός» θα βρίσκεται σε καθεστώς μειονότητας. 
Αναφέροντας ότι η 23η Απριλίου ήταν μια μέρα 
κατά την οποία κατεδαφίστηκαν «πολύ ενδιαφέ-
ροντα τείχη σε αυτή τη χώρα», ο Ερχιουρμάν ση-

μείωσε ότι σήμερα λέγεται το αντίθετο από αυτό 
που λεγόταν πριν από 21 χρόνια, όταν έλεγαν 
«να μην έρθει ούτε ένας Ελληνοκύπριος ανάμεσά 
μας». 
Υπογραμμίζοντας ότι η ιστορία διαβάζεται κατά 
τρόπο που συγχύζονται οι έννοιες με αποτέλεσμα 
οι άνθρωποι να μπλοκάρονται, ο Έρχουρμαν δή-
λωσε ότι δεν πρέπει να διαστρεβλώνονται οι έν-
νοιες. 
Ο Έρχουρμαν ισχυρίστηκε ότι ο πρόεδρος Χρι-
στοδουλίδης «φόρεσε τη φορεσιά της πλευράς 
που επιθυμεί λύση» και δεν απέδειξε την ειλικρίνειά 
του. 
Εκφράζοντας επιφυλακτικότητα για την ειλικρίνεια 
του προέδρου Χριστοδουλίδη, ο Ερχουρμάν δή-
λωσε: «Ο Χριστοδουλίδης κάθεται άνετα στο μέ-
γαρό του χάρη σε εσάς». 

Υποστηρίζει ομοσπονδία με αδύναμη κεντρική διοίκηση
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ΛΙΒΑΝΕΖΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ ΜΕ ΜΑΡΤΥΡΙΑ ΣΥΡΟΥ 
ΓΙΑ ΤΑ PUSHBACKS ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Αρκετές εκατοντάδες άτομα κυ-
ρίως Συριακής καταγωγής που επε-
δίωκαν να εισέλθουν στην Κύπρο 
από τον Λίβανο αναχαιτίστηκαν 
από τις κυπριακές αρχές τις τε-
λευταίες εβδομάδες και στάλθηκαν 
πίσω στον Λίβανο, όπου οι κοινω-
νικές εντάσεις κατά των Σύρων 
προσφύγων έχουν αυξηθεί. 
Ο Λιβανέζος δικηγόρος Muham-
mad Sabluh με έδρα την Τρίπολη, 
ο οποίος εδώ και χρόνια παρέχει 
νομική υποστήριξη σε Σύρους με-
τανάστες, αναφέρει ότι σύμφωνα 
με τα λιβανέζικα μέσα ενημέρω-
σης, είναι δύσκολο να εντοπιστεί 
ο ακριβής αριθμός ανθρώπων που 
παραμένουν παγιδευμένοι στη θά-
λασσα μεταξύ της Κύπρου και των 
λιβανικών ακτών. «Αλλά είναι σί-
γουρα πολλοί», ανέφερε σε δη-
μοσίευμα της λιβανέζικης εφημε-
ρίδας L’Orient-Le Jour. Κυπριακά 
μέσα ενημέρωσης ανέφεραν πέντε 
βάρκες με 500 μετανάστες, ενώ 
η ΜΚΟ «Alarm Phone» ανέφερε 

ότι οι κυπριακές Αρχές αρνούνται 
να ξεκινήσουν επιχειρήσεις διά-
σωσης. 
 

Ισχυρίζονται χρήση βίας 
Από τις 12 Απριλίου, πολλοί μετα-
νάστες φέρεται να έχουν αποκλει-
στεί στα χωρικά ύδατα της Κύπρου 
χωρίς φαγητό, νερό ή βενζίνη. Κά-
ποιοι ανέφεραν επίσης ότι απει-
λήθηκαν με πυροβόλα όπλα από 
την κυπριακή αστυνομία, η οποία 
φέρεται να τους είπε να επιστρέ-
ψουν στη Συρία, σύμφωνα με λι-
βανικά ΜΜΕ. 
Νωρίτερα την περασμένη εβδο-
μάδα, κυπριακά περιπολικά σκάφη 
φέρονται να αναχαίτισαν πέντε 
βάρκες που μετέφεραν εκατον-
τάδες Σύρους πρόσφυγες και με-
τανάστες. Τα σκάφη γύρισαν πίσω 
και οι επιβάτες αποβιβάστηκαν με 
ασφάλεια, ανέφερε το AP. Η Ύπατη 
Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρό-
σφυγες του Λιβάνου επιβεβαίωσε 
σε ανακοίνωσή της ότι γνώριζε 

περισσότερα από 220 άτομα που 
είχαν αποβιβαστεί από τα επιστρε-
φόμενα σκάφη στο βόρειο Λίβανο 
την περασμένη Τετάρτη. Από αυ-
τούς, οι 110 ήταν πρόσφυγες εγ-
γεγραμμένοι στην Ύπατη Αρμο-
στεία των Ηνωμένων Εθνών για 
τους Πρόσφυγες και όλοι αφέθη-
καν ελεύθεροι, είπε η Ύπατη Αρ-
μοστεία του ΟΗΕ για τους Πρό-
σφυγες. 
Η υπηρεσία του ΟΗΕ είπε την Πα-
ρασκευή ότι οι προσπάθειες των 
κυπριακών Αρχών να σταματήσουν 
τα σκάφη μεταναστών δεν πρέπει 
να παραβαίνουν τους διεθνείς νό-
μους για τα ανθρώπινα δικαιώματα 
ούτε να θέτουν σε κίνδυνο τους 
επιβάτες. Ένας Κύπριος ανώτερος 
αξιωματούχος που μίλησε υπό τον 
όρο της ανωνυμίας αρνήθηκε ότι 
ασκήθηκε οποιοδήποτε είδος βίας, 
θεωρώντας τους ισχυρισμούς ως 
«ψέματα». Ανέφερε ότι η κυπριακή 
κυβέρνηση δεν εμπλέκεται σε 
οποιεσδήποτε απωθήσεις και ενερ-

γεί «πλήρως σύμφωνα με το διε-
θνές δίκαιο», ανέφερε το AP. 
 

Μαρτυρία Σύρου 
Η «L’Orient-Le Jour» πήρε συνέν-
τευξη από τον αδελφό ενός από 
τους Σύρους μετανάστες που ανα-
χώρησε από τον Λίβανο και τώρα 
βρίσκεται στη θάλασσα. Ο Μπασέμ 
-ψευδώνυμο- είπε ότι ο αδερφός 
του Ζιάντ, ένας τεχνικός που ζει 
για πάνω από δέκα χρόνια στον 
Λίβανο, ωθήθηκε να προσπαθήσει 
να φύγει αφού υπέστη ρατσιστική 
επίθεση βόρεια της Βηρυτού. 
«Ωστόσο, το όνειρο μιας ασφαλούς 
εξορίας εξαφανίστηκε λίγα μίλια 
μακριά από τις κυπριακές ακτές», 
αναφέρει η εφημερίδα. «Έφτασαν 
στα χωρικά ύδατα, αλλά η κυπρια-
κή Ακτοφυλακή τους κράτησε για 
δύο ημέρες πριν τους δώσει ό,τι 
χρειαζόταν για να επιστρέψουν» 
προς τον Λίβανο, είπε ο Μπασέμ. 
Ο δικηγόρος Sabluh είπε ότι ένα 
από τα τρία πλοία που έφτασαν 

στον Λίβανο από την Κύπρο κατα-
σχέθηκε από τον στρατό, «με κίν-
δυνο να απελαθούν πλέον οι επι-
βάτες στη Συρία». Πολλοί, είπε ο 
Μπασέμ, καταζητούνται από την 
κυβέρνηση στη Δαμασκό. 
 
«Σκληρό παιχνίδι» μεταξύ Λιβά-

νου και Κύπρου 
Η ΜΚΟ Alarm Phone εξέφρασε 
την ανησυχία της για το τι θα 
συμβεί με όσους δεν έχουν επι-
στρέψει στον Λίβανο, λέγοντας 
ότι κάποιοι φοβούνται μήπως πε-
θάνουν από την πείνα. «Είναι πα-
ραβίαση της Σύμβασης για τους 
Πρόσφυγες και θέτει σε κίνδυνο 
τις ζωές των ανθρώπων», είπε η 
ΜΚΟ, αποδοκιμάζοντας το «σκληρό 
παιχνίδι» που παίζεται από τον Λί-
βανο και την Κύπρο. Εν τω μεταξύ, 
οι κυπριακές Αρχές ανέστειλαν τη 
διεκπεραίωση των αιτημάτων ασύ-
λου από Σύρους. «Αν το γνωρίζαμε, 
ο αδερφός μου δεν θα έφευγε 
ποτέ», είπε ο Μπασέμ. 

Τους απείλησαν με πυροβόλα όπλα 
4   Άγνωστος ο ακριβής αριθμός ανθρώπων που παραμένουν παγιδευμένοι στη θάλασσα 

μεταξύ Κύπρου και Λίβανου 

4  Η Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ είπε ότι οι προσπάθειες των κυπριακών Αρχών να 
σταματήσουν τα σκάφη μεταναστών δεν πρέπει να παραβαίνουν τους διεθνείς νόμους  

ΚΑΤΗΓΓΕΙΛΕ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ 

Καθυστερήσεις παρατηρούνται στην ολοκλή-
ρωση του νομοσχεδίου για τη διαχείριση των 
τουρκοκυπριακών περιουσιών εξαιτίας της μη 
διεξαγωγής δημόσιας διαβούλευσης από την 
εκτελεστική εξουσία, όπως δήλωσε ο Πρόεδρος 
της Επιτροπής Προσφύγων της Βουλής, Νίκος 
Κέττηρος, σημειώνοντας παράλληλα ότι η Επι-
τροπή ζήτησε απο την εκτελεστική εξουσία 
να ολοκληρώσει τη δημόσια διαβούλευση.  
Σε δηλώσεις του μετά την χθεσινή συνεδρία 
της Επιτροπής, αναφερόμενος στα όσα συζη-
τήθηκαν στην Επιτροπή, ο κ. Κέττηρος είπε 
πως συνέχισαν τη συζήτηση επί της αρχής με 
την κατάθεση των απόψεων όλων των ενδια-
φερόμενων μερών για τη νομοθεσία που έχει 
κατατεθεί για τη διαχείριση των τουρκοκυ-
πριακών περιουσιών. Μερικές από τις πολλές 
απόψεις, ανέφερε, αφορούσαν την μοριοδό-
τηση, την υπενοικίαση, την διαχείριση των 

περιουσιών από φυσικά και νομικά πρόσωπα 
και άλλα. 
 
Είπε πως από τις περισσότερες οργανώσεις 
τέθηκε το ζήτημα της δημόσιας διαβούλευσης, 
η οποία όπως τόνισαν οι οργανώσεις αυτές 
δεν έγινε όπως έπρεπε να γίνει και αυτό που 
έγινε, σύμφωνα με τους παριστάμενους, ήταν 
ότι  ο πρώην Υπουργός Νίκος Νουρής τους 
είχε καλέσει, τους ενημέρωσε για το νομο-
σχέδιο και όταν ζήτησαν να καταθέσουν τις 

απόψεις τους στο πλαίσιο της δημόσιας δια-
βούλευσης τους είχε πει θα τους καλέσει στο 
μέλλον για αυτό, κάτι που δεν έγινε ποτέ. 
 
Για αυτό, η Επιτροπή, ανέφερε ο κ. Κέττηρος, 
ζήτησε από την εκτελεστική εξουσία να ολο-
κληρώσει την δημόσια διαβούλευση για να 
μην έχουμε στο μέλλον συνταγματικά ζητήματα 
για τη νομοθεσία και η καθυστέρηση που θα 
υπάρξει βαρύνει την εκτελεστική εξουσία κα-
θώς δεν έκανε τη δημόσια διαβούλευση.  

Πάει Ολομέλεια 
Ο κ. Κέττηρος είπε στη συνέχεια πως η Επιτροπή 
ολοκλήρωσε τη συζήτηση για την Πρόταση 
Νόμου που αφορά τα νέα σχέδια του Φορέα 
Ισότιμης Κατανομής Βαρών, η οποία θα κατα-
τεθεί ενώπιον της Ολομέλειας αύριο Πέμπτη 
και θα πρέπει στη βάση της νομοθεσία να 
προηγηθεί των κανονισμών οι οποίοι ρυθμίζουν 
τα νέα σχέδια του Φορέα. 
Στην Πρόταση Νόμου συμφωνήσαμε, είπε, να 
τεθεί πρόνοια που να δίνει τη δυνατότητα στο 
Φορέα να μην συνάπτει δανειοδοτήσεις σε 
πρόσωπα τα οποία έχουν αποξενώσει, δυνάμει 
πώλησης, την περιουσία τους στις κατεχόμενες 
περιοχές. Δηλαδή, να μην μπορεί κάποιος να 
πουλά την περιουσία του στα κατεχόμενα και 
την ίδια ώρα να παίρνει τον τίτλο ιδιοκτησίας, 
να πηγαίνει στον Φορέα και να παίρνει δάνειο 
ή επιδότηση επιτοκίου.

Ζήτησαν διαβούλευση για νομοσχέδιο τ/κ περιουσιών 
4   Στην αυριανή Ολομέλεια τα νέα σχέδια του Φορέα Ισότιμης Κατανομής Βαρών 

4   Πρόνοια ώστε να μην μπορεί κάποιος να πουλά την περιουσία του στα 
κατεχόμενα και την ίδια ώρα να παίρνει τον τίτλο ιδιοκτησίας, να πηγαίνει στον 
Φορέα και να παίρνει δάνειο ή επιδότηση επιτοκίου 

ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΛΕΣΑΝ ΤΟ ΥΠΕΣ ΝΑ ΦΕΡΕΙ ΛΥΣΕΙΣ ΕΝΤΟΣ 15 ΗΜΕΡΩΝ 

Τα προβλήματα που παρατηρούνται στον πα-
ραλιακό πεζόδρομο Λεμεσού (Αγίου Τύχωνα) 
και τρόποι επίλυσής τους συζήτησε την Τρίτη 
αυτεπάγγελτα η Κοινοβουλευτική Επιτροπή 
Εμπορίου, με τους Βουλευτές να κακίζουν 
την απουσία εκπροσώπου του Υπουργείου 
Εσωτερικών από τη συνεδρία. 
 

«Μόνο ντροπή» 
Σε δηλώσεις, μετά τη συνεδρία της Επιτροπής 
ο βουλευτής του ΔΗΣΥ Νίκος Σύκας είπε ότι 
για τον πεζόδρομο  στο  παραλιακό μέτωπο 
της Λεμεσού που συνδέει και ενώνει όλα τα 
πεντάστερα ξενοδοχεία στην επαρχία Λεμεσού 
ότι «μόνο ντροπή θα πρέπει να αισθανόμαστε». 
Πρόσθεσε ότι «μετά από τις θεομηνίες του 
2023 και σε πρώτη συζήτηση που είχαμε 
στην Επιτροπή Εμπορίου υπήρξαν υποσχέσεις 

από την Κυβέρνηση (ΣΣ το υπουργείο Εσωτε-
ρικών) ότι άμεσα θα μπορούσε να προχωρήσει 
ξανά σε προσωρινή τοπιοτέχνιση του δρόμου 
ώστε να υπάρχει απρόσκοπτη προσβασιμό-
τητα». 
Ανέφερε ότι εκπρόσωπος του υπουργείου 
Εσωτερικών δεν καταδέχθηκε να είναι παρών 
στη σημερινή συνεδρία και κάλεσε τον υπουρ-
γό να μεταβεί στον πεζόδρομο για να διαπι-
στώσει την κατάσταση στην οποία βρίσκεται. 
Ο κ. Σύκας εξέφρασε την ευχή «με τα 'γρήγορα 

αντανακλαστικά'  που έχει  η Κυβέρνηση να 
μπορεί να λύσει αυτό το πρόβλημα» και πρό-
σθεσε πως «έχει υποχρέωση το υπουργείο 
Εσωτερικών να είναι παρών στη νέα συνεδρία 
της Επιτροπής σε 15 μέρες και να δώσει 
άμεσα οδηγίες για να μπορέσει να δημιουρ-
γηθεί απρόσκοπτη πρόσβαση στον πεζόδρο-
μο». 
 

«Ακούσαμε υποσχέσεις» 
Ο βουλευτής του ΑΚΕΛ Κώστα Κώστας είπε 

ότι η Επιτροπή επισκέφθηκε την περιοχή και 
«είδαμε απίστευτα πράγματα». Αναφέροντας 
ότι πέραν των σημείων όπου έχει καταστραφεί 
ο πεζόδρομος και έχει κλείσει με περίφραξη 
για να μην μπορεί να κοντέψει κάποιος, είδαν 
μεταξύ άλλων «δημόσια ντους σε άθλια κα-
τάσταση, κλαδέματα πεταγμένα για πολλούς 
μήνες, οξειδωμένα σίδερα στα τοιχώματα τα 
οποία καταρρέουν, καλώδια ηλεκτρισμού 
κομμένα και εκτεθειμένα και αγριόχορτα παν-
τού και χωρίς φωτισμό τα βράδια». «Βλέπουμε 
με αναπηρικά καροτσάκια να μην μπορούν 
να προχωρήσουν, γονείς με τα παιδάκια τους 
μέσα στα αμαξάκια να πρέπει να κατεβούν 
στην άμμο γιατί έχει από το Νοέμβριο που 
κανένας δεν ενδιαφέρεται να λύσει αυτό το 
πρόβλημα», πρόσθεσε.

Σε μαύρο χάλι ο παραλιακός πεζόδρομος Λεμεσού  
4   Νίκος Σύκας: «Μόνο ντροπή θα πρέπει να αισθανόμαστε» 

4  Κώστας Κώστα: «Δημόσια ντους σε άθλια κατάσταση, κλαδέματα πεταγμένα 
για πολλούς μήνες, οξειδωμένα σίδερα στα τοιχώματα τα οποία καταρρέουν 
και καλώδια ηλεκτρισμού κομμένα»



ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

Ανακαλείται  
το Physiomer  

Baby Unidoses  
 
Στην ανάκληση του ιατροτεχνολογικού προϊόντος 
Physiomer Baby Unidoses προχώρησε η Αρχή 
Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού του υπουργείου 
Υγείας. Σε ανακοίνωσή του, το υπουργείο ανα-
φέρει πως η εταιρεία Laboratoire de la Mer 
αποφάσισε όπως προβεί στην προληπτική ανά-
κληση της παρτίδας G239469 του προϊόντος 
Physiomer Baby Unidoses με λήξη 03/2027. 
Σύμφωνα με την εταιρεία, η ανάκληση πραγμα-
τοποιείται εξαιτίας θεμάτων που εμφανίστηκαν 
κατά τη διάρκεια της επικύρωσης της διαδικασίας 
αποστείρωσης, και τα οποία θα μπορούσαν θε-
ωρητικά να οδηγήσουν σε ενδεχόμενη επιμό-
λυνση του προϊόντος. 
 
ΣΗΜΕΙΩΝΕΙ ότι «παρά το γεγονός ότι δεν έχει 
εντοπιστεί μόλυνση στο ίδιο το προϊόν, σεβόμενοι 
τους πελάτες και τους καταναλωτές και έχοντας 
ως πάγια πολιτική της εταιρείας τη διάθεση 
προϊόντων υψηλής ποιότητας, τα οποία πληρούν 
απόλυτα και στο σύνολό τους τις προδιαγραφές 
ασφαλείας των καταναλωτών, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις, αποφασίσαμε να προχωρή-
σουμε στην παραπάνω οικειοθελή ανάκληση». 
Η εταιρεία πληροφορεί πως τα προϊόντα που 
περιλαμβάνονται σε αυτή αναγνωρίζονται από 
τον αριθμό παρτίδας G239469 με λήξη 03/2027 
και τέθηκαν στην αγορά το διάστημα 
06/03/2024-20/03/2024. Εξάλλου, υπογραμ-
μίζει ότι εάν το κοινό έχει στη διάθεσή του το 
συγκεκριμένο προϊόν πρέπει να σταματήσει να 
το χρησιμοποιεί και να επιστρέψει αχρησιμο-
ποίητο ή μη ανοιγμένο προϊόν στο σημείο αγοράς 
του. Επίσης προτρέπει το κοινό εάν έχει ερωτήσεις 
σχετικά με εναλλακτικές θεραπείες, να επικοι-
νωνήσει με κάποιον επαγγελματία υγείας. 
 

ΧΛΑΜΥΔΙΑ 

Ερχεται εμβόλιο  
για το πιο συχνό σεξουαλικώς  

μεταδιδόμενο νόσημα 
 

Ένα αναπτυσσόμενο εμβόλιο κατά της χλαμυ-
διακής λοίμωξης κατάφερε να πυροδοτήσει 
ανοσολογική απόκριση στο πλαίσιο πρώιμης 
κλινικής δοκιμής, δίνοντας ελπίδες για αναχαίτιση 
της διασποράς του Chlamydia trachomatis, του 
βακτηρίου που ευθύνεται για ένα από τα συ-
χνότερα σεξουαλικώς μεταδιδόμενα νοσήματα 
(ΣΜΝ) σε Ευρώπη και Αμερική. Τα αποτελέσματα 
της δοκιμής δείχνουν επιπλέον πως πρόκειται 
για εμβόλιο ασφαλές και αποτελεσματικό. «Είναι 
απελπιστικά αναγκαίο», δήλωσε στο NBC News 
ο David Harvey, προσθέτοντας ότι στην Αμερική, 
σήμερα καταγράφονται τα υψηλότερα ποσοστά 
ΣΜΝ από τη δεκαετία του 1950. 
 
ΟΙ ΕΙΔΙΚΟΙ τονίζουν ότι τα χλαμύδια αποτελούν 
μια από τις πιο συχνές αιτίες υπογονιμότητας 
στις γυναίκες· εάν δεν αντιμετωπιστούν, μπορεί 
να προκαλέσουν φλεγμονώδη νόσο της πυέλου, 
με συνέπεια πιθανές μόνιμες βλάβες στις σάλ-
πιγγες, τη μήτρα και τους γύρω ιστούς, οδηγώντας 
σε χρόνιο πυελικό άλγος και υπογονιμότητα. Τα 
βακτήρια Chlamydia trachomatis μπορούν επίσης 
να προσβάλουν τους οφθαλμούς. Εκτιμάται ότι 
ευθύνονται για την απώλεια όρασης σε 1,9 εκα-
τομμύρια ανθρώπους παγκοσμίως. Η ερευνητική 
ομάδα ελπίζει ότι το εμβόλιο θα δώσει τέλος 
στα παραπάνω σοβαρά προβλήματα δημόσιας 
υγείας.

Στόχος της διακυβέρνησης Χριστοδουλίδη 
είναι η στήριξη της αρχιτεκτονικής του 
ΓεΣΥ, με την παράλληλη αναβάθμισή του, 
διορθώνοντας τα όποια προβλήματα, 
ανέφερε σήμερα ο υπουργός Υγείας Μι-
χάλης Δαμιανός, χαιρετίζοντας την εκ-
δήλωση για την Ευρωπαϊκή Ημέρα Δι-
καιωμάτων του Ασθενή. Ο κ. Δαμιανός 
αναφέρθηκε στη σημασία της μεταρ-
ρύθμισης στην υγεία και επεσήμανε τη 
συμβολή της Ομοσπονδίας Συνδέσμων 
Ασθενών Κύπρου (ΟΣΑΚ) στην υλοποίησή 
της.  
Ο υπουργός ανέφερε ότι αναμένει τον 
Μάιο να κατατεθεί στη Βουλή και το νο-
μοσχέδιο για τον Συνήγορο του Πολίτη, 
το οποίο βρίσκεται στη Νομική Υπηρεσία 
για νομοτεχνική επεξεργασία. 
 
ΜΕ ΤΗΝ ευκαιρία της εκδήλωσης ο κ. 
Δαμιανός υπογράμμισε ότι τα ανθρώπινα 
και κοινωνικά δικαιώματα των πολιτών 
στην υγεία δεν πρέπει να τίθενται εν αμ-
φιβόλω. Σημείωσε, εξάλλου, ότι πέντε 
χρόνια από την εφαρμογή του ΓεΣΥ, κα-
λύφθηκε μεγάλη απόσταση σε ό,τι αφορά 
τη βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών 
υγείας και την προστασία των δικαιωμάτων 
των ασθενών. 
 
ΑΠΟ ΤΗΝ πλευρά του ο πρόεδρος της 
ΟΣΑΚ, Χαράλαμπος Παπαδόπουλος, ανέ-
φερε στον χαιρετισμό του ότι η Ευρωπαϊκή 
Ημέρα για τα Δικαιώματα του Ασθενή 
είναι «ημέρα υπενθύμισης προς την πο-

λιτεία και τους αρμόδιους φορείς για την 
ανάγκη ανάληψης πρωτοβουλιών και για 
σχεδιασμό και υλοποίηση δράσεων με 
στόχο την ενίσχυση, βελτίωση και πλήρη 
εφαρμογή των δικαιωμάτων των ασθε-
νών». Σημείωσε, δε, ότι για την εφαρμογή 
της Χάρτας Δικαιωμάτων των Ασθενών 
απαιτείται σύμπραξη πολλών φορέων. 
 
«Η ΟΣΑΚ αποτελεί μοχλό πίεσης, ανα-
δεικνύοντας περιπτώσεις καταπάτησης 
δικαιωμάτων και απαιτώντας εφαρμογή 
μέτρων και δημοσιοποιώντας περιπτώσεις 

κατά τις οποίες το συμφέρον του ασθενή 
δεν λαμβάνεται υπόψη», ανέφερε ο κ. 
Παπαδόπουλος, υπογραμμίζοντας ότι η 
ισότιμη πρόσβαση είναι ένα από τα πιο 
σημαντικά δικαιώματα και ότι πρέπει να 
διασφαλιστεί ότι μέσω του ΓεΣΥ τυγχάνει 
πλήρους σεβασμού. Κατά την εκδήλωση 
παρουσιάστηκαν, επίσης, σημαντικός 
αριθμός από παραδείγματα παραπόνων 
και καταγγελιών για καταπάτηση δικαιω-
μάτων των ασθενών, τα οποία λαμβάνει 
η ΟΣΑΚ από ασθενείς, αλλά και από για-
τρούς. 

Στόχος η στήριξη της αρχιτεκτονικής του ΓεΣΥ
4  Τον Μάιο να κατατεθεί στη Βουλή και το 
νομοσχέδιο για τον Συνήγορο του Πολίτη

ΚΟΚΚΥΤΗΣ – ΙΛΑΡΑ

Αύξηση μεταδοτικών νοσημάτων που προ-
λαμβάνονται με τον εμβολιασμό στις ευ-
ρωπαϊκές χώρες καταγράφει το Ευρωπαϊκό 
Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων 
(ECDC) στις νεότερες εκθέσεις του, με 
αφορμή την Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Εμβο-
λιασμού (22-28 Απριλίου). Ειδικά για δύο 
νοσήματα, την ιλαρά και τον κοκκύτη, η 
ανησυχία εντείνεται καθώς από πέρυσι 
παρατηρείται σημαντική έξαρση. Ο αριθμός 
των κρουσμάτων ιλαράς άρχισε να αυξά-
νεται το 2023 και η τάση αυτή συνεχίστηκε 
σε πολλά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Μεταξύ Μαρτίου 2023 και τέλους 
Φεβρουαρίου 2024 αναφέρθηκαν τουλά-
χιστον 5.770 κρούσματα ιλαράς, συμπε-
ριλαμβανομένων τουλάχιστον πέντε θα-
νάτων. 
 
ΣΥΜΦΩΝΑ με το ECDC, ο υψηλότερος κίν-
δυνος αφορά τα βρέφη ηλικίας κάτω του 
ενός έτους, καθώς είναι πολύ μικρά για 
να εμβολιαστούν και, επομένως, θα πρέπει 
να προστατεύονται από την κοινοτική ανο-
σία. Η ιλαρά εξαπλώνεται πολύ εύκολα, 
επομένως, η υψηλή εμβολιαστική κάλυψη 
– 95% του πληθυσμού εμβολιασμένου 
με δύο δόσεις εμβολίου που περιέχει 
ιλαρά – είναι απαραίτητη για τη διακοπή 
της μετάδοσης. 
 
ΤΗΝ ΙΔΙΑ στιγμή, από τα μέσα του 2023 
αναφέρεται αύξηση των κρουσμάτων κοκ-
κύτη σε αρκετές χώρες της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης – Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΕΕ/ΕΟΧ), με τα προκαταρκτικά στοιχεία 
να δείχνουν υπερδεκαπλασιασμό των 
κρουσμάτων το 2023 και το 2024 σε σύγ-
κριση με το 2022 και το 2021. Τα νεογέν-
νητα και τα βρέφη, τα οποία είναι πολύ 
μικρά για να εμβολιαστούν πλήρως, δια-
τρέχουν αυξημένο κίνδυνο σοβαρής νόσου 
και θανάτου. Για την καλύτερη δυνατή 

προστασία τους, είναι σημαντικό να δια-
σφαλιστεί ότι όλα τα συνιστώμενα εμβόλια 
που περιέχουν κοκκύτη χορηγούνται εγ-
καίρως. Ο εμβολιασμός κατά τη διάρκεια 
της εγκυμοσύνης, επίσης, προστατεύει τα 
μικρά βρέφη. 
 
ΚΑΘΩΣ συνεχίζουν να εκδηλώνονται κρού-
σματα ασθενειών που προλαμβάνονται 
με εμβολιασμό στις χώρες της ΕΕ/ΕΟΧ, 
είναι απαραίτητο να καταβάλλονται συ-
νεχείς προσπάθειες για τον εντοπισμό των 
κενών ανοσίας στον πληθυσμό, συμπερι-
λαμβανομένων εκείνων που μπορεί να 
έχουν παραλείψει ή καθυστερήσει τον 
εμβολιασμό τους, τονίζει το ECDC. Οι 
χώρες της ΕΕ/ΕΟΧ συνιστούν εμβολιασμούς 
και αναμνηστικές δόσεις σε διάφορα 
στάδια της ζωής.  
Ως εκ τούτου, όλοι θα πρέπει να βεβαι-

ώνονται από τους παρόχους υγειονομικής 
περίθαλψης ότι είναι θωρακισμένοι με τα 
συνιστώμενα εμβόλια. 
 
«ΕΙΝΑΙ απογοητευτικό να βλέπουμε ότι, 
παρά τις δεκαετίες καλά τεκμηριωμένης 
ασφάλειας και αποτελεσματικότητας των 
εμβολίων, οι χώρες στην ΕΕ/ΕΟΧ και παγ-
κοσμίως εξακολουθούν να αντιμετωπίζουν 
κρούσματα διαφόρων ασθενειών που μπο-
ρούν να προληφθούν με εμβολιασμό. Η 
επίτευξη και η διατήρηση υψηλού ποσο-
στού εμβολιασμού, η επιτήρηση της νόσου 
και οι δράσεις άμεσης αντίδρασης για τον 
έλεγχο των εστιών παραμένουν οι βασικές 
δράσεις κατά των εν λόγω νόσων. Τα εμ-
βόλια έχουν προστατεύσει πολλές γενιές 
και πρέπει να διασφαλίσουμε ότι αυτό θα 
συνεχίσει να συμβαίνει», σημείωσε η δι-
ευθύντρια του ECDC, Άντρεα Άμον.

Χιλιάδες κρούσματα στην Ευρώπη – Σε κίνδυνο τα παιδιά
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4 Σημαντική αύξηση κρουσμάτων κοκκύτη και ιλαράς 
σημειώνεται από το 2023 στις χώρες της ΕΕ - SOS για 
ολοκληρωμένο εμβολιασμό από το ECDC



ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΠΑΤΣΑΛΙΔΗΣ:  

«Τα επιτόκια της ΕΚΤ
βρίσκονται στο σωστό ύψος,
έτσι ώστε να επιτευχθεί ο
στόχος του 2% για τον
πληθωρισμό».

Το σωστό ύψος κ. διοικητά,
σημαίνει ότι ο
μισθοσυντήρητος των €2000,
πληρώνει δόση €1200 αντί
των €800 που πλήρωνε. 

ΝΙΚΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ: 

«Αντιδράσεις θα
προκαλέσουν οι
τολμηρές
μεταρρυθμίσεις
για προστασία του
ΓΕΣΥ».

Θα κάνουμε
pushbacks και το
ΓΕΣΥ τώρα; 

ΓΙΟΥΛΙΑ
ΝΑΒΑΛΝΑΓΙΑ:   
«Ο Πούτιν είναι
απρόβλεπτος,
θα μπορούσε να
χρησιμοποιήσει
πυρηνικά όπλα».

Προβλέψιμος,
είναι. Όχι
απρόβλεπτος.

Ένας είναι 
ο εχθρός  

Ο λεγόμενος υπουργός
Εξωτερικών του κατοχικού
καθεστώτος, Ταχσίν Ερ-
τουγρούλογλου, σχολιά-
ζοντας το δημοψήφισμα
για το Σχέδιο Ανάν, δήλω-
σε ότι (οι Τουρκοκύπριοι)
δεν εμπιστεύονται τα Ηνω-
μένα Έθνη και την Ευρω-
παϊκή Ένωση που τους
έκαναν το μεγαλύτερο
κακό.
Από την πλευρά του ο μά-
στρος του, Ερσίν Τατάρ,
απηύθυνε έκκληση προς
τα Ηνωμένα Έθνη, την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, τις ΗΠΑ
και άλλες δυνάμεις να εκ-
πληρώσουν τις υποσχέσεις
που έδωσαν στους Τουρ-
κοκύπριους και να τερμα-
τίσουν τη στάση των δια-
κρίσεων υπέρ των Ελλη-
νοκυπρίων στο κυπριακό
απηύθυνε ο Τουρκοκύ-
πριος ηγέτης Ερσίν Τατάρ.
Κάπου μας έχουν συγχύσει
οι Τουρκαλλάδες. Με τα
Ηνωμένα Έθνη, την Ευρω-
παϊκή Ένωση, τις ΗΠΑ και
άλλες δυνάμεις (πλην της
Ρωσίας και της Κίνας) εν
εμείς που έχουμε πρόβλη-
μα, ρε κοπέλια. Εν να μας
φάτε την αποκλειστικότη-
τα, δηλαδή; 

Νέους εγκυκλίους
Με «τους νέους εγκυκλίους» τα είχε χθες
στο Τρίτο του ΡΙΚ ο ειδήμων επί της Παιδείας
του ΑΚΕΛ κ. Χρίστος Χριστοφίδης, επικρίνοντας
το υπουργείο Παιδείας που δεν έβγαλε «νέους
εγκυκλίους» για να διδάσκεται το εγκληματικό,
το προδοτικό, τον μισησμένο, το κτιτζιάρικο
πραξικόπημα στους μαθητές μας. 

Επειδή, κύριε βουλευτά «ο εγκύκλιος» δεν
είναι αρσενικός, αλλά θηλυκιά, σημειώνουμε
πως απαιτούμε από την υπουργό να στείλει
στους εκπαιδευτικούς νέες εγκυκλίους. 

Ο διάδρομος                                 
Την ολοκλήρωση των εργασιών κατασκευής
του λιμένα στη Γάζα από τις ΗΠΑ αναμένει η
κυβέρνηση έτσι ώστε να αρχίσει εκ νέου η
αποστολή βοήθειας προς τη Γάζα στο πλαίσιο
του θαλάσσιου ανθρωπιστικού διαδρόμου
«Αμάλθεια», δήλωσε ο πρόεδρος της Δημο-
κρατίας, σημειώνοντας παράλληλα ότι οι ερ-
γασίες είναι «σε πολύ προχωρημένο στάδιο».

Κληθείς να πει πότε, ο πρόεδρος της Δημο-
κρατίας απάντησε ότι «αναμένουμε, δεν εί-
μαστε εμείς που κατασκευάζουμε αυτό τον

λιμένα, είναι οι ΗΠΑ, είναι σε πολύ προχωρη-
μένο στάδιο».

Έσιει γούστο τωρά οι Αμερικάνοι να πουν
πως εν δική τους η πρωτοβουλία για την αν-
θρωπιστική βοήθεια. Φαντάζεστε; Επειδή
εκάμαν τζιαι τζιείνοι ένα λιμάνι να κομπάζουν
πως κάτι εκάμασιν; Αν δεν έκαμνε τον διά-
δρομο ο πρόεδρός μας πώς θα παν εις το
λιμάνι τούτοι, σιόρ; 

Απορίες 

Απορία πρώτη: Γιατί ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος, στα δύσκολα ζητήματα,
κάνει την πάπια;
Απορία δεύτερη: Θα προλάβει ο Νίκος
Χριστοδουλίδης να υλοποιήσει τις με-
ταρρυθμίσεις που εξαγγέλλει πρωί,
μεσημέρι, βράδυ ή θα χρειαστεί και
δεύτερη θητεία;
Απορία τρίτη: Πάλι καμαρώνει το
ΔΗΚΟ για ανύπαρκτες επιτυχίες της
κυβέρνησης;
Απορία τέταρτη: Και τώρα που μάθαμε
πόσο ακριβότερο, συγκριτικά με το
περσινό, είναι το φετινό πασχαλινό
τραπέζι, δικαιούμαστε να κλαίμε για
τα παιδιά που σκοτώνονται στη Ράφα;
Απορία πέμπτη: Μήπως να λιθοβο-
λήσουμε μια κι έξω την Ντόρα Μπα-
κογιάννη που, σε αντίθεση με εμάς,
δεν πολεμά στα Μαρμαρένια Αλώνια;
Απορία έκτη: Τι μέλλον έχει η Ευρω-
παϊκή Ένωση δίχως τον Δημήτρη Πα-
πανώτα στα ψηφοδέλτια;   

ΔΟΥΡΕΙΟΣ              ΤΥΠΟΣ
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Σ Ε ΜΙΑ σοβαρότατη κρίση θε-
σμών, ίσως τη σοβαρότερη από
τη στιγμή που βρεθήκαμε στο

σημείο η Γενική Εισαγγελία να θέτει
θέμα παύσης του γενικού ελεγκτή, ο
πρόεδρος της Δημοκρατίας νίπτει τας
χείρας, όπως έγραψαν οι εφημερίδες ως
άλλος Πόντιος Πιλάτος. Πήρε αποστά-
σεις, ανέβηκε στην εξέδρα και παρακο-
λουθεί ως αμέτοχος τη μάχη που εξε-
λίσσεται μπροστά του στην αρένα. Κλη-
θείς να σχολιάσει τα όσα διαδραματί-
ζονται μετά και τη συνέντευξη του βοη-
θού γενικού εισαγγελέα και τις αναφορές
του εναντίον του γενικού εκλεκτή, ο
πρόεδρος της Δημοκρατίας περιορίστηκε
να αναφέρει ότι πρόκειται για πολύ δυ-
σάρεστη εξέλιξη. Και οι θεσμοί, είπε,
να βρουν τρόπο να συνεργαστούν. Την
ώρα που το πρόβλημα είναι ακριβώς
τούτο. Ότι όχι μόνο δεν υπάρχει συ-
νεργασία, αλλά αντιπαράθεση.

ΔΙΝΟΝΤΑΣ μια πιο επίσημη θέση της
κυβέρνησης σε αυτή την κρίση, ο ανα-
πληρωτής κυβερνητικός εκπρόσωπος
δήλωσε ότι «το ζήτημα είναι αμιγώς νο-
μικό και όχι πολιτικό», διευκρινίζοντας
ότι ο πρόεδρος δεν πρόκειται να ενερ-
γοποιήσει οποιεσδήποτε διαδικασίες
για παύση του Οδυσσέα Μιχαηλίδη. Η
ενεργοποίηση της διαδικασίας δεν οδη-
γεί κατ’ ανάγκην στην παύση του γενικού
ελεγκτή καθώς αυτό θα το αποφασίσει
το δικαστικό συμβούλιο αναλόγως του
τι θα κρίνει. Όμως ο πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας δεν τολμά να αγγίξει το θέμα,
αποφεύγει να αναλάβει τις ευθύνες του,
τηρεί πάλι μια ποντιοπιλατική στάση
κρατώντας τον εαυτό ατσαλάκωτο, όπως
είχε κάνει στη δεκάχρονη παρουσία του
στην κυβέρνηση Αναστασιάδη. Τότε
άφηνε όλες τις ευθύνες στον πρόεδρο,
αλλά πρόεδρος τώρα είναι ο ίδιος. 

ΔΕΝ ΣΥΜΠΕΡΙΦΕΡΕΤΑΙ καν σαν Πόν-
τιος Πιλάτος, γιατί εκείνος, μπορεί να
ένιψε τας χείρας, αλλά το έκανε αφού
είχε πάρει μια θέση στο δίλημμα που
τέθηκε ενώπιόν του. Και στα τέσσερα
Ευαγγέλια, ο Πιλάτος εμφανίζεται να
προσπαθεί να επηρεάσει το πλήθος απέ-
ναντι στον Χριστό ώστε να απαλλαγεί
από την τελική εκτέλεση. Συναίνεσε
μόνο όταν το πλήθος αρνείτο να υπο-
χωρήσει. Είναι στην εκτέλεση που ένιψε
τας χείρας και όχι στην ενοχοποίηση ή
την αθώωση του Ιησού. Ακόμα και ο
Πόντιος Πιλάτος είχε άποψη. Την έθεσε
δημόσια, ήταν υπέρ της αθώωσης του
Ιησού και προσπάθησε να επηρεάσει
την απόφαση του κοινού. Ο κ. Χριστο-
δουλίδης απλώς αρνήθηκε να πάρει
θέση. Προφασίστηκε ότι είναι νομικό
και όχι πολιτικό ζήτημα και τότε ένιψε
τας χείρας. Αυτό δεν είναι ποντιοπιλα-
τισμός. Είναι κάτι χειρότερο. 

Το νομικό ζήτημα 
που δεν απασχολεί 
τον Πόντιο Πιλάτο

ΑΠΟΨΕΙΣ Επαίξαν το Δημητρούι 
πόξω από την αστυνομία

Λακατάμιας, μέρα μεσομέρι, αλλά
στην Πλατεία Ελευθερίας, που

εβάλαμεν ένοπλες περιπόλους, 
οι πολίτες αισθάνονται 

ασφαλείς!



Θυμάστε; (1)
Που σε κάθε δύο λέ-
ξεις η μια ήταν το «βα-
σικά;»

Θυμάστε; (2)
Που στην Ελλάδα υπήρ-
χε το Κ.Κ.Ε. εξωτερικού
και του Κ.Κ.Ε. εσωτερι-
κού;

Θυμάστε; (3)
Που ο Φέρεντς Πού-
σκας λεγόταν καλπά-
ζων συνταγματάρχης;

Θυμάστε; (4)
Που ο Κώστας Μακεδό-
νας τραγουδούσε: «Τα
ωραιότερα θα σου ’χω
αγορασμένα, μαργαρι-
τάρια στον βυθό που
είναι κρυμμένα;»

Θυμάστε; (5)
Που, σύμφωνα με τους
Νέους Ορίζοντες, η Ευ-
ρώπη δεν ανέχεται ξέ-
να στρατεύματα στην
επικράτειά της;

Θυμάστε; (6)
Που ο Λι Βαν Κλιφ, στα
γουέστερ, πυροβολού-
σε όποιον έβρισκε
μπροστά του;

Έκτακτη επικαιρότητα

» ΤΟ ΣΛΟΓΚΑΝ:

Σφήνα στις διαπραγματεύσεις του
Νίκου Μουτσινά με τα άλλα κανάλια
μπαίνει και ο ΑΝΤ1, που σύμφωνα
με πληροφορίες, του έχει κάνει πρό-
ταση διευρυμένης συνεργασίας, ανα-

τρέποντας τα δε-
δομένα για την
τηλεοπτική του
επιστροφή. Την
ώρα που ο παρου-
σιαστής φέρεται
να είναι κοντά σε
συμφωνία με τον
Alpha, στο παιχνί-
δι της διεκδίκη-
σης μπαίνει ο

ΑΝΤ1. Σύμφωνα με τη RealNews, η
νέα πρόταση δεν αφορά εκπομπή
late night, αλλά ένα νέο ψυχαγωγικό
πρόγραμμα, που κρατείται σαν επτα-
σφράγιστο μυστικό. 
Αλίμονο. Μην μαθευτεί απότομα και
προκληθεί παγκόσμια αναταραχή.
Γλυτώσαμε ένα χρόνο από τον Μου-
τσινά αλλά, όπως φαίνεται, επανέρ-
χεται δριμύτερος. Προλαβαίνουμε να
κάνουμε το εμβόλιο κατά της αηδίας;

155 εκατομμύρια διελεύσεις από τα οδοφράγματα
Οι διαφορετικές απόψεις της «κυβέρνησης» και της αντι-

πολίτευσης στην τουρκοκυπριακή κοινότητα για το μον-
τέλο λύσης του κυπριακού προβλήματος, η ανεξέλεγκτη
ανάπτυξη συγκροτημάτων κατοικιών σε διάφορες περιο-
χές των κατεχομένων και οι επιπτώσεις της σκόνης στην
ατμόσφαιρα στη δημόσια υγεία, είναι μερικά από τα θέ-
ματα στα πρωτοσέλιδα του τουρκοκυπριακού Τύπου. 

Η «Αβρούπα» (Ευρώπη) τιτλοφορεί το κύριό της θέμα «Το
μπετόν ρούφηξε και τη Μόρφου» και γράφει ότι μετά
την Κερύνεια, την Αμμόχωστο και την Καρπασία, η Μόρ-
φου είναι η επόμενη περιοχή στη σειρά, καθώς και ότι
δεν υπάρχουν υποδομές, δρόμοι, σύστημα επεξεργα-
σίας λυμάτων ή υποδομές συγκοινωνιών, νερό, ηλεκτρι-
κό ρεύμα ή μελέτη για τις ανάγκες της περιοχής. Παρόλα
αυτά, προστίθεται, υπάρχουν χρήματα από άγνωστες πη-
γές που χρησιμοποιούνται για την ανάπτυξη νέων κατοι-
κιών στην περιοχή. Αλλού αναφέρεται στην προεκλογική
συνάντηση των Οικολόγων - Συνεργασία Πολιτών, στην
οποία συμμετείχε και ο δημοσιογράφος Σενέρ Λεβέντ. 

Η «Χαλκίν Σεσί» (Η Φωνή του Λαού) υπό τον τίτλο «Η
σκόνη της ερήμου απειλεί την υγεία μας» αναφέρει στο
κύριό της θέμα ότι οι καταιγίδες σκόνης της ερήμου που
πλήττουν τη περιοχή έχουν μετατραπεί σε ένα σοβαρό
πρόβλημα δημόσιας υγείας. Σε άλλο θέμα αναφέρεται
στα προβλήματα που παρατηρούνται στα κατεχόμενα
σε ό,τι αφορά την πρόσβαση στα εμβόλια των παιδιών.
Αλλού γράφει για εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε

στα κατεχόμενα για τον πρώην ηγέτη της Τ/κ κοινότη-
τας, Φαζίλ Κιουτσούκ. 

Η «Κίπρις» (Κύπρος) με τίτλο στο κύριό της θέμα «Το
μέλλον μας είναι ασφαλές» αναφέρεται σε τελετή που
πραγματοποιήθηκε στη «βουλή» με τη συμμετοχή μα-
θητών και με αφορμή την τουρκική εορτή της Εθνικής
Κυριαρχίας και Παιδιού. Αλλού προβάλλει τις νέες δη-
λώσεις του Τουρκοκύπριου ηγέτη Ερσίν Τατάρ για το κυ-
πριακό. Σε άλλη είδηση, αναφέρει ότι ο ηγέτης του Ρε-
πουμπλικανικού Κόμματος (ΡΤΚ), Τουφάν Έρχιουρμαν,
επανέλαβε ότι η ομοσπονδία είναι το μοναδικό μοντέλο
λύσης για το κυπριακό πρόβλημα, το οποίο είναι αποδε-
κτό από όλες τις πλευρές.

Η «Γενί Ντουζέν» (Νέα Τάξη) τιτλοφορεί το κύριο της θέ-
μα «Τελικά η υψηλόβαθμη αρχή ήταν ο πρέσβης» γρά-
φει ότι αποδείχθηκε ότι η «ανώτατη αρχή» στην οποία
αποτάθηκε η τρικομματική «κυβέρνηση» για το θέμα
των Τουρκοκυπρίων που δεν γίνονται δεκτοί στην Τουρ-
κία είναι η «πρεσβεία» της Τουρκίας στα κατεχόμενα. Σε
άλλη είδηση αναφέρεται στις νέες δηλώσεις του κ. Έρ-
χιουρμαν για το Κυπριακό. Αλλού γράφει ότι «έχουν πε-
ράσει 21 χρόνια από την ημέρα που ξεκίνησαν οι διε-
λεύσεις» στα οδοφράγματα. Σύμφωνα με την εφημερί-
δα, κατά τη διάρκεια αυτής της περιόδου, πραγματοποι-
ήθηκαν σχεδόν 155 εκατομμύρια διελεύσεις. 

ΚΥΠΕ/ΝΣΤ/ΗΦ

Γιορτάζουμε σήμερα.
Έχουμε μεγάλη γιορτή.

Είναι η επέτειος του
ΟΧΙ της Κύπρου. Γιορ-

τάζουμε το όχι στη
λύση του κυπριακού,
όχι στην επανένωση

της Κύπρου, όχι στην
αποχώρηση των τουρ-
κικών στρατευμάτων,

όχι στην επιστροφή
των προσφύγων, όχι

στην επανάκτηση των
περιουσιών μας, όχι
στην εφαρμογή των
τεσσάρων βασικών

ελευθεριών, όχι στον
τερματισμό του εποικι-

σμού… όχι, όχι, όχι 
και πάλε όχι.

Στη φωτογραφία οι μα-
θητές όλων των σχο-
λείων της νήσου που
έβγαιναν στους δρό-

μους να διαδηλώσουν
αυθόρμητα υπέρ του

όχι, ύστερα από 
τις αυθόρμητες 

παροτρύνσεις των 
εκπαιδευτικών μας. 

***Το εκνευριστικότερο με τις πολλαπλές συντά-
ξεις είναι ότι και τα χτένια με τα οποία ευλο-
γούσαν τα γένια τους οι κουτοπόνηροι, εμείς
τα πληρώσαμε.

***Η ιστορία μοιάζει με τον τραπεζίτη ο οποίος
εγκρίνει δάνεια στον εαυτό του.

***Μια και φτάσαμε στις τράπεζες, απολαμβάνω
τις διαφημίσεις τους. Πάρτε! ό,τι θέλετε.
Εμείς είμαστε εδώ.

***Μετά, φυσικά, ακολουθεί το: πάρτε! πόδι,
προτού σας το κόψουμε.

***Ενίοτε και το, πάρε ό,τι θέλεις παλιατζή, από
μια αγάπη που δεν ζει.

***Και, αυτό το σπίτι που το βλέπεις σκοτεινό,
τον τραπεζίτη! ακόμα περιμένει.

***Ευτυχώς, δεν τις χρειάστηκα ποτέ. Να ‘ναι
καλά οι γονείς μου και οι καταθέσεις στη
Swiss Bank Corporation.

***Δεν πέρασε καλοκαίρι χωρίς να βρεθώ στις
Άλπεις. Έπηξα στα φράγκα.

***Νομίζετε πως είναι τυχαίο που ο αγαπημένος
μου τραγουδιστής είναι ο Μάριος Φραγκού-
λης και ο αγαπημένος μου ηθοποιός είναι ο
Αντώνης Φραγκάκης;

***Για να λέμε και του στραβού το δίκιο, δεν με
πολυαπασχολεί το τι θα γίνει και, κυρίως, το
τι ΔΕΝ θα γίνει με τις συντάξεις. Από σύνταξη
που δεν τρως, τι σε μέλλει κι αν καεί;

ΚΟΥΝ

»
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ΣυνταξιοδοΑΙτήσεις
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Τσίρκο Μεντράνο      
Τους 42 υποψήφιους που περιλαμβάνονται στο ψη-
φοδέλτιό του για τις ευρωεκλογές ανακοίνωσε ο
Λαϊκός Ορθόδοξος Συναγερμός (ΛΑ.Ο.Σ.). Ανάμεσά
τους (κρατηθείτε) βρίσκονται αναγνωρίσιμα πρόσωπα
της ελληνικής showbiz, όπως η τραγουδίστρια Αγ-
γελική Ηλιάδη (ξανακρατηθείτε), η μαγείρισσα
Βέφα Αλεξιάδου (ξαναμανακρατηθείτε) και το μον-
τέλο Εύη Βατίδου (μεγάλη μορφή των Γραμμάτων
και των Τεχνών). Υποψήφιος είναι, ακόμα, ο πρόεδρος
του κόμματος, Φίλιππος Καμπούρης και ο γιατρός
Φαίδων Βόβολης, ο οποίος την περίοδο της πανδη-
μίας εξέφραζε συχνά-πυκνά μέσω διαδικτύου τις
απόψεις του κατά του κορωνοϊού και των εμβολίων
(χαλαρώστε). Ξέροντας ήδη και τα σούργελα στα
ψηφοδέλτια των άλλων κομμάτων, μπορούμε να
ρωτήσουμε εάν είναι εκλογές αυτές ή το τσίρκο
Μεντράνο;

Ποιο είναι το 
αγαπημένο σας στάδιο;
Πρόεδρος Χριστοδουλίδης: «Το στάδιον δόξης

λαμπρόν».
Πρόεδρος Αναστασιάδης: «Δεν είναι στάδιο.
Αρένα είναι».
Βίκτωρας Παπαδόπουλος: «Το Γ.Σ.Ο.».
Κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Της Λετύμπου».
Μάκης Κεραυνός: «Το Μαρακανά».
Μαρία Παναγιώτου: «Η Ριζούπολη».
Αννίτα Δημητρίου: «Το Γλαύκος Κληρίδης Επι-
στροφή».
Αβέρωφ Νεοφύτου: «Της Αρκάκας».
Στέφανος Στεφάνου: «Του Γερόλακκου».
Γιώργος Λουκαΐδης: «Της Σπάρτακ Μόσχας».
Νικόλας Παπαδόπουλος: «Τάσσος Παπαδόπου-
λος».
Χριστιάνα Ερωτοκρίτου: «Καραϊσκάκη».
Χρύσης Παντελίδης: «Νέα Σμύρνη».
Μαρίνος Σιζόπουλος: «Είναι έπαλξη».
Μάριος Καρογιάν: «Τούμπα».
Αλέκος Τρυφωνίδης: «Κωλοτούμπα».
Ζαχαρίας Κουλίας: «Το Αθανάσιος Διάκος της
Λαμίας».
Ιωάννης Κασουλίδης: «Το παλιό Γ.Σ.Π.».
Οδυσσέας Μιχαηλίδης: «Wembley».

Ο Θρονικός
Δημοσίας 

Τάξεως 
Θα ανταποκριθούμε στην
πρόκληση του Θρονικού Δι-
καιοσύνης και Δημόσιας Τά-
ξης, κ. Χαρτσιώτη, να λέμε
και τα καλά της Αστυνομίας.
Ως δημοσιογράφοι χαιρετί-
ζουμε τα σπουδαία μέτρα
που εφάρμοσε άμα τη ανα-
λήψει των θρονικών του κα-
θηκόντων. Έβαλε ένοπλες
περιπολίες στις πλατείες και
τις λεωφόρους και έτσι απέ-
τρεψε τους φόνους, τις από-
πειρες φόνων, τους εμπρη-
σμούς και τις λαθρομετανα-
στεύσεις εκεί. Επιπλέον έθε-
σε σε εφαρμογή 60ήμερο
πλάνο αντιμετώπισης του
υπόκοσμου και έτσι οι φόνοι,
πια γίνονται έξω από τους
αστυνομικούς σταθμούς.   

Σαλούν 
«Η Κύπρος»   

Γράφει ο Φερέφωνος που
έγινε και ειδήμων στο χαρ-
τοπαίγνιο τώρα: «Μόνο πό-
κερ με σημαδεμένη τράπου-
λα είναι διατεθειμένη να παί-
ξει η κατοχική Τουρκία, σε
περίπτωση που θα υπάρξουν
διαπραγματεύσεις στο κυ-
πριακό. Αυτό το έχει ξεκα-
θαρίσει προς κάθε κατεύ-
θυνση η Άγκυρα, που καθό-
ρισε και τα επόμενα βήματα.
Διαμορφώνοντας δικό της
οδικό χάρτη, παρουσίασε τις
διάφορες φάσεις της προ-
σπάθειας, όπως η ίδια την
αντιλαμβάνεται. Πρόκειται
για οδικό χάρτη, ο οποίος
επικεντρώνει όλη την ουσία
του στην περίοδο πριν ξεκι-
νήσουν οι προσπάθειες». 

Τουλάχιστον ξέρει και ο Μη-
τσοτάκης πόκερ ή τουλάχι-
στον να ξεχωρίζει μια ση-
μαδεμένη τράπουλα;

Ο ΤΥΠΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΛΛΗ ΠΛΕΥΡΑ
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Μ ισές δουλειές διεξάγονται στο υπό 
κατασκευή τερματικό φυσικού στο 
Βασιλικό, καθώς ένας σημαντικός 

τομέας του έργου παραμένει στάσιμος, ένα 
και πλέον μήνα μετά την ανακοίνωση από 
πλευράς κυβέρνησης ότι η κοινοπραξία υπό 
τη CPP, ξανάρχισε τις εργασίες. Παρόλα 
αυτά, προβλήτα στον χώρο δεν υπάρχει 
ενώ κανείς δεν εργάζεται για να τη δημι-
ουργήσει. 
 
Τί έλεγαν τον Μάρτιο 
Οι εργασίες που διεξάγονται στο χερσαίο 
μέρος του τερματικού αφορούν μόνο συγ-
κολλήσεις σωλήνων. Γεγονός που πόρρω 
απέχει από την εικόνα που είχαν περιγράψει 
στα μέσα του περασμένου Μαρτίου, ο πρό-
εδρος της Δημοκρατίας, Νίκος Χριστοδου-
λίδης και ο υπουργός Ενέργειας, Γιώργος 
Παπαναστασίου, πως μετά από τη δική τους 
παρέμβαση, ο εργολάβος ξανάπιασε δουλειά 
και σπεύδει σε όλα τα επίπεδα για να παρα-
δώσει το έργο ως το τέλος του 2024. 
 
Φέρονται ως απλήρωτοι 
Το παραδέχθηκε χθες ο ίδιος ο υπουργός 
Ενέργειας, μιλώντας στο Τρίτο του ΡΙΚ. Ερω-
τηθείς από τη δημοσιογράφο Πόλα Σπόντα, 
αν πάμε καλά με το τερματικό στο Βασιλικό, 
απάντησε πως «το πάμε καλά είναι σχετικό». 
Παραδέχθηκε επίσης πως «η προβλήτα δεν 
προχώρησε καθόλου» και η εξήγηση που 
έδωσε είναι πως δεν υπάρχει κανείς εκεί 
για να διεκπεραιώσει την εργασία καθώς 
υπεργολάβος τα βρόντηξε. Εξέλιξη που 
ίσως να σχετίζεται με πληροφορία που δη-
μοσιεύσαμε ξανά και θέλει υπεργολάβους 
να είναι απλήρωτοι από την κοινοπραξία. 
 
Προσωπικό εγκατέλειψε 
Αναλυτικά, η τοποθέτηση του Γιώργου 
Παπαναστασίου, στην ερώτηση αν πάνε 
καλά οι εργασίες στο Βασιλικό, ήταν η 
ακόλουθη: «Το πάμε καλά είναι σχετικό. 
Ο εργολάβος επανήλθε στις εργασίες 
κατασκευής όμως με την απουσία από 
τις εργασίες, κάποιο από το προσωπικό 
έχει εγκαταλείψει. Όχι δικό του προσω-
πικό αλλά υπεργολάβοι, οπόταν κατα-
λαβαίνετε ότι κάποια κομμάτια του τερ-
ματικού προχωρούν κανονικά και αυτά 
είναι οι συγκολλήσεις που γίνονται σε 
σωληνώσεις στο χερσαίο τερματικό. Η 
προβλήτα δεν προχώρησε καθόλου λόγω 
του ότι δεν υπάρχει ο υπεργολάβος αυτή 
τη στιγμή για να την προχωρήσει». 
 
Αλαλούμ για τον «Προμηθέα» 
Σε ότι αφορά στο πλοίο «Προμηθέας ΕΤΥΦΑ», 
που παραμένει στην Κίνα, για το οποίο οι 
κατασκευαστές ανακοίνωσαν προ πολλού 
ότι είναι έτοιμο και κανείς δεν πάει να το 
παραλάβει, ο υπουργός Ενέργειας επιμένει 
στη θέση του πως υπάρχουν ακόμη εκκρε-
μότητες που αφορούν την πιστοποίησή του. 
Η χθεσινή του αναφορά για το θέμα: «Η 
πλωτή μονάδα έχει ολοκληρωθεί. Κάναμε 
μια πρώτη συνάντηση με τον νηογνώμονα 
για την πιστοποίηση.  

Φαίνεται ότι πάει προς την κατεύ-
θυνση της πιστοποίησης. Την ερχόμενη 
εβδομάδα θα έχουμε νέα συνάντηση με 
τον εργολάβο και τον νηογνώμονα ώστε να 
μας δοθεί το πράσινο φως ότι πάει για πι-
στοποίηση, τελική, για να μπορέσουμε να 
παραλάβουμε την πλωτή μονάδα». 

Χρονοδιάγραμμα το 2024 
Ο Γιώργος Παπαναστασίου επιμένει και για 
το χρονοδιάγραμμα που έδωσε, λέγοντας 
πως «έχουμε υποδείξει στον εργολάβο ότι 
τέλος του 2024 θα πρέπει να παραδοθεί 
ολοκληρωμένο το τερματικό, έτοιμο για 
χρήση. Με πλωτή μονάδα, προβλήτα, χερσαίο 
κομμάτι, σωληνώσεις και σύνδεση με τους 
ηλεκτροπαραγωγούς σταθμούς της ΑΗΚ και 
του ιδιώτη που είναι εκεί. Πρέπει να ολο-
κληρωθούν αυτά τα τρία στοιχεία». 
 
Υπήρχαν σοβαρά θέματα 
Φρόντιζε παράλληλα να αναδείξει και τα 
προβλήματα που κουβαλά το έργο από προ-
ηγούμενα έτη, ως τον παράγοντα που προ-
καλεί τις καθυστερήσεις. Είπε συγκεκριμένα: 
«Για το συγκεκριμένο τερματικό επειδή δεν 
είναι όλα στον έλεγχο του υπουργείου. Το 
υπουργείο πιέζει προς υλοποίηση, τον ερ-
γολάβο για να τιμήσει τις υπογραφές του 
και τις ευθύνες που έχει μέσα από αυτό το 
έργο. Αντιλαμβάνεται και τα προβλήματα 
που έχουν δημιουργηθεί μέσα από την 
πορεία του έργου. Έπρεπε να είχε παραδοθεί 

τον Σεπτέμβριο του 2022. Πρέπει να υπήρχαν 
και υπάρχουν σοβαρά θέματα στην πορεία 
αυτή και προσπαθούμε να τα επιλύσουμε». 
 
Για μείωση τιμής αμέσως 
Δεν είναι μόνο τεχνικά αλλά και οικονομικά 
τα θέματα, συμπλήρωσε ο Γιώργος Παπα-
ναστασίου. «Ο εργολάβος επέστρεψε στις 
εργασίες του αλλά έχει και κάποιες απαιτή-
σεις ενώ προχωρά το έργο. Το παρακολου-
θούμε επί ημερήσιας βάσης το έργο και 
δεν θα προκύψει άλλο ζήτημα, με τον φορέα 
παρακολούθησης επί του πεδίου», ανέφερε. 
«Επικεντρωθήκαμε στην ολοκλήρωση του 
έργου καθώς εκεί θα γίνεται η υγροποίηση 
φυσικού αερίου που θα δοθεί για ηλεκτρο-
παραγωγή και θα μειωθεί αμέσως το κόστος 
της ηλεκτρικής ενέργειας καθώς θα μειωθούν 
οι ρύποι και το κόστος καυσίμου», συμπλή-
ρωσε. 
 
Από αναμονή σε αναμονή 
Αναφορικά με τα ώριμα κοιτάσματα στην 
κυπριακή ΑΟΖ, ο υπουργός Ενέργειας δήλωσε 
ότι στις 30 Απριλίου αναμένεται στην Κύπρο 

ο διευθύνων σύμβουλος ΕΝΙ, από την οποία 
αναμένει εισήγηση για το πώς θα αναπτύξει 
το κοίτασμα «Κρόνος», με τους δύο ταμιευ-
τήρες, για τους οποίους τα νέα είναι αισιό-
δοξα, όπως είπε. Για το «Αφροδίτη», ο 
Γιώργος Παπαναστασίου επανέλαβε αυτό 
που λέει τις τελευταίες εβδομάδες: πως το 
Υπουργείο Ενέργειας αναλύει την πρόταση 
που υπέβαλε η Chevron και θα απαντήσει 
εντός των ημερών. 
 
Οι διαφωνίες με τον ΑΔΜΗΕ 
Σε ότι αφορά στην υποθαλάσσια ηλεκτρική 
διασύνδεση και τις διαφωνίες με τον ΑΔΜΗΕ, 
ο Γιώργος Παπαναστασίου επανέλαβε πως 
ο φορέας υλοποίησης επιμένει σε ανάκτηση 
εξόδων, θεωρώντας ότι το έργο έχει ξεκινήσει 
από 1/1/2024. «Υποβλήθηκε ή θα υποβληθεί 
στους δύο Ρυθμιστές (από τον ΑΔΜΗΕ) ότι 
δικαιούται να ανακτήσει το κόστος. Η θέση 
μας είναι να μην χρεωθεί ο καταναλωτής 
πριν απολαμβάνει τα οφέλη της διασύνδεσης. 
Θα επιβαρυνθεί το 63% του κόστους ο Κύ-
πριος καταναλωτής», συμπλήρωσε. 

Μισές δουλειές στο Βασιλικό

Μέσω δήλωσης του βουλευτή και εκ-
προσώπου Τύπου του Δημοκρατικού Συ-
ναγερμού, Ονούφριου Κουλλά, γίνεται 
αναφορά σε πρωτοβουλία για ρύθμιση 
οφειλών των προσφύγων και για υπο-
βοήθηση απεγκλωβισμού των εγγυη-
τών.Χθες στην επιτροπή προσφύγων της 
Βουλής, «συζητήσαμε ένα θέμα που εγ-
γράψαμε ως Δημοκρατικός Συναγερμός: 

την επαναπροκήρυξη του σχεδίου ρύθ-
μισης των οφειλών των προσφύγων έτσι 
ώστε να δώσουμε την ευκαιρία απεγ-
κλωβισμού στους συνεργάσιμους πρό-
σφυγες καθώς επίσης -πολύ σημαντι-
κό- στους εγγυητές που δυστυχώς έχουν 
επίσης εγκλωβιστεί εδώ και χρόνια», 
σημείωσε ο βουλευτής του ΔΗΣΥ. «Είναι 
κάτι που συμφωνούν όλοι πως είναι 

προς όφελος του κράτους αλλά και για 
τον Φορέα Ισότιμης Κατανομής Βαρών, 
τον Οργανισμό Χρηματοδοτήσεως Στέγης 
και την ΚΕΔΙΠΕΣ. Αλλά και για όλους 
τους πρόσφυγες καθότι θα αυξηθούν 
τα κεφάλαια του Φορέα. Θα αναμένουμε 
πλέον το Υπουργείο Οικονομικών, το 
οποίο δεσμεύτηκε να επανέλθει πολύ 
σύντομα», κατέληξε.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ

Επαναπροκήρυξη σχεδίου ρύθμισης οφειλών προσφύγων 

4  Οι εργασίες σήμερα στο χερσαίο μέρος του τερματικού φυσικού αερίου 
αφορούν μόνο συγκολλήσεις σωλήνων 

4  «Το πάμε καλά είναι σχετικό, η προβλήτα δεν προχώρησε καθόλου», 
παραδέχθηκε ο υπουργός Ενέργειας 

4  Υπεργολάβος, που φέρεται να έχει οικονομικές απαιτήσεις από την 
κοινοπραξία, τα βρόντηξε και δεν επανήλθε 

4  Από αναμονή σε αναμονή για τα κοιτάσματα «Αφροδίτη» και «Κρόνος», 
διαφωνίες για την ηλεκτρική διασύνδεση

Για το σχέδιο χορηγιών για εγκατά-
σταση φωτοβολταϊκών και θερμομό-
νωση οροφής σε οικίες, στο οποίο 
εντάσσεται και η κατηγορία υπό την 
ονομασία «Φωτοβολταϊκά για όλους», 
ο Γιώργος Παπαναστασίου είπε -αυτή 
τη φορά- πως «ξεκινούμε αυτή την 
εβδομάδα να δίδονται οι προεγκρί-
σεις. Μέχρι το τέλος της εβδομάδας 
θα υπάρξουν οι πρώτες προεγκρίσεις. 
Ο λόγος που υπήρξε μια μικρή κα-
θυστέρηση (πέρασαν σχεδόν δύο μή-
νες από την έναρξη των αιτήσεων) 
είναι επειδή προσπαθήσαμε να το 
κάνουμε με ψηφιακό τρόπο ώστε να 
μην υπάρξει καθυστέρηση από την 
ανθρώπινη κρίση στο να δίδεται αυτή 
η προέγκριση». Σε προγενέστερες 
δηλώσεις του είχε πει πως ανέμεναν 
την έγκριση του προϋπολογισμού 
από τη Βουλή. 
«Θα γίνεται σταδιακά η προέγκριση, 
ξεκινώντας από τις πρώτες αιτήσεις 
που υποβλήθηκαν. Οι συμπληρωμέ-
νες αιτήσεις είναι 5.100 και όταν 
συμπληρωθούν οι 6.000 θα συνεχί-
σουμε με νέο κονδύλι αν υπάρξει 
περισσότερο ενδιαφέρον», κατέλη-
ξε. 

ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ 

Τέλος της εβδομάδας 
οι πρώτες  

προεγκρίσεις

ΠΡΟΒΛΗΤΑ ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΚΑΙ ΚΑΝΕΙΣ ΔΕΝ ΕΡΓΑΖΕΤΑΙ ΓΙΑ ΝΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΕΙ 
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Στις προκλήσεις στις οποίες η Κύπρος 
πρέπει να εστιάσει την προσοχή της, 
αναφέρθηκε ο  πρόεδρος ΟΕΒ, Αν-
τώνης Αντωνίου, από το βήμα της 
63ης Γενικής Συνέλευσης της οργά-
νωσης, η οποία διεξήχθη χθες το με-
σημέρι στη Λευκωσία. Κάποιες φο-
ρολογίες πρέπει να επανεξεταστούν, 
είπε, όπως η φορολόγηση της εργα-
σίας, η επιβολή φόρου σε λογιζόμενη 
διανομή μερισμάτων και η φορολογία 
άμυνας ύψους 17% επί των μερι-
σμάτων. Για την πράσινη φορολογία 
είπε ότι δεν πρέπει να εισαχθεί πριν 
από την εισαγωγή αντισταθμιστικών 
μέτρων. 
 
Ενίσχυση των υποδομών 
Ο Αντώνης Αντωνίου σημείωσε ότι η 
Κύπρος χρειάζεται ενίσχυση των υπο-
δομών της με κίνητρα για επέκταση 
των υφιστάμενων αλλόγλωσσων σχο-
λείων, διεύρυνση του δικτύου δημό-
σιων μεταφορών, διαμόρφωση συν-
θηκών απόκτησης κατοικίας και επαγ-
γελματικής στέγης σε προσιτό κόστος, 
καθώς και δημιουργία σε κρατική γη 
διεθνούς επιχειρηματικού κέντρου 
ή πάρκου στα πρότυπα του Ντουμ-
πάι. 
 
Η επάρκεια συντάξεων 
Ο πρόεδρος της ΟΕΒ έκανε λόγο για 

«ολιστική επανεξέταση του συντα-
ξιοδοτικού συστήματος με στόχο την 
εξασφάλιση της επάρκειας των συν-
τάξεων αλλά και της βιωσιμότητας 
του ταμείου που τις χρηματοδοτεί, 
λαμβάνοντας υπόψη τις δημογραφι-
κές αλλαγές, την αύξηση του προσ-
δόκιμου ζωής και την όλο και πιο 
αργή ένταξη των νέων στην αγορά 
εργασίας». «Αν κριθεί πρέπον, οφεί-
λουμε να μελετήσουμε το ενδεχόμενο 
σταδιακής αύξησης της συντάξιμης 
ηλικίας», τόνισε. 
 
Για αεροπορικές εταιρείες 
Εν συνεχεία, ανέφερε ότι επιβάλλεται 

προσανατολισμός της εκπαίδευσης 
σε όλες τις βαθμίδες για την ετοιμασία 
των στελεχών που έχει ανάγκη η 
αγορά εργασίας. «Η Κύπρος χρει-
άζεται σημαντική βελτίωση της αε-
ροσυνδεσιμότητάς της, μέσα από 
την παροχή κινήτρων σε αεροπορικές 
εταιρείες για διεύρυνση της σύνδεσής 
μας με τον υπόλοιπο κόσμο», υπέ-
δειξε. 
 
Μη φορολογητέο εισόδημα 
Σε ό,τι αφορά τον στόχο της εξα-
σφάλισης της έδρας ενός οργανισμού, 
ιδρύματος ή φορέα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στην Κύπρο, ο Αντώνης Αν-

τωνίου είπε ότι «είκοσι χρόνια μετά 
την ένταξή μας, η πραγμάτωση του 
στόχου αυτού είναι ώριμη». 
 
 Ακόμη, ο Πρόεδρος της ΟΕΒ ειση-
γήθηκε, για κάθε παιδί μέχρι την 
ενηλικίωσή του, ο κάθε γονιός να δι-
καιούται €5.000 αύξηση στο ετήσιο 
μη φορολογητέο του εισόδημα. 
 
Όχι σε ασύμμετρη αύξηση 
Σε ό,τι αφορά την εισαγωγή εθνικού 
κατώτατου μισθού και την αύξηση 
από 50 σε 66,7% του ποσοστού κα-
ταβολής της ΑΤΑ, ο Αντώνης Αντωνίου 
επεσήμανε ότι «και στα δύο αυτά 
ζητήματα επιβάλλεται ορθολογική 
προσέγγιση στα επόμενα βήματα». 
Επιπλέον, απηύθυνε έκκληση να μην 
υπάρξει επιστροφή στην ασύμμετρη 
αύξηση του κρατικού μισθολογίου, 
υποδεικνύοντας ότι η δημοσιονομική 
πολιτική πρέπει να παραμείνει πει-
θαρχημένη και αναπτυξιακά προσα-

νατολισμένη. 
 
Ο πρόεδρος του ΚΕΒΕ 
Στον χαιρετισμό του, ο πρόεδρος του 
ΚΕΒΕ, Σταύρος Σταύρου, κάλεσε όλους 
τους αρμόδιους φορείς «να εργα-
στούμε σκληρά για τη διατήρηση της 
δημοσιονομικής ευρωστίας της οικο-
νομίας, την προώθηση και εφαρμογή 
των αναγκαίων μεταρρυθμίσεων, τη 
δραστική μείωση της γραφειοκρατίας, 
τη λήψη ουσιαστικών μέτρων κατά 
του πληθωρισμού και κυρίως της σο-
βαρής έλλειψης εργατικού δυναμικού 
και του ενεργειακού κόστους, την εν-
δυνάμωση των επιχειρήσεών μας και 
την αύξηση της ανταγωνιστικότητάς 
τους, την ομαλή χρηματοδότηση των 
επιχειρήσεων από το τραπεζικό σύ-
στημα, την περαιτέρω προώθηση των 
εξαγωγών και της εξωστρέφειας της 
οικονομίας μας, και την περαιτέρω 
ενίσχυση των προσπαθειών μας για 
προσέλκυση ξένων επενδύσεων». 

4 Ο πρόεδρος Αντώνης Αντωνίου, μιλώντας στη Γενική 
Συνέλευση της οργάνωσης, επισήμανε την ανάγκη κινήτρων 
για τα αλλόγλωσσα σχολεία, για κατοικίες και επαγγελματική 
στέγη σε προσιτό κόστος και για διεθνές επιχειρηματικό 
κέντρο στα πρότυπα του Ντουμπάι

Η ΠΡΑΣΙΝΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΝΑ ΜΗΝ ΠΡΟΗΓΗΘΕΙ ΤΗΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΘΜΙΣΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ

Την επανεξέταση φορολογιών ζήτησε η ΟΕΒ 

Στη Νομική Υπηρεσία θα καταφύγει η κυβέρνηση 
σε περίπτωση μη καταβολής (χθες έληγε το 
άτυπο χρονοδιάγραμμα) της εγγυητικής από την 
Kition Ocean Port, της αναδόχου εταιρείας που 
ανέλαβε την ενιαία ανάπτυξη λιμανιού και μαρίνας 
Λάρνακας, ανέφερε στο ΚΥΠΕ ο υπουργός Με-
ταφορών, Επικοινωνιών και Έργων, Αλέξης Βα-
φεάδης. Στις 15 Απριλίου, συνέχισε, «σε συνάν-
τηση στο προεδρικό, υπό τον πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας Νίκο Χριστοδουλίδη, η ανάδοχος εται-
ρεία Kition Ocean Port είχε δεσμευτεί να καταβάλει 

αμέσως τη νέα εγγυητική ύψους 4,2 εκατομμυρίων 
ευρώ. Θεωρούμε ότι μια εβδομάδα είναι εύλογος 
χρόνος για να εκδώσει κάποιος μια εγγυητική 
για το συγκεκριμένο ποσό». Πρόσθεσε ότι «εάν 
δεν προσκομιστεί η εγγυητική θα επικοινωνήσουμε 
με την ανάδοχο εταιρεία για να δούμε εάν αντι-
μετώπισαν οποιαδήποτε προβλήματα. Σε περί-
πτωση που αντιληφθούμε ότι η εταιρεία δεν έχει 
πρόθεση να προσκομίσει την εγγυητική τότε θα 
αποταθούμε στη Νομική Υπηρεσία για οδηγίες 
σχετικά με τον χειρισμό της σύμβασης».

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Τα δύο σενάρια για την Kition Ocean Port
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ΕΥΡΩΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ  

Ενέκρινε οδηγία για 
 το δικαίωμα των  
καταναλωτών για  

επισκευή προϊόντων   
 
Η υποχρέωση των κατασκευαστών να επι-
σκευάζουν τα προϊόντα τους σε λογικές τιμές 
και μέσα σε εύλογο χρονικό διάστημα μετά 
τη λήξη της νόμιμης εγγύησης και η πρόσβαση 
των καταναλωτών σε ανταλλακτικά, εργαλεία 
και τεχνικές πληροφορίες περιλαμβάνεται, 
μεταξύ άλλων, στους νέους κανόνες που εγ-
κρίθηκαν από την Ολομέλεια του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου, στο Στρασβούργο, ενισχύοντας 
έτσι τα δικαιώματα των καταναλωτών. Σύμ-
φωνα με δελτίο Τύπου του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου, με την Οδηγία για το λεγόμενο 
«δικαίωμα των καταναλωτών στην επισκευή», 
οι νέοι κανόνες αποσαφηνίζουν τις υποχρεώ-
σεις που θα έχουν στο εξής οι κατασκευαστές 
σχετικά με την επισκευή των προϊόντων τους 
και θα ενθαρρύνουν τους καταναλωτές να 
παρατείνουν τη διάρκεια ζωής των αγαθών 
τους. 
 
ΟΠΩΣ αναφέρεται, οι νέοι κανόνες υποχρεώ-
νουν τους κατασκευαστές να προσφέρουν 
γρήγορες και οικονομικά συμφέρουσες υπη-
ρεσίες επισκευής και να ενημερώνουν τους 
καταναλωτές για το σχετικό δικαίωμά τους, 
ενώ κάθε φορά που ένα αγαθό θα επισκευά-
ζεται εντός της περιόδου εγγύησής του, η 
εγγύηση αυτή θα παρατείνεται για έναν επι-
πλέον χρόνο, στοιχείο που ενθαρρύνει τους 
καταναλωτές να επιλέγουν την επισκευή αντί 
της αντικατάστασης. 
 
ΠΡΟΣΤΙΘΕΤΑΙ ότι μετά τη λήξη της νομικά κα-
τοχυρωμένης εγγύησης, ο κατασκευαστής θα 
εξακολουθεί να υποχρεούται να επισκευάζει 
ορισμένες κοινές οικιακές συσκευές που είναι 
ήδη τεχνικά επισκευάσιμες βάσει ευρωπαϊκού 
δικαίου, όπως τα πλυντήρια ρούχων, οι ηλε-
κτρικές σκούπες, ακόμη και τα έξυπνα τηλέ-
φωνα. Σημειώνεται ότι στον κατάλογο αυτό 
ενδέχεται να προστεθούν στο μέλλον και 
άλλες κατηγορίες προϊόντων, ενώ οι κατανα-
λωτές θα έχουν επίσης το δικαίωμα να ζητούν 
δανεική συσκευή για όσο διάστημα επισκευά-
ζεται η δική τους ή, αν δεν αυτή μπορεί να 
επισκευαστεί, θα μπορούν εναλλακτικά να 
επιλέγουν να αποκτήσουν ένα ανακατασκευα-
σμένο προϊόν. 
 
ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ, αναφέρεται ότι οι καταναλωτές 
θα μπορούν να πληροφορούνται σε ειδικό 
έντυπο την τιμή και τον απαιτούμενο χρόνο 
για κάθε υπηρεσία επισκευής, ανάλογα με 
τη βλάβη που διαπιστώθηκε, ώστε να μπορούν 
να αξιολογούν και να συγκρίνουν τις εν λόγω 
υπηρεσίες. Για να γίνουν πιο εύκολες οι δια-
δικασίες επισκευής, θα δημιουργηθεί μια ευ-
ρωπαϊκή διαδικτυακή πλατφόρμα, μέσω της 
οποίας οι καταναλωτές θα μπορούν να βρί-
σκουν καταστήματα υπηρεσιών επισκευής, 
πώλησης ανακατασκευασμένων προϊόντων, 
αγοράς ελαττωματικών προϊόντων και τοπικές 
πρωτοβουλίες, όπως κοινοτικά εργαστήρια 
επισκευών ή «repair café».

Στα €40 εκ., περίπου ανήλθε το ποσό 
που δαπανήθηκε από την Κυπριακή 
Δημοκρατία για φιλοξενία Ουκρανών 
Προσφύγων, όπως αναφέρεται σε 
έκθεση του Ελεγκτικής Υπηρεσίας 
της Δημοκρατίας, η οποία προέβη 
σε έλεγχο για την κανονικότητα των 
εν λόγω ύστερα από ερώτηση Βου-
λευτή για τις διαδικασίες που ακο-
λουθήθηκαν αναφορικά με το θέμα. 
Στο πλαίσιο χρηματοδότησης των εν 
λόγω δράσεων της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή, έχει ανακτηθεί ποσό ύψους 
€6,7 εκ. 
 

Μέχρι τον Μάρτιο 
Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση 
της Ελεγκτικής Υπηρεσίας με βάση 
στοιχεία του Γενικού Λογιστηρίου της 
Δημοκρατίας, κατά τη περίοδο από 
22.03.2022 μέχρι 4.4.2024, δαπα-
νήθηκε συνολικό ποσό ύψους σχεδόν 
€40 εκ., το οποίο αφορούσε ουσια-
στικά σε δαπάνες φιλοξενίας για την 
περίοδο μέχρι 4.3.2024, ενώ περι-
λάμβανε ένα μικρό ποσό για μετα-
φορικά και μεταφράσεις συνολικά 
ύψους περίπου €8.000. Σημειώνεται 
ότι οποιαδήποτε άλλα ποσά που πα-
ραχωρήθηκαν για τους Ουκρανούς 
πρόσφυγες, όπως ιατρική βοήθεια, 
επιδόματα, κ.λπ. δεν ήταν σε θέση 
να τα γνωρίζει το υφυπουργείο Του-
ρισμού όπως το ίδιο ανέφερε στην 
Ελεγκτική Υπηρεσία, καθώς αυτά πα-
ραχωρήθηκαν μέσω άλλου υπουρ-
γείου/υφυπουργείου. Συνεπώς, αυτά 
δεν αποτέλεσαν αντικείμενο του πα-
ρόντος ελέγχου. 
 

Στέγαση σε ξενοδοχεία 
Για σκοπούς διαφάνειας, η Ελεγκτική 
Υπηρεσία παραθέτει πίνακα στην 
οποία φαίνεται η συνολική δαπάνη 
του υφυπουργείου Τουρισμού, ανά 

ξενοδοχειακή μονάδα, για την πε-
ρίοδο 22.03.2022 (ημερ. πρώτης 
απόφασης υπουργικού Συμβουλίου) 
μέχρι 4.3.2024 (ημερομηνία λήξης 
του προγράμματος φιλοξενίας). 
 
Για διαμονή σε 27 διαφορετικά ξε-
νοδοχεία της Αμμοχώστου την πε-
ρίοδο 22 Μαρτίου 2022 και 4 Μαρ-
τίου 2024, δαπανήθηκαν συνολικά 
36.154.371,99. Για ξενοδοχεία στην 
Πάφο διατέθηκε το ποσό 
2.313.808,46 για ξενοδοχείο στην 
επαρχία Λευκωσίας 1.212.651,10. 
Το συνολικό ποσό που δαπανήθηκε 
σε ξενοδοχειακές μονάδες ανέρχεται 
σε 39.680,831,65. 
 

Κoμβική γεωπολιτική θέση 
Η Ελεγκτική Υπηρεσία ενόψει της 
κoμβικής γεωπολιτικής θέσης της 
Κύπρου και των έκρυθμων καταστά-

σεων στην ευρύτερη περιοχή της 
ανατολικής Μεσογείου, θεωρεί σκό-
πιμο, όπως μελετηθεί το ενδεχόμενο 
όπως καταρτιστεί από την Κυβέρνηση 
σχεδιασμός έκτακτης ανάγκης για 
αντιμετώπιση τέτοιων φαινομένων 
έξαρσης εισροών. Η Ελεγκτική Υπη-
ρεσία σημειώνει επίσης, ότι η χρήση 
της «διαδικασίας με διαπραγμάτευση 
χωρίς δημοσίευση», που ακολουθή-
θηκε για τη διαδικασία επιλογής τό-
πων διαμονής για τους πρόσφυγες 
δεν ήταν επιτρεπτό να συνεχιστεί 
επί μακρόν, αλλά παρά μόνο κατά 
την αρχική περίοδο που προέκυψε 
η έκτακτη ανάγκη για εξασφάλιση 
των σχετικών υπηρεσιών. «Θεωρούμε 
ότι στα επόμενα στάδια, υπήρχε η 
δυνατότητα να ακολουθηθούν οι συ-
νήθεις διαδικασίες συμπεριλαμβα-
νομένων των επισπευσμένων διαδι-
κασιών». 

Στα €40 εκ. οι δαπάνες της Κύπρου  
για φιλοξενία Ουκρανών προσφύγων

4 Αλλα ποσά που παραχωρήθηκαν για τους Ουκρανούς 
πρόσφυγες, όπως ιατρική βοήθεια, επιδόματα, κ.λπ. 
δεν περιλαμβάνονται 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

Τα χαμηλότερα ποσοστά πληθυσμού 
μεταξύ των κρατών μελών της ΕΕ που 
αγόρασαν έντυπα ή ψηφιακά βιβλία, 
περιοδικά ή εφημερίδες μέσω διαδι-
κτύου είχε η Κύπρος το 2023, με μόλις 
1,4% και 0,6% αντίστοιχα, σε σχέση 
με 13,4% και 7,2% σε επίπεδο ΕΕ, 
σύμφωνα με στοιχεία που έδωσε στη 
δημοσιότητα η Eurostat με αφορμή 
την Παγκόσμια Ημέρα Βιβλίου. Γενι-
κότερα στην ΕΕ, το ποσοστό των κα-
τοίκων της ΕΕ που αγοράζουν έντυπα 
βιβλία, περιοδικά ή εφημερίδες μέσω 
του διαδικτύου το 2023 παρέμεινε 
σημαντικά μεγαλύτερο από το αντί-
στοιχο ποσοστό για τα ηλεκτρονικά 
βιβλία (ebooks), και ψηφιακές εκδό-
σεις περιοδικών και εφημερίδων. 
ΤΟ 2023, σε επίπεδο ΕΕ, το 13,4% 
των κατοίκων είχε αγοράσει έντυπα 
βιβλία μέσω διαδικτύου τους προ-
ηγούμενους τρεις μήνες. Το ποσοστό 
ήταν ελαφρά αυξημένο σε σχέση με 
αυτό του 2022 (12,7%), αλλά χαμη-
λότερο σε σχέση με το 2021 (14,5%). 
Από την άλλη, το ποσοστό όσων αγό-
ρασαν ebooks και ψηφιακά περιοδικά 
ή εφημερίδες μέσω διαδικτύου ήταν 

περίπου το μισό σε σχέση με όσους 
επέλεγαν έντυπες εκδόσεις, φτάνοντας 
στο 7,2% των κατοίκων της ΕΕ το 
2023. Το ποσοστό ήταν αυξημένο σε 
σχέση με το 2022 (6,6%), αλλά στα-
θερό σε σχέση με το 2021. 
 
ΜΕΤΑΞΥ των κρατών μελών, το μεγα-
λύτερο ποσοστό κατοίκων που αγό-
ρασαν έντυπες εκδόσεις μέσω διαδι-
κτύου τους τελευταίους τρεις μήνες 
καταγράφηκε στις Κάτω Χώρες 
(23,5%), το Λουξεμβούργο (22,2%) 
και την Ιρλανδία (21,1%). Τα χαμηλό-
τερα ποσοστά αναφέρθηκαν στην Κύ-

προ (1,4%), τη Λετονία (2,9%) και τη 
Βουλγαρία (3,7%). Όσον αφορά τα 
ebooks την ίδια χρονιά, τα υψηλότερα 
ποσοστά σε σχέση με το σύνολο των 
κατοίκων καταγράφηκαν στη Δανία 
(22,0%), τις Κάτω Χώρες (21,6%) και 
την Ιρλανδία (16,9%). Τα χαμηλότερα 
καταγράφηκαν στην Κύπρο (0,6%), 
τη Βουλγαρία (2,0%) και τη Ρουμανία 
(2,2%). Η Δανία και η Φινλανδία ήταν 
οι μόνες χώρες όπου περισσότεροι 
άνθρωποι αγόραζαν ηλεκτρονικά βι-
βλία από ό,τι έντυπα βιβλία κατά τους 
τρεις μήνες πριν από τη συλλογή δε-
δομένων.

Τελευταία η Κύπρος σε διαδικτυακές 
αγορές έντυπων και ψηφιακών βιβλίων
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Η Χεζμπολάχ του Λιβάνου εκτόξευσε πολλά μη επανδρωμένα αερο-
σκάφη εναντίον ισραηλινών στρατιωτικών βάσεων κοντά στη Χάιφα 
την Τρίτη, στα βαθύτερα πλήγματα εντός του ισραηλινού εδάφους 
από τον Οκτώβριο που ξεκίνησαν οι διασυνοριακές εχθροπραξίες και 
ο πόλεμος στη Γάζα. Το χτύπημα της Χεζμπολάχ ήρθε λίγες ώρες 
μετά την επίθεση ισραηλινού μη επανδρωμένου αεροσκάφους, που 
έπληξε ένα όχημα κοντά στη νότια πόλη Ααντλούν του Λιβάνου 
νωρίτερα την Τρίτη, σκοτώνοντας δύο άτομα, ανάμεσά τους και ένα 
υψηλόβαθμο στέλεχος της οργάνωσης.  
Σε ανακοίνωση που κοινοποίησε ο σταθμός Al-Manar του κινήματος, 
η Χεζμπολάχ ισχυρίστηκε ότι «εξαπέλυσε αεροπορική επίθεση με τη 
χρήση drones, με στόχο το αρχηγείο της ταξιαρχίας Γκολάνι και τη 
μονάδα Egoz 621 που βρίσκονται οι στρατιωτικοί στρατώνες Shraga 
στα βόρεια της κατεχόμενης πόλης Άκρα». 
Απ’ την άλλη ο ισραηλινός στρατός ανέφερε σε ανάρτησή του στο Χ 
ότι η αεράμυνά του κατέρριψε δύο ύποπτους εναέριους στόχους, 
πάνω από τη θάλασσα στο βόρειο τμήμα της χώρας.  
Η Χεζμπολάχ αναγνώρισε τους δύο νεκρούς από την ισραηλινή 
επίθεση ως τον μαχητή της Αντίστασης Χουσεΐν Αλί Αζκούλ (Χάντι), 
από την πόλη Καλάγουεϊ και κάτοικο της πόλης Αντλούν, και τον Μο-
χάμεντ Χαλίλ Αττίγια, με το κωδικό όνομα Σατζίντ, γεννημένου το 
1994, από την πόλη Κάνα και κάτοικο της πόλης Σαραφάντ του 
νότιου Λιβάνου. 
 
Απαντά το Ισραήλ  
Σε μια μεταγενέστερη ανακοίνωση, η Ισλαμική Αντίσταση δήλωσε ότι 
οι μαχητές της επιτέθηκαν με κατάλληλα όπλα, εναντίον μιας συγ-
κέντρωσης ισραηλινών στρατιωτών κατοχής στην περιοχή του al-
Assi, επιτυγχάνοντας άμεσα χτυπήματα. Ο ανταποκριτής του Al 
Mayadeen στο Λίβανο είχε αναφέρει ότι επιθετικά μη επανδρωμένα 
αεροσκάφη που εκτοξεύτηκαν από το νότιο Λίβανο, έπληξαν ισραηλινό 
στρατιωτικό στόχο σε έναν από τους παράκτιους οικισμούς, σε μια 
άνευ προηγουμένου επιχείρηση. 
Ενώ τα ισραηλινά μέσα ενημέρωσης είχαν αναφέρει νωρίτερα χθες, 
πως σειρήνες ηχούσαν στην περιοχή Άνω αλ Τζαλίλ για διείσδυση μη 
επανδρωμένου αεροσκάφους και ανέφεραν ότι εκτοξεύτηκαν πύραυλοι 
αναχαίτισης, προς ύποπτο εναέριο στόχο στον ουρανό της Ναχαρίγια. 
Μέχρι χθες, δεν υπήρχε επιβεβαίωση από τις IDF πως δέχτηκαν 
πλήγμα οι εγκαταστάσεις τους ενώ ανακοίνωσαν ότι πραγματοποίησαν 
νέα επίθεση στον Λίβανο. 
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Ε τοιμες φαίνεται να είναι οι Ισραη-
λινές Δυνάμεις (IDF) να εκκινήσουν 
την επιχείρηση στη Ράφα, όπως 

ήδη έχει προϊδεάσει ο πρωθυπουργός 
του Ισραήλ Μπενιαμίν Νετανιάχου και 
όπως έχει γίνει επίσης γνωστό, ετοιμά-
ζονται να απομακρύνουν Παλαιστίνιους 
πολίτες από τη νοτιότερη πόλη της Γάζας 
(Ράφα), πριν από την προγραμματισμένη 
επίθεσή τους στην περιοχή κατά της Χα-
μάς, σύμφωνα με δημοσίευμα της Wall 
Street Journal.  
 
Γενικότερα υπάρχει σχέδιο δράσης/πλά-
νο, όσον αφορά την προγραμματισμένη 
επίθεση, σύμφωνα με την αμερικανική 
Wall Street Journal, που επικαλείται Ισ-
ραηλινούς και Αιγύπτιους αξιωματούχους, 
το οποίο θυμίζει αυτά που έγιναν και 
στις υπόλοιπες πόλεις της Λωρίδας της 
Γάζας από την έναρξη του πολέμου. Πε-
ριλαμβάνει δηλαδή την απομάκρυνση 
του άμαχου πληθυσμού και ακολούθως 
σφυροκόπημα από αέρος και χερσαίες 
επιχειρήσεις ενάντια στη Χαμάς. 
 
Το ισραηλινό σχέδιο  
Πιο συγκεκριμένη σύμφωνα με την ίδια 
πηγή, αναφέρεται ότι τα ισραηλινά σχέδια 
προβλέπουν πως οι πρώτες δύο με τρεις 
εβδομάδες της επιχείρησης θα περιλαμ-
βάνουν την απομάκρυνση των αμάχων, 
σε συντονισμό με τις ΗΠΑ, την Αίγυπτο 
και άλλες αραβικές χώρες. Η εκκένωση 
φέρεται να περιλαμβάνει τη μετακίνηση 
των αμάχων στην κοντινή πόλη Χαν Γι-
ουνίς, μεταξύ άλλων περιοχών στη Γάζα, 
όπου το Ισραήλ θα δημιουργήσει κατα-
φύγια με σκηνές, τρόφιμα και ιατρικές 
εγκαταστάσεις. Η αποκάλυψη αυτή φαί-
νεται να επιβεβαιώνεται και από αερο-
φωτογραφίες που κυκλοφόρησαν, οι 
οποίες δείχνουν την κατασκευή καταυ-
λισμού με σκηνές.  
 
Οι αξιωματούχοι που επικαλείται το γνω-
στό ΜΜΕ, δήλωσαν επίσης ότι οι IDF θα 
μετακινήσουν σταδιακά στρατεύματα 

στη Ράφα και θα στοχεύσουν περιοχές, 
όπου πιστεύουν ότι κρύβονται ηγέτες 
και μαχητές της Χαμάς.  
Από την πλευρά τους Αιγύπτιοι αξιωμα-
τούχοι, δήλωσαν ότι οι μάχες στη Ράφα 
αναμένεται να διαρκέσουν τουλάχιστον 
έξι εβδομάδες, ωστόσο εξήγησαν ότι ο 
χρόνος της επιχείρησης παραμένει αβέ-
βαιος.  

Τι λένε οι ΗΠΑ  
Οι πληροφορίες αυτές ήρθαν στο φως 
την ίδια ώρα που οι ΗΠΑ, μέσω του εκ-
προσώπου του υπουργείου Εξωτερικών, 
Μάθιου Μίλερ, επισήμανε ότι «η Ουά-
σιγκτον, δεν θέλει να δει απομάκρυνση 
των Παλαιστινίων από τη Ράφα, εκτός 
εάν πρόκειται να επιστρέψουν στα σπίτια 
τους». «Δεν πιστεύουμε ότι υπάρχει απο-

τελεσματικός τρόπος εκκένωσης 1,4 
εκατομμυρίων Παλαιστινίων. Δεν υπάρχει 
τρόπος να διεξαχθεί μια επιχείρηση στη 
Ράφα που δεν θα οδηγήσει σε υπερβο-
λικές απώλειες αμάχων και δεν θα πα-
ρεμπόδιζε σοβαρά την παροχή ανθρω-
πιστικής βοήθειας», τόνισε.  
Σημειώνεται πως στην τελευταία επικοι-
νωνία που είχαν για το θέμα Ισραηλινοί 
και Αμερικανοί αξιωματούχοι, για την 
επικείμενη ισραηλινή επιχείρηση στη 
Ράφα, οι ΗΠΑ διαπίστωσαν ότι το Ισραήλ 
προτίθεται να προχωρήσει στα σχέδιά 
της.  
 
Αύρα φόβου για τους Παλαιστινίους  
Επιπλέον η UNRWA αναφέρει πως «υπάρ-
χει αισθητή αύρα φόβου» μεταξύ των 
εκτοπισμένων Παλαιστινίων που έχουν 
συγκεντρωθεί στην περιοχή Ράφα της 
νότιας Γάζας εν μέσω ισραηλινών αερο-
πορικών επιθέσεων και υποσχέσεων Ισ-
ραηλινών αξιωματούχων ότι επίκειται 
εισβολή. Ανώτερος αξιωματούχος της 
UNRWA τόνισε τη σημασία του να επι-
τραπεί στους αμάχους η ασφαλής διέ-
λευση, για να μετεγκατασταθούν από 
τη Ράφα πριν αρχίσει η χερσαία εισβολή 
των ισραηλινών δυνάμεων.  
Ξένες κυβερνήσεις, συμπεριλαμβανο-
μένων των ΗΠΑ, του πιο πιστού συμμάχου 
του Ισραήλ, και οι διεθνείς οργανισμοί 
βοήθειας, προειδοποιούν για ανθρωπι-
στική καταστροφή εάν οι ισραηλινές δυ-
νάμεις προωθήσουν το σχέδιό τους να 
εξαπολύσουν χερσαία εισβολή στην πε-
ριοχή της Ράφα. 

4 Αιγύπτιοι αξιωματούχοι, δήλωσαν ότι οι μάχες στη Ράφα αναμένεται να 
διαρκέσουν τουλάχιστον έξι εβδομάδες
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Δημιουργία καταυλισμού, εκκένωση 
αμάχων και σφυροκόπημα Χαμάς 

Το ακριβές σημείο ταφής του Πλάτωνα 
κατέστη δυνατό να εντοπιστεί, σύμφωνα 
με έρευνα του Ιταλικού Ιδρύματος Ερευ-
νών, η οποία βασίσθηκε σε παπύρους 
της τοποθεσίας Ερκολάνο (Ηράκλειο), 
κοντά στη Νάπολη. Σύμφωνα με την 
έρευνα, με υπεύθυνο τον Ιταλό Γκρα-
τσιάνο Ρανόκια, ειδικό στη μελέτη πα-
πύρων, ο Πλάτωνας ενταφιάστηκε στην 
«Ακαδημία» που φέρει το όνομά του 
στην Αθήνα, σε κήπο πλησίον του «ναού 
των Μουσών». 
Η σημαντική αυτή ανακάλυψη, με βάση 
όσα έγιναν γνωστά, οφείλεται σε νέα 
ανάγνωση παπύρου του Φιλόδημου 
του Επικούρειου, ο οποίος περιέχει την 
Ιστορία της «Ακαδημίας». Ειδικότερα 
οι πάπυροι αναγνώσθηκαν από βιονικό 
μάτι, το οποίο, παρά το ότι απανθρα-
κώθηκαν από την έκρηξη του Βεζούβιου 
το 79 μ.Χ., μπόρεσε να ανακαλύψει τις 
νέες αυτές πληροφορίες.  
Η έρευνα αυτή ξεκίνησε πριν από τρία 
χρόνια και θα ολοκληρωθεί το 2026. 
Το βιονικό μάτι, εντόπισε χίλιες νέες 
λέξεις, σε σύγκριση με την προηγού-
μενη, η οποία είχε γίνει το 1991, δηλαδή 
30% επιπλέον κείμενο. Οι Ιταλοί ερευ-
νητές προσθέτουν ότι από τη νέα ανά-
γνωση, «προκύπτει πως ο Πλάτωντας 

πωλήθηκε ως δούλος ήδη το 404 π. Χ., 
όταν οι Σπαρτιάτες, κατέκτησαν την Αί-
γινα, ή, ως εναλλακτική περίπτωση, το 
399 π. Χ., αμέσως μετά τον θάνατο 
του Σωκράτη». 
Ο εντοπισμός του σημείου ταφής του 
Πλάτωνα, στην Ακαδημία της Αθήνας, 
έγινε χάρη σε βιονική ανάγνωση πα-
πύρων που βρίσκονταν στο Ερκολάνο 

της Κάτω Ιταλίας. Πρόκειται συνολικά 
για πάνω από 1.800 παπύρους, με φι-
λοσοφικά κείμενα, κυρίως του Φιλο-
δήμου του Επικούρειου. Στη μεγάλη 
τους πλειοψηφία φυλάσσονται στην 
Εθνική Βιβλιοθήκη της Νάπολης και 
δεν εκτίθενται στο κοινό, διότι θεω-
ρούνται ιδιαίτερα ευαίσθητα αρχαιολο-
γικά ευρήματα. 

ΟΙ ΕΡΕΥΝΑ ΒΑΣΙΣΤΗΚΕ ΣΕ ΠΑΠΥΡΟΥΣ ΠΟΥ ΑΝΑΓΝΩΣΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΒΙΟΝΙΚΟ ΜΑΤΙ  

Εντοπίστηκε ο τάφος του Πλάτωνα  
στην Αθήνα, από Ιταλούς ερευνητές  

Χεζμπολάχ: Εξαπέλυσε επίθεση βαθύτερα 
από ποτέ στο ισραηλινό έδαφος 
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Γράφει η ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΠΑΠΑΣΠΥΡΟΥ*

Aλλάζουν ποτέ οι άνθρωποι; Μπο-
ρεί ένας σεισμός να τους συνε-
φέρει; Μπορεί να τους αναγκάσει

να δουν τον κόσμο αλλιώτικα, ή σύντομα
γίνονται τα ίδια… καθάρματα, λες και
δεν μεσολάβησε το παραμικρό; «Δεν
ξέρω», ομολογούσε ο πρόωρα χαμένος
Κωστής Γκιμοσούλης (1960-2023), «εξαρ-
τάται από το σοκ». Στον ίδιο, πάντως, ο
σεισμός από την περιπέτεια της υγείας
του στις αρχές της περασμένης δεκαετίας
έφερε τα πάνω κάτω, ωθώντας τον να
παίρνει αποστάσεις ασφαλείας από την
απληστία, την υποκρισία, τον υπέρμετρο
εγωισμό. Καρπός εκείνης της περιπέτειας
υπήρξε το βιβλίο του «Δυο μήνες στην
αποθήκη» (Καστανιώτης, 2013), όπου οι
ατέλειωτες νύχτες του στο νοσοκομείο
πλέκονται με ποιητικά πετάγματα και μύ-
χιες εξομολογήσεις.
«Δεκαεννιά Δεκεμβρίου μπήκα στο νο-
σοκομείο, ακριβώς δυο μήνες μετά βγήκα,
δεκαεννιά Φεβρουαρίου. Για μένα του-
λάχιστον, τεράστιο διάστημα. Χρειαζόταν

να μείνω «ζωντανός» ως το τέλος. Κι
έμεινα. Είδα πολλές εικόνες, εσωτερικές,
εξωτερικές, μερικές περιγράφονται εδώ,
άλλες όχι. Ήταν ένα σπουδαίο μάθημα
υπομονής κι επιμονής. Στην αρχή έλεγα
ότι οι σημειώσεις αυτές ήταν αποκλειστικά
δικές μου, δεν θα τις μοιραζόμουν με κα-
νέναν. Στο τέλος πίστεψα ότι αυτή η
μαρτυρία μπορεί να βοηθούσε κάποιους
που θα βρίσκονταν σε σχετικά παρόμοια
θέση. Αγγίζεις και ξεπερνάς τα όριά σου,
κι είναι παράξενο, μόλις αρχίσεις και χα-
λαρώνεις, επειδή τα αποδέχεσαι, αν είσαι
ακόμα ζωντανός, βγαίνεις έξω στον κό-
σμο…».
Με τους όρους της ιατρικής, ο ποιητής
του «Ξυλοκόπου πυρετού» και συγγρα-
φέας του «Μια νύχτα με την κόκκινη»,
της «Ανατολής», του «Μαύρου χρυσού»,
της «Εξομολόγησης σ’ έναν Κολομβιανό
σκύλο» είχε χτυπηθεί από μηνιγγίτιδα.
Με τους δικούς του όρους, όμως, εκείνο
που τον καθήλωσε και πήγε να τον τρε-
λάνει ήταν ο διχασμός του ανάμεσα σε
δύο αγάπες. Τώρα, σαν να το έχει πάρει
απόφαση: «Τέρμα στους διχασμούς. Παίρ-

νουν την αλήθεια και την κάνουν ψέμα.
Η ζωή είναι πολύ μικρή για διχασμούς.
Η ζωή είναι πολύ μεγάλη και οι διχασμοί
τη μικραίνουν».
Αντίστοιχα μεγάλη αποδεικνύεται και η
περίοδος της νοσηλείας του. Ο οργανισμός
του βομβαρδίζεται από τόνους αντιβίωσης,
αλλά ένα μικρόβιο στον εγκέφαλο δείχνει
εξαιρετικά ανθεκτικό. Υπομονή κι επιμονή
– αυτές είναι οι οδηγίες της «αγέλης με
τις άσπρες μπλούζες». Πίστη και πείσμα
– αρετές όλο και πιο σπάνιες στο είδος
μας. Γι’ αυτό και ο Γκιμοσούλης πιάνει
τον εαυτό του να μεταμορφώνεται σιγά
σιγά σε χελώνα. Σε μια τεράστια τραυ-
ματισμένη θαλάσσια χελώνα, στοχοπρο-
σηλωμένη στην απελευθέρωσή της. Για
τους δικούς του ανθρώπους, για τις νο-
σοκόμες, όπως και για τους ασθενείς και
τους επισκέπτες που μοιράζονται τον ίδιο
χώρο, ο Γκιμοσούλης είναι ο Κωστής.
Στο δικό του μυαλό, όμως, είναι ο Αρχέλων
αυτοπροσώπως, πλάσμα τρομακτικό αλλά
και σοφό και εξαιρετικά ανθεκτικό.
«Τι ζητάς, Αρχέλων, από μένα με την
αδιευκρίνιστη ματιά σου; Έρχεσαι πάλι

μέσα στον ύπνο μου και μου ζητάς εκείνο
που μου φαίνεται πολύ δύσκολο, σχεδόν
αδιανόητο. Ν’ αλλάξω… Μοιάζουμε εμείς
οι δυο. Και οι δυο επιθυμήσαμε την ελευ-
θερία. Μόνο που η δική σου είναι τέλεια
και απέραντη, ενώ η δική μου κίβδηλη.
Δώσε μου δύναμη, υπέρτατε, για να γίνω
ένα χιλιοστό απ’ αυτό που θέλεις. Δηλαδή
ειλικρινής, πιστός και σταθερός. Βοήθησε
να πιστεύω αυτό που αγκαλιάζω… Δίδαξέ
με, ιερή χελώνα, την ταπεινοφροσύνη».
Νυχτοπερπατήματα στον διάδρομο αγ-
καλιά με το κοντάρι του ορού, επώδυνες
παρακεντήσεις στη σπονδυλική στήλη,
κλεφτές ματιές στον συννεφιασμένο ου-
ρανό, εφιαλτικά όνειρα με σάουντρακ
οδυνηρές κραυγές από τους γειτονικούς
θαλάμους, αυτολύπηση, αυτομαστίγωμα,
αλλά και παιχνίδια του μυαλού που σ’
αλαφραίνουν και σε τονώνουν. Νευρο-
λόγοι και λοιμωξιολόγοι που θυμίζουν
βλοσυρούς σερίφηδες, χαμογελαστούς
καουμπόηδες ή απαστράπτοντες πρίγκιπες,
ασθενείς όλων των ειδών κι όλων των
αντοχών, σεκιουριτάδες σ’ ετοιμότητα,
τρυφερά στιγμιότυπα που διώχνουν τις

αηδιαστικές μυρωδιές από την ατμόσφαι-
ρα, η ποικιλία των αποκλειστικών, το
γκραν γκινιόλ θέαμα στον καθρέφτη του
μπάνιου, η σταθερή παρουσία της μάνας,
το ψυχρό φως του χειρουργείου, οι σφυριές
του μαγνητικού τομογράφου – σ’ αυτή
την «Αποθήκη» χωράνε πολλά.
Κι όμως, «είναι κάποια πράγματα που
δεν περιγράφονται με λόγια. Η ζωή δεν
περιγράφεται. Δεν είναι μόνο λέξεις. Η
ουσία δεν περιγράφεται εντελώς, όσο κι
αν προσπαθήσεις». Τα υπόλοιπα ο Γκι-
μοσούλης μάς αφήνει να τα μαντέψουμε.
Είτε υπήρξε τυχερός, είτε είχε την απαι-
τούμενη δύναμη, βγήκε από το νοσοκομείο
χαμογελαστός. Τον Αρχέλοντα, πάντως,
το άλλο του μισό, δεν σκόπευε να τον
εγκαταλείψει, όπως δεν τον είχε εγκατα-
λείψει κι εκείνος το προηγούμενο διά-
στημα. Ώσπου τον Αύγουστο του 2023
χάθηκαν κι οι δυο.

*Lifo

ΔΥΟ ΜΗΝΕΣ ΣΤΗΝ ΑΠΟΘΗΚΗ: Οι ατέλειωτες νύχτες 
στο νοσοκομείο που άλλαξαν έναν συγγραφέα

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

ΜΙΑ ΝΥΧΤΑ ΤΟΥ ΔΕΚΕΜΒΡΗ, ένας φόνος
διαπράττεται στο Παλάς ντε Βερµπιέ, ένα
πολυτελές ξενοδοχείο των ελβετικών Άλπεων. Η
αστυνοµική έρευνα που διεξάγεται δεν
καταλήγει πουθενά. Πολλά χρόνια αργότερα,
στις αρχές του καλοκαιριού του 2018, ένας
διάσηµος συγγραφέας, που καταφτάνει στο ίδιο
ξενοδοχείο για να περάσει τις διακοπές του, θα
βρεθεί χωρίς να το καταλάβει στον πυρήνα
αυτής της υπόθεσης. Όµως, τι ακριβώς συνέβη
στο δωµάτιο 622; Με την ακρίβεια Ελβετού
ωρολογοποιού, ο Ζοέλ Ντικέρ µάς ταξιδεύει
στην καρδιά της Γενεύης, της γενέτειράς του,
µέσα από ένα σκοτεινό µυθιστόρηµα που κόβει
την ανάσα. Ένα ερωτικό τρίγωνο, παιχνίδια
εξουσίας και χτυπήµατα κάτω από τη µέση,
προδοσίες και ζηλοφθονίες που µας
αποκαλύπτουν µια Ελβετία κάθε άλλο παρά
ήσυχη και ειδυλλιακή. [...] Ήταν έξι και μισή το
πρωί. Το Παλάς ντε Βερμπιέ ήταν βυθισμένο
στο σκοτάδι. Έξω ήταν ακόμη θεοσκότεινα και
το χιόνι έπεφτε άφθονο. Στον έκτο όροφο, οι
πόρτες του ανελκυστήρα υπηρεσίας άνοιξαν.
Ένας υπάλληλος του ξενοδοχείου εμφανίστηκε
κρατώντας έναν δίσκο με το πρωινό και
κατευθύνθηκε προς το δωμάτιο 622. Φτάνοντας,
αντιλήφθηκε πως η πόρτα ήταν μισάνοιχτη. Το
φως περνούσε από τη χαραμάδα. Μίλησε, αλλά
δεν έλαβε καμία απάντηση. Τελικά πήρε το
θάρρος να μπει, υποθέτοντας πως είχαν επίτηδες
αφήσει μισάνοιχτη την πόρτα για κείνον. Αυτό
που είδε τον έκανε να βγάλει μια κραυγή.
Έτρεξε γρήγορα να ειδοποιήσει τους
συναδέλφους του και να φωνάξει βοήθεια. Όσο
τα νέα διαδίδονταν στο ξενοδοχείο, τα φώτα
άναβαν ένα ένα στους ορόφους. Πάνω στη
μοκέτα του δωματίου 622 βρισκόταν
σωριασμένο ένα πτώμα

Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

Αλπεις. Ελβετία. Γενεύη. Σαλέ.
Χιόνια. Καζίνο. Σκι. Τελεφε-
ρίκ. Κοσμοπολίτες τυλιγμένοι

σε χοντρά, μάλλινα παλτά. Με χοντρά,
αλλά όχι μάλλινα, πορτοφόλια. Πάρτι.
Δεξιώσεις. Συγκεντρώσεις. Συζητήσεις,
μεταξύ πούρου και αστακού, για την
παγκόσμια οικονομική σταθερότητα.
Τι πήγε λάθος με το δολάριο και με το
γιεν; Άφθονο χρήμα που αλλάζει, διαρ-
κώς, χέρια. Ησυχία. Τάξις. Ασφάλεια.
Ξενοδοχεία που λάμπουν από καθα-
ριότητα. Ευγενικοί υπάλληλοι στην
υποδοχή. Και στην εξυπηρέτηση. Ένας
κόσμος παραμυθένιος. Ενας κόσμος
σχεδόν ονειρεμένος. Εσύ τον βλέπεις
στις ταινίες και, φυσικά, τον διαβάζεις
στα μυθιστορήματα. Στις ταινίες όπου
ο ντετέκτιβ θα διαλευκάνει το έγκλημα
προτού, καλά καλά, ξεκινήσει τις ανα-

κρίσεις. Στα μυθιστορήματα όπου, και
πάλι ο ντετέκτιβ, θα κινηθεί αργά και
προσεκτικά, εμπιστευόμενος το ένστι-
κτό του που, συνήθως, τον δικαιώνει,
αν και δεν είναι κανόνας. 
Κάτι τέτοιο συμβαίνει στο ατμοσφαι-
ρικό θρίλερ «Το αίνιγμα του δωματίου
622» μόνο που, να η πρώτη ειδοποιός
διαφορά, ρόλο ντετέκτιβ αναλαμβάνει,
δίχως να το ζητήσει, ένας συγγραφέας
και μάλιστα, να η δεύτερη ειδοποιός
διαφορά, πολλά χρόνια μετά από τη
διάπραξή του. Όλα αρχίζουν και τε-
λειώνουν σε εκείνο το δωμάτιο που,
ξαφνικά, μετατράπηκε σε κέντρο του
ενδιαφέροντος. Φόνος εδώ; Μα πώς
γίνεται; Έλα, όμως, που γίνεται και,
κυρίως, έλα, όμως, που, παρά την
άγονη παρέλευση του χρόνου, θα
βγουν στην επιφάνεια συνταρακτικά
στοιχεία λόγω των οποίων το έγκλημα
θα πάρει άλλες διαστάσεις. Διαστάσεις
τις οποίες ακόμα κι ένας συγγραφέας

με αναπτυγμένη φαντασία, όπως ο
ήρωας της ιστορίας, δυσκολεύεται να
τις πιστέψει. Δυσκολεύεται ή όχι, κα-
λείται να σκαλίσει το παρελθόν, και
να ξεδιαλύνει, έστω και αργοπορημένα,
την υπόθεση. Σκαλίζοντας το παρελθόν
θα βρεθεί ενώπιον γεγονότων, αλλά
και σχέσεων, που διασυνδέονται, θα
νιώσει την ωστική δύναμη του έρωτα
και του χρήματος – ο εκρηκτικότε-
ροςσυνδυασμός – και, στο όνομα της
αλήθειας, θα την αναζητήσει θέτοντας
σε κίνδυνο και τη δική του ζωή. Και
τις ζωές άλλων.
Joel Dicker. Σκοτεινός αλλά απολαυ-
στικός. Η αμεσότητά του είναι τόσο
μεγαλειώδης που σε ταξιδεύει στην
Ελβετία, σε κάνει εάν όχι κομπάρσο,
τουλάχιστον κοντινό παρατηρητή.
Διαβάζεις βλέποντας και βλέπεις δια-
βάζοντας. Ογκώδες μυθιστόρημα, 704
σελίδων και, ωστόσο, συγκλονιστικό
μέχρι το μεδούλι. Μυστήριο που

πέφτει απαλά σαν χιόνι, σχέσεις που
κρέμονται από μία κλωστή, υποσχέσεις
που δεν τηρήθηκαν, απύθμενο μίσος,
η αγωνία σε κόβει στα δύο. Είναι γε-
γονός ότι μου έβγαλε την ψυχή αλλά
άξιζε τον κόπο. Η γραφή του Dicker
τρέχει γρηγορότερα από τον άνεμο,
η μεταφορά από το παρελθόν στο
παρόν και ανάποδα θυμίζει τραμπάλα,
οι εκπλήξεις διαδέχονται η μία την
άλλη, η δυνατή αφήγηση σε διπλώνει
σαν γροθιά και, σε τελική ανάλυση,
εθισμός σε μια περιπέτεια που ξεδι-
πλώνεται με κινηματογραφικό ρυθμό. 
Μακάρι να το διάβαζα σε κάποιο μυ-
θικό ξενοδοχείο των Άλπεων παρέα
με τον Πιρς Μπρόσναν διότι, επιτρέψτε
μου την αυθαιρεσία, όσο κράτησε η
ανάγνωση που, επίσης αποδείχτηκε
περιπετειώδης! και για εμένα, του
ανέθεσα να υποδυθεί τον συγγραφέα
ο οποίος, ούτως ή άλλως, είναι εξαι-
ρετικά ενδιαφέρων και, όπως γίνεται
πάντοτε, κουβαλάει τα δικά του μυ-
στικά. Και ποιος δεν κουβαλάει τα
δικά του μυστικά, κυρίες και κύριοι;
*Κυκλοφορεί από τις εκδόσεις ΠΑ-
ΤΑΚΗ. Μετάφραση: Γιάννης
Στρίγκος. Σελίδες: 704

JOEL DICKER
Το αίνιγμα του δωματίου 622

Ούτε που μου περνούσε απ’ το μυαλό
πως επρόκειτο να αφιερώσω τις δια-
κοπές μου στη διαλεύκανση ενός εγ-
κλήματος που είχε διαπραχθεί εκεί
πολλά χρόνια νωρίτερα. Οι διακοπές
αυτές υποτίθεται πως θα ήταν για
μένα μια καλοδεχούμενη ανάπαυλα
μετά από δύο μικρές προσωπικές κα-
ταιγίδες που είχαν έρθει να ταράξουν
τη ζωή μου. Προτού όμως σας διηγηθώ
τι συνέβη εκείνο το καλοκαίρι, πρέπει
πρώτα να γυρίσω πίσω σ’ αυτό που
υπήρξε η απαρχή όλης αυτής της
ιστορίας: στον θάνατο του εκδότη
μου, του Μπερνάρ ντε Φαλουά. Ο
Μπερνάρ ντε Φαλουά ήταν ο άνθρω-
πος στον οποίο χρωστούσα τα πάντα.
Χάρη σ’ αυτόν έγινα επιτυχημένος
και διάσημος. Χάρη σ’ αυτόν με απο-
καλούσαν «ο Συγγραφέας». Χάρη σ’
αυτόν με διάβαζε ο κόσμος. Όταν
τον πρωτογνώρισα, ήμουν ένας συγ-
γραφέας του οποίου κανένα έργο δεν
είχε ακόμα εκδοθεί. Κι εκείνος με
έκανε έναν μυθιστοριογράφο που δια-
βάζεται παγκοσμίως. Ο Μπερνάρ,
πίσω από το ύφος του κομψού πα-
τριάρχη, υπήρξε μια από τις σημαν-
τικότερες προσωπικότητες του εκδο-
τικού χώρου της Γαλλίας. Για μένα,
υπήρξε δάσκαλος και, πάνω απ’ όλα,

παρά τα εξήντα χρόνια που μας χώ-
ριζαν, σπουδαίος φίλος. Απεβίωσε
τον Ιανουάριο του 2018, στο ενενη-
κοστό δεύτερο έτος της ηλικίας του,
κι εγώ, μαθαίνοντας τον θάνατό του,
αντέδρασα όπως θα αντιδρούσε οποι-
οσδήποτε συγγραφέας: αρχίζοντας
δηλαδή να γράφω ένα βιβλίο για κεί-
νον. Αφιερώθηκα σ’ αυτό ψυχή τε
και σώματι, απομονωμένος στο γρα-
φείο του διαμερίσματός μου, στον
αριθμό 13 της λεωφόρου Αλφρέντ
Μπερτράν, στη συνοικία Σαμπέλ της
Γενεύης.
Όπως συμβαίνει πάντα τις περιόδους
που γράφω, η μόνη ανθρώπινη πα-
ρουσία που ανεχόμουν ήταν της Ντε-
νίζ, της βοηθού μου. Η Ντενίζ ήταν η
καλή νεράιδα που με πρόσεχε. Μονί-
μως καλοδιάθετη, οργάνωνε το πρό-
γραμμά μου, ξεδιάλεγε και ταξινο-
μούσε τα γράμματα των αναγνωστών
μου, διάβαζε και διόρθωνε αυτά που
έγραφα. Παρεμπιπτόντως, γέμιζε το
ψυγείο μου και με ανεφοδίαζε σε
καφέ. Τέλος, αναλάμβανε και χρέη
γιατρού, εισβάλλοντας στο γραφείο
μου λες και ανέβαινε σε κάποιο πλοίο
που διέσχιζε εδώ και καιρό τις θά-
λασσες, για να μου δώσει συμβουλές
υγείας. «Βγες αποδώ μέσα!» με πρό-

σταζε ευγενικά. «Πήγαινε έναν περί-
πατο στο πάρκο, να ξελαμπικάρεις
λίγο. Είσαι κλεισμένος τόσες ώρες
τώρα!» «Πήγα για τρέξιμο, νωρίς το
πρωί», της υπενθύμιζα. «Πρέπει ο εγ-
κέφαλός σου να οξυγονώνεται τακτι-
κά!» επέμενε εκείνη. Αυτό ήταν ένα
τελετουργικό σχεδόν καθημερινό: υπο-
χωρούσα τελικά κι έβγαινα στο μπαλ-
κόνι του γραφείου. Γέμιζα τα πνευ-
μόνια μου με μερικές δόσεις από τον
ψυχρό αέρα του Φλεβάρη κι ύστερα,
προκαλώντας τη μ’ ένα γελαστό βλέμ-
μα, άναβα τσιγάρο. Εκείνη μου ’βαζε
τις φωνές κι έλεγε, απαυδισμένη: «Να
ξέρεις, Ζοέλ, δεν πρόκειται να αδειάσω
το σταχτοδοχείο σου. Για να συνει-
δητοποιήσεις έτσι πόσα τσιγάρα κα-
πνίζεις». Κάθε μέρα υπέβαλλα τον
εαυτό μου σε μια ασκητική ρουτίνα
δικής μου επινόησης, την οποία εφάρ-
μοζα τις περιόδους που έγραφα και
που συνίστατο σε τρία απολύτως απα-
ραίτητα στάδια: να σηκώνομαι χαρά-
ματα, να πηγαίνω για τρέξιμο και να
γράφω ως το βράδυ. Έμμεσα λοιπόν,
χάρη σ’ αυτό το βιβλίο, γνώρισα τη
Σλοάν. Η Σλοάν ήταν η καινούρια
μου γειτόνισσα στο διπλανό διαμέρι-
σμα. Από τη στιγμή που είχε μετακο-
μίσει εδώ, προσφάτως, όλοι οι ένοικοι

μιλούσαν για εκείνη. Όσο για μένα,
δε μου είχε δοθεί ποτέ η ευκαιρία να
τη συναντήσω. Μέχρι εκείνο το πρωί
που, επιστρέφοντας από την καθημε-
ρινή μου αθλητική δραστηριότητα,
οι δρόμοι μας διασταυρώθηκαν πρώτη
φορά. Κι εκείνη γυρνούσε από τρέξιμο,
κι έτσι μπήκαμε μαζί στο κτίριο. Αμέ-
σως κατάλαβα για ποιον λόγο η Σλοάν
είχε κερδίσει παμψηφεί τη συμπάθεια
των γειτόνων μας: ήταν μια νέα γυ-
ναίκα με αφοπλιστική γοητεία. Πε-
ριοριστήκαμε στην ανταλλαγή ενός
ευγενικού νεύματος κι έπειτα ο καθένας
μας μπήκε στο διαμέρισμά του. Με
το που έκλεισα την πόρτα πίσω μου,
κοντοστάθηκα έκθαμβος. Η σύντομη
αυτή συνάντηση είχε υπάρξει αρκετή
για να τσιμπηθώ μαζί της. Πολύ σύν-
τομα, μια μονάχα σκέψη άρχισε να
με απασχολεί: το πώς θα γνωριστώ
με τη Σλοάν.

Στις αρχές του καλοκαιριού του 2018, όταν έφτασα στο Παλάς ντε
Βερμπιέ, ένα πολυτελές ξενοδοχείο των ελβετικών Άλπεων...
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Η επανένωση της ιστορικής μπάντας
του Αλκίνοου Ιωαννίδη αποτέλεσε
ένα μεγάλο καλλιτεχνικό γεγονός.
Είκοσι τέσσερα χρόνια μετά τις
πρώτες τους κοινές εμφανίσεις και
της ηχογράφησης του live album
ΕΚΤΟΣ ΤΟΠΟΥ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΥ,
οι σπουδαίοι μουσικοί συνεχίζουν
και αυτό το καλοκαίρι τις εμφανίσεις
τους σε ιδιαίτερους χώρους και φε-
στιβάλ, παρουσιάζοντας ένα πρό-
γραμμα γεμάτο δημιουργικότητα,
συγκίνηση και ενέργεια.  Ένα πρό-
γραμμα γεμάτο από αγαπημένα
τραγούδια, απρόσμενες διασκευές,
αυτοσχεδιασμό και επικοινωνία.
Μια ηλεκτρική γιορτή μέσα στα
δύσκολα της εποχής μας, μια ολο-
ζώντανη επιβεβαίωση της σχέσης
μεταξύ των μουσικών και του κοι-
νού, μια πολύτιμη μοιρασιά ψυχής
που όλοι χρειαζόμαστε. Σταύρος
Λάντσιας: πλήκτρα. Μιλτιάδης Πα-

παστάμου: ηλεκτρικό βιολί. Γιώτης
Κιουρτσόγλου: ηλεκτρικό μπάσο.
Μιχάλης Καπηλίδης: τύμπανα. Αλ-
κίνοος Ιωαννίδης: ηλεκτρική κιθά-
ρα, φωνή. Ηχοληψία: Βαγγέλης
Λάππας - Βασίλης Δρούγκας. Σχε-
διασμός φωτισμών: Μαρία Βενε-
τάκη. Διοργάνωση- Παραγωγή: Roll
Out Vision Services.
Οι συναυλίες στην Κύπρο: 7 Ιου-
νίου, Δημοτικό Αμφιθέατρο Λακα-
τάμιας, Λευκωσία. 8 Ιουνίου, Αρ-
χαίο Θέατρο Κουρίου, Λεμεσός.
Ώρα Έναρξης: 9.00μ.μ. Οι πόρτες
ανοίγουν στις 8.00μ.μ. Προπώληση
εισιτηρίων: SoldOut Tickets:
https://www.soldoutticketbox.com.
Λευκωσία: Περίπτερο Οκτάγωνο
Σταυροβουνίου 15, Λεωφόρος Σταυ-
ρού, Στρόβολος. Λεμεσός: Musical
Paradise. 35ος δρόμος Αρ. 3, Μο-
νοβόλικος, Κάτω Πολεμίδια

Κύπρος- 
Καλοκαιρινή Περιοδεία 2024

ΑΛΚΙΝΟΟΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ

Γράφει ο ΑΡΗΣ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ*

Oταν μπήκα στο πανεπιστήμιο κι έφυγα από την
Κρήτη για τη Νομική Αθηνών, η μάνα μου –
που είναι τώρα σεφ στις αιώνιες μονές– άρχισε

να με βομβαρδίζει με δέματα γεμάτα από τάπερ με φα-
γητά. Και δεν έφτανε αυτό, αλλά στο ισόγειο ακριβώς
της πολυκατοικίας όπου είχα στήσει το φοιτητικό μου
τσαρδί, βρισκόταν ένα μαγέρικο. Αν ποτέ ξέμενα από
τροφή, δεν είχα παρά να πάρω το ασανσέρ.
Επίσης, δεν χρειάστηκε ποτέ να χρησιμοποιήσω τη μα-
γειρική για εκμαυλισμό των περιστα-
σιακών φιλενάδων μου. Ήμασταν
νέοι τότε, τρεφόμασταν ο ένας από
τη σάρκα του άλλου. Τώρα, στη δύση
του βίου μου, υπάρχουν πάντα τα
αστέρια Μισελέν – αστειεύομαι, δεν
αγγίζω!
Εξεπλάγην λοιπόν με τον εαυτό μου
–ο οποίος έχει πάψει από καιρό να
με εκπλήσσει– όταν έπιασα να δια-
βάζω το μυθιστόρημα της Μεξικάνας
Λάουρα Εσκιβέλ με τίτλο «Σαν νερό
για ζεστή σοκολάτα» (εκδ. Κέδρος),
καθώς πρόκειται για ένα βιβλίο όχι
ακριβώς μαγειρικής αλλά του οποίου
πάντως η πλοκή προχωράει με συν-
ταγές μεξικάνικης κουζίνας.
Το μυθιστόρημα ξετυλίγεται σε δώ-
δεκα ημερολογιακούς μήνες, όπου
σε κάθε μήνα μαθαίνουμε να εκτε-
λούμε και μια συνταγή, άλλοτε σπάνια
κι άλλοτε λιγότερο εκκεντρική. Για τους ρέκτες του
κυνηγιού, υπάρχει ο τρόπος παρασκευής ορτυκιών με
ροδοπέταλα. Για τους λιγότερο εστέτ, παρατίθεται η
συνταγή για λουκάνικα βορείων συνόρων. Για τους λά-
τρεις της σούπας –στους οποίους συγκαταλέγομαι ανε-
ρυθρίαστα– υπάρχει η παρασκευή σούπας από βοδινή

ουρά. Για τις κρύες νύχτες του χειμώνα βρίσκουμε τις
τηγανίτες με καϊμάκι γάλακτος. Ένεκα του τίτλου δεν
θα παραλείπονταν βέβαια και η συνταγή για ζεστή σο-
κολάτα και κουλούρα των Τριών Μάγων. Μπορεί να
ακούγεται σαν μεξικάνικος τσελεμεντές αλλά δεν είναι.
Πρόκειται για μια ιστορία αγάπης. Η ηρωίδα, τελευταία
κόρη μιας ευκατάστατης οικογένειας, πληροφορείται
από την κακοποιητική μάνα της (μια δύστροπη γυναίκα
που φέρνει στις κακές μάγισσες των παραμυθιών) ότι
οφείλει να ξεχάσει τους έρωτες και τους συνακόλουθους
γάμους καθώς είναι υποχρέωσή της να γηροκομήσει τη
μητέρα της. Είναι το παραδοσιακό καθήκον της τελευ-

ταίας κόρης. (Εδώ, πρέπει να δηλώσω
πόσο χαίρομαι που γεννήθηκα πρω-
τότοκος κι ας έχουν, δυστυχώς, χαθεί
τα προνόμια των πρωτότοκων αγο-
ριών.)
Η ηρωίδα, μην έχοντας άλλα ενδια-
φέροντα, παραμένει στον οικείο χώρο
της κουζίνας όπου μαθαίνει να μαγει-
ρεύει και γίνεται ο εκλεκτός σεφ του
οικογενειακού τραπεζιού. Είναι ο μάγος
της κατσαρόλας, ο γκουρού των μπα-
χαρικών, ο μέγας αλχημιστής των εδε-
σμάτων. Κάποια στιγμή όμως, έρχεται
η ώρα που ερωτεύεται. Η μάνα της,
αυτή η άθλια γυνή, της απαγορεύει
κάθε σκέψη για γάμο και εγκατάλειψη
των πατρογονικών εθίμων που την
θέλουν έγκλειστη στην κουζίνα. Για
να μην τη χάσει από τα μάτια του, για
να είναι κοντά της, ο αγαπημένος της
παντρεύεται την αδελφή της.

Η ερωτική αυτή ιστορία είναι τόσο καλογραμμένη που
δεν άφησα το βιβλίο από τα χέρια μου ώσπου να το τε-
λειώσω (εντάξει, πηδούσα τις συνταγές). Βιβλίο απο-
λαυστικό και εξόχως χορταστικό!

*Athens Voice

«ΣΑΝ ΝΕΡΟ ΓΙΑ ΖΕΣΤΗ ΣΟΚΟΛΑΤΑ»:
Ένα βιβλίο χορταστικό

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

ΜΑΡΓΚΑΡΕΤ. Ίδια η Θά-
τσερ, αλλά στο πιο όμορφο.
Και στο πιο ξινισμένο. Εί-

ναι ωμή. Είναι κυνική. Είναι αδίστα-
κτη. Είναι απολυταρχική. Είναι ψω-
νισμένη. Είναι φαντασμένη. Είναι να
της καρυδώσεις τον λαιμό. Είναι να
της ρίξεις δηλητήριο στο ποτό. Είναι
να την σπρώξεις στον γκρεμό. Είναι
να τη θάψεις ζωντανή. Είναι να της
φυτέψεις μια σφαίρα στο μεσόφρυδο.
Είναι να την πετάξεις στους καρχαρίες.
Είναι, όμως, και διευθύντρια. Επο-
μένως, ανέχεσαι τις ιδιοτροπίες της,
τα κουσούρια της, τους υψαυχενι-
σμούς της έως ότου βρεις μια καλύ-
τερη εργασία. Ή έως ότου συμβεί
ένα θαύμα και απαλλαγείς από την
παρουσία της. Αυτό κάνει και ο καη-
μένος ο Άντρου, που είναι ο βοηθός
της. Τον αντιμετωπίζει ωσάν να είναι
σκουπίδι. Του φέρεται απρεπώς, αγε-
νώς, του αναθέτει σοβαρά καθήκοντα
όπως, ας πούμε, να της φέρνει το
πρωί τον καφέ της ζεστό ζεστό, να
ξεσκονίζει το γραφείο της, να δια-
χωρίζει την αλληλογραφία της, να
διευθετεί τα ραντεβού της και, να

την πάρει και να τη σηκώσει, μόνο
να πλένει τα βρακιά της δεν τον δια-
τάζει. Ο Άντρου, του οποίου η οικο-
γένεια κατοικεί στην Αλάσκα και κο-
λυμπάει στο χρήμα, υπομένει τις προ-
σβολές της Θάτσερ! μόνο και μόνο
γιατί ούτε με τους γονείς του δεν τα
πάει καλά, ιδίως με τον πατέρα ο
οποίος τον υποτιμά βάναυσα. Επίσης,
εκεί βρίσκεται και το κορίτσι του
αλλά, τώρα πια, μάτια που δεν βλέ-
πονται γρήγορα λησμονιούνται. Του
γεννιέται, ασφαλώς, η επιθυμία να
διαπράξει ένα εκ των προαναφερ-
θέντων εγκλημάτων και να την εξα-
ποστείλει στον διάβολο, και πιο πέρα,
αλλά δεν είναι γεννημένος για τέτοια.
Χώρια που του αρέσει το επάγγελμά
του, έστω κι αν η Μάργκαρετ ούτε
καν τον υπολογίζει.

ΩΣΤΟΣΟ, καιρός φέρνει τα λάχανα,
καιρός τα παραπούλια. Ή αλλιώς:
γελάει καλύτερα όποιος γελάει τε-
λευταίος. Η Μάργκαρετ, η οποία
κομπάζει για την εξυπνάδα και την
προνοητικότητά της και που, ας το
αναφέρω κι αυτό, είναι Καναδέζα
και, ως εκ τούτου, χρειάζεται να ανα-
νεώνει κάθε χρόνο την άδεια παρα-
μονής στην Αμερική, υποπίπτει σε

γραφειοκρατικό μεν, καταστροφικό
δε, λάθος. Ο υπεύθυνος του Γραφείου
Μετανάστευσης δεν μασάει τα λόγια
του. Κυρία μου, πρέπει να επιστρέψετε
στην Οτάβα, εκτός κι αν προτιμάτε
να σας απελάσουμε κανονικά και με
τον νόμο. Η Μάργκαρετ νομίζει ότι,
εκτός από τον Άντρου, είναι σε θέση
να κουνεί, σαν μαριονέτες, και τους
δημόσιους υπαλλήλους μα, τελικά,
διαπιστώνει ότι ή θα επανορθώσει
το λάθος ή θα χάσει την καλοπέραση,
τη σιγουριά, την ασφάλεια, την κα-
ριέρα και, μετά, τρέχα γύρευε. Η μο-
ναδική λύση είναι ο γάμος. Άμα παν-
τρευτείτε, κυρία Μάργκαρετ, και δη
με παπά και με κουμπάρο, λύνεται
αμέσως το πρόβλημά σας. Η Μάργ-
καρετ, όμως, τάσσεται εναντίον του
γάμου και, μεταξύ μας τώρα, ποιος
φυσιολογικός άνδρας θα την άντεχε
περισσότερες από εικοσιτέσσερις
ώρες; 

ΚΑΘΩΣ δεν έχει άλλη επιλογή, φο-
ράει το χαμόγελό της, τινάζει τα μαλ-
λιά της, η στενή φουστίτσα διαγράφει,
αριστοτεχνικά, τις καμπύλες της και
ρωτάει τον Άντρου που κάτι έχει υπο-
ψιαστεί: «Με παντρεύεσαι;» Ο Άντρου
απαντά ευγενικά: «Ούτε να το σκέ-

φτεσαι». Τότε, η Μάργκαρετ που δεν
συνηθίζει να χάνει, εξηγεί στον κα-
τάπληκτο βοηθό της ότι, δεν εννοεί
πραγματικό γάμο, εννοεί εικονικό
γάμο, εννοεί λευκό γάμο, εννοεί ψη-
φιακό γάμο, εννοεί γάμο για το θεα-
θήναι, εννοεί γάμο για τα μάτια του
κόσμου. Με εννοήσατε ή να τα κάνω
λιανά; Ο Άντρου εξακολουθεί να πα-
τάει πόδι. Πώς θα παντρευτεί, έστω
και στα ψεύτικα, την κακιά μάγισσα
που του έψησε το ψάρι στα χείλη;
Μεγάλη μπουκιά βάλε, μεγάλο λόγο
μην πεις, Άντρου. Η Μάργκαρετ έχει
πολλά όπλα στην κατοχή της και,
έτσι, ο Άντρου συμφωνεί υπό τον
όρο ότι θα χωρίσουν το συντομότερο
δυνατό. Ούτε, όμως, ο γάμος δεν πεί-
θει τον υπεύθυνο του Γραφείου Με-
τανάστευσης που, για να το θέσω
λαογραφικά, πεταλώνει ψύλλους και,
ως εκ τούτου, μπαίνουν ψύλλοι στα
αυτιά του. Κι αν το έχετε στήσει; Κι
αν πρόκειται για το κλασικό κόλπο;

ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ να διαλύσουν τις
επιφυλάξεις του, ο Άντρου, που πλέον
έχει το επάνω χέρι, μην σας πω και
το επάνω πόδι, και η Μάργκαρετ τα-
ξιδεύουν στην Αλάσκα όπου τους
υποδέχονται με βασιλικές τιμές γονείς,

αδέλφια, ξαδέλφια και, προπάντων,
η γραφική γιαγιά που λατρεύει τον
εγγονό της. Εδώ, βεβαίως, το ζεύγος
επιβάλλεται να ακολουθήσει τους κα-
νόνες. Δεν νοείται να κοιμούνται σε
διαφορετικά υπνοδωμάτια. Ούτε αυτός
να ξαπλώνει στα πατώματα και αυτή
να ξαπλώνει στα ολομέταξα σεντόνια.
Σε αντίθεση με τη μητέρα η οποία
δεν παίρνει χαμπάρι, ο πατέρας αντι-
λαμβάνεται ότι κάτι σάπιο υπάρχει
στο βασίλειο της Δανιμαρκίας, ξεμο-
ναχιάζει τον Άντρου και απαιτεί εξη-
γήσεις και, για να κόβουμε δρόμο,
μια και κάνει τσουχτερό κρύο στην
Αλάσκα, θα αναλάβει την υπόθεση η
γιαγιά και το παραμυθάκι θα λήξει
αισίως. Αξιοπρεπής κωμωδιούλα, με
ρομαντικές στιγμές και σκηνές, αλλά
και με αιχμηρό χιούμορ. Ένα ευχάρι-
στο διάλειμμα της σκληρής καθημε-
ρινότητας. Κακά τα ψέματα, η Σάντρα
Μπούλοκ σε τέτοιους ρόλους κτυπάει
ρέστα αλλά, κατά τη γνώμη μου, εκεί-
νος που κυριαρχεί, με το κέρινο ύφος
του και το βλέμμα που διψά για εκδί-
κηση, είναι ο Ράιαν Ρέινολντς που
είναι κούκλος ο άτιμος. Ή που ήταν
κούκλος, το 2009, ο άτιμος.

*Georges Courteline

THE PROPOSAL
Η γυναίκα δεν βλέπει ποτέ αυτά που κάνετε γι’ αυτήν. Βλέπει μόνο αυτά που δεν κάνετε*
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ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο
25 του Περί Ακινήτου ιδιοκτησίας (Δια-
κατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου
Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πωλη-
θεί το μερίδιο ή συμφέρον στα ακίνητα
που αναφέρονται πιο κάτω. 
Δήλωση Μεταβίβασης:
1/Π/1550/2024 
Πωλητής/τές:  ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑ-
ΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ
ΛΙΜΙΤΕΔ, ΓΡΗΓΟΡΗ ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ 8, 1096
ΛΕΥΚΩΣΙΑ  
Αγοραστής: ΠΕΤΡΟΥ ΞΑΝΘΟΥΛΑ, ΓΙΑΝ-
ΝΟΥ ΚΡΑΝΙΔΙΩΤΗ, 63, ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ,
ΔΗΜΟΣ ΛΑΤΣΙΩΝ, ΛΕΥΚΩΣΙΑ 
Ακίνητο: 
Αρ. Εγγραφής: 11/397 
Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.
31/49W1/11/466/4 
Είδος Ακινήτου ΧΩΡΑΦΙ
Εμβαδόν τ.μ. 15400 
Γεωγραφική Περιοχή ΛΕΥΚΩΣΙΑ ΔΗΜΟΣ
ΙΔΑΛΙΟΥ, ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑΣ 
Τοποθεσία ΜΕΛΟΥΝΤΖΙΑ 
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακιν. 1/2 
Ποσό Πώλησης €49.000,40 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να
υπόκεινται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμ-
περιλαμβάνεται στο ποσό πώλησης

Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 

Ειδοποίηση δυνάμει του
εδαφίου (3) του άρθρου 90

(Τροποποιητικός Νόμος
76(Ι)/2011) 

Σύμφωνα με το εδάφιο (3) του άρθρου
90, του περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας
Νόμου, δίδεται ειδοποίηση ότι:  οι ΕΛΕΝΗ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ και ΜΑΡΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ
συνιδιοκτήτες του τεμαχίου με αρ. 381
Φ/Σχ. 21-62Ε1,  Οδός/αριθμός: Αριστο-
κύπρου 22Α, 2008, Αγ. Δημήτριος, Στρό-
βολος, τοποθεσία Αγία Παρασκευή Αγιος
Δημήτριος.
Έχουν υποβάλει στις 22/04/2024 την
αίτηση με αρ. ΛΕΥ/497/24 στην Πολεο-
δομική Αρχή (Επαρχιακή Λειτουργός Λευ-
κωσίας, Τμήματος Πολεοδομίας και Οι-
κήσεως), χωρίς αυτή να υπογράφεται
από όλους τους συνιδιοκτήτες, για εξα-
σφάλιση Πολεοδομικής Άδειας για: 
Καλυπτική ἀδεια από τρία διαμερίσματα
σε τέσσερα, ένα διαμέρισμα στο ισόγειο,
ένα διαμέρισμα στον 1ο όροφο και δύο
διαμερίσματα στον 2ο όροφο. 
Συνιδιοκτήτης ο οποίος θεωρεί ότι επη-
ρεάζονται οι ανέσεις ή τα νόμιμα ιδιο-
κτησιακά συμφέροντα του, όπως και η
άνετη, νόμιμη και εύλογη κάρπωση της
ιδιοκτησίας του δύναται να υποβάλει έν-
σταση στην αρμόδια Πολεοδομική Αρχή,
εντός (30) τριάντα ημερών από την ημε-
ρομηνία που θα λάβει γνώση του περιε-
χομένου της αίτησης. Ως τέτοια ημερο-
μηνία θεωρείται είτε η ημερομηνία δη-
μοσίευσης της Ειδοποίησης αυτής σε
δύο ημερήσιες εφημερίδες, είτε η ημε-
ρομηνία ανάρτησης της Ειδοποίησης αυ-
τής στον χώρο της ανάπτυξης, ή η ημε-
ρομηνία της παραλαβής συστημένης επι-
στολής, οποιοδήποτε από τα αναφερό-
μενα ισχύει στη συγκεκριμένη περίπτωση. 
Λευκωσία 

Νέα διάλεξη της διαδικτυακής δράσης «Μίλα μου Ιστορικά»
του Πολιτιστικού Ιδρύματος Τραπέζης Κύπρου

Hσειρά  διαδικτυακών δια-
λέξεων εμπλουτίζεται με
το νέο επεισόδιο-διάλεξη

της Δρ. Θέας Χριστοφόρου – Αρ-
χαιολόγος, «Νότιο Μεταλλείο Μα-
θιάτη-Στρογγυλού: ο ρόλος του
ως μνημείο πολιτιστικής και περι-
βαλλοντικής κληρονομιάς για την
Κύπρο» το οποίο παρουσιάζεται
την Παρασκευή 26 Απριλίου.

Θεματική Διάλεξης:
Η ευρύτερη περιοχή Μαθιάτη είναι
γνωστή για τα πλούσια κοιτάσματα
της σε ορυκτά (χαλκό, χρυσό, άρ-
γυρο κ.ά.), και τον ρόλο που έπαιξε
στην αρχαία και σύγχρονη μεταλ-
λευτική οικονομία της Κύπρου.
Στις αρχές του 20ου αιώνα, η με-
ταλλευτική δραστηριότητα έφερε
στο φως σημαντικά ευρήματα για
την αρχαία εκμετάλλευση του χαλ-
κού, ωστόσο, οδήγησε στην αλ-
λοίωση του φυσικού και πολιτι-
στικού τοπίου της περιοχής. Αρ-

γότερα, η εγκατάλειψη των με-
ταλλείων στην περιοχή, οδήγησε
σε ένα μεγάλο περιβαλλοντικό
και πολιτιστικό πλήγμα, καθώς
δεν έγινε ποτέ περιβαλλοντική
αποκατάσταση, αλλά ούτε διατη-

ρήθηκαν ή διασώθηκαν τα τεκ-
μήρια της αρχαίας και σύγχρονης
μεταλλευτικής δραστηριότητας.
Εκτός αυτού, το πρόσφατο ενδια-
φέρον εταιρειών για επαναλει-
τουργία μερικών μεταλλείων, έθε-

σε και θέτει σε κίνδυνο την κυ-
πριακή μεταλλευτική κληρονομιά.
Το Νότιο Μεταλλείο Μαθιάτη-
Στρογγυλού, αποτελεί χαρακτηρι-
στικό παράδειγμα των πιο πάνω,
καθώς ως το μοναδικό μεταλλείο
στην Κύπρο, το οποίο είναι υπο-
ψήφιο μνημείο UNESCO στην κα-
τηγορία Φυσικό και Πολιτιστικό
Τοπίο από το 2002, βρέθηκε στο
κέντρο συζητήσεων, μετά από το
ενδιαφέρον μεταλλευτικής εται-
ρείας για επαναλειτουργία του. 
Στο παρόν επεισόδιο, παρουσιά-
ζεται το ιστορικό και αρχαιολογικό
υπόβαθρο του μεταλλείου Στρογ-
γυλού, με σκοπό να σκιαγραφη-
θούν οι αλλαγές που διαμόρφωσαν
το τοπίο του, και την τοπική ταυ-
τότητα. Τέλος, δίνεται έμφαση
στον ρόλο του ως μνημείο πολιτι-
στικής και περιβαλλοντικής κλη-
ρονομιάς για την ευρύτερη περιο-
χή, αλλά και ολόκληρη την Κύ-
προ.

Πασχαλινές στιγμές για όλους στη Lidl Food Academy

HLidl Κύπρου θα ανοίξει τις πόρτες της
Ακαδημίας Φαγητού της για όλο το
κοινό αυτή την Κυριακή, 28 Απριλίου

από τις 10 π.μ. μέχρι τις 7 μ.μ..
Για ακόμα μία χρονιά, η Lidl Food Academy
«φοράει» τα γιορτινά της και προσκαλεί όλους,
μικρούς και μεγάλους, στον κατάλληλα δια-
μορφωμένο χώρο της, για να μοιραστεί το
εορταστικό πνεύμα του Πάσχα. Η αγαπημένη
Ακαδημία Φαγητού της Lidl Κύπρου, προγραμ-
ματίζει και φέτος να ανοίξει τον φιλόξενο
χώρο της στους επισκέπτες, την Κυριακή 28
Απριλίου 2024 από τις 10:00 το πρωί μέχρι
τις 7:00 το απόγευμα, για ένα ακόμα πασχαλινό
Open Day, γεμάτο παραδοσιακές μυρωδιές
και πλούσια πασχαλινά εδέσματα, μουσική,
άφθονο παιχνίδι και πλούσιες εκπλήξεις. 
Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος οι μικροί
φιλοξενούμενοι της Lidl Food Academy θα

έχουν την τιμητική τους, με σειρά από ψυχα-
γωγικές δραστηριότητες και παιχνίδια, αλλά
και παιδικά εργαστήρια διακόσμησης πασχα-
λινών μπισκότων και cupcakes.
Παράλληλα, η ομάδα των έμπειρων Σεφ της
Ακαδημίας μαζί με τους βοηθούς τους θα
προσφέρουν στους παρευρισκόμενους αλλά
και στους περαστικούς πασχαλινά εδέσματα
όπως ζεστά τσουρέκια, νόστιμα μπισκότα,
φρεσκοψημένα κουλουράκια και άλλες πα-
σχαλινές Lidl λιχουδιές. 
Επειδή το πνεύμα της κοινωνικής προσφοράς
είναι έντονα αποτυπωμένο στο DNA της Lidl
Κύπρου, η ανοικτή εκδήλωση θα φιλοξενεί
επίσης δραστηριότητες για την οικονομική
ενίσχυση του Κυπριακού Αντικαρκινικού Συν-
δέσμου και του Κυπριακού Ερυθρού Σταυρού.
Το πασχαλινό Open Day της Lidl Κύπρου, που
έγινε πια θεσμός, προσκαλεί όλους στους

εσωτερικούς και εξωτερικούς χώρους της Lidl
Food Academy, στην οδό Στασικράτους 34,
στο κέντρο της Λευκωσίας, για μία μέρα γεμάτη
γευστικές επιλογές, διασκεδαστικές εμπειρίες
και αξέχαστες πασχαλινές στιγμές.

Σέ ένα από τα πιο διάσημα και
παραδοσιακά χωριά της Κύπρου,
στα Λεύκαρα, ο Όμιλος Cyfield

κατασκευάζει 17 μοναδικές κατοικίες.
Πρόκειται για το έργο  «Country
Homes 2», που αποτελείται από ένα
συγκρότημα 17 κατοικιών, το οποίο
βρίσκεται κοντά στο λόφο Σωτήρας
και Διαθέτει κατοικίες δύο επιπέδων,
με πανοραμική θέα προς το χωριό,
οι οποίες περιστοιχίζονται από πα-
νέμορφους κήπους και  διαθέτουν
από δύο έως τρία υπνοδωμάτια.
Η αρχιτεκτονική των κατοικιών είναι
εμπνευσμένη από την παράδοση
των Πάνω Λευκάρων, αλλά σε σύγ-
χρονο στυλ, συνδυάζοντας έτσι το
παλιό με το νέο. Οι κατοικίες βρί-
σκονται σε απόσταση 10 λεπτά με
τα πόδια και 3 λεπτά με το αυτοκί-
νητο από το κέντρο του χωριού.
Η αγορά κατοικίας σ΄ αυτό το μο-
ναδικό έργο της Cyfield αποτελεί
μια επένδυση με διαχρονική αξία.

ΤΑ ΛΕΥΚΑΡΑ
Το ορεινό χωριό Λεύκαρα της επαρ-

χίας Λάρνακας είναι χτισμένο σε
υψόμετρο 575 μέτρων, στα νοτι-
οανατολικά της οροσειράς του
Τροόδους. Είναι η ιδανική τοπο-
θεσία για όσους αναζητούν την
ηρεμία του χωριού και ταυτόχρονα
θέλουν να ζουν πολύ κοντά στις
πόλεις. Τα Λεύκαρα απέχουν 35

χιλιόμετρα από τη Λάρνακα, 50
χιλιόμετρα από τη Λευκωσία και
55 χιλιόμετρα από τη Λεμεσό. 
Λίγο πιο έξω από το χωριό είναι
το φράγμα Λευκάρων, ιδανικό για
όσους αγαπούν τις βόλτες στη
φύση με όλα τα χρώματα και τη
μαγεία που προσφέρει, ιδιαίτερα

στο ηλιοβασίλεμα. 
Η βόλτα στο χωριό είναι απολαυ-
στική και ενδιαφέρουσα καθ’ όλη
τη διάρκεια της ημέρας, όμως το
βράδυ είναι μαγικά. Η περιδιάβαση
στα στενά δρομάκια του χωριού
ανάμεσα στα ολάνθιστα σπίτια
προσφέρει μια αίσθηση ηρεμίας.
Οι μυρωδιές από το γιασεμί, το
δροσερό αεράκι και ο ήχος από
τα βήματα στο πλακόστρωτο είναι
καθ' όλα  μοναδικά.
Για τους πολύ ρομαντικούς υπάρχει
και η επιλογή ειδικά σε περιόδους
με πανσέληνο, να ανέβουν στο
εξωκλήσι του Σωτήρος. Μια μα-
γευτική πανοραμική θέα του χω-
ριού, αλλά και του ουρανού με τις
χιλιάδες μικρά φωτάκια που τον

στολίζουν. 
Ο Δήμος Λευκάρων διοργανώνει
καθ’ όλη την διάρκεια του χρόνου
διάφορες δραστηριότητες, μεταξύ
αυτών και το πολύ γνωστό φεστι-
βάλ Λευκάρων τον Αύγουστο που
περιλαμβάνει ποτό φαγητό, μου-
σική και χορό. Τα Λεύκαρα είναι
ένα χωριό που μπορεί να προσφέ-
ρει ότι χρειάζεται, ο σύγχρονος
άνθρωπος από την άνοιξη με τις
ολάνθιστες αμυγδαλιές μέχρι τον
χειμώνα δίπλα από το τζάκι. 
Για περισσότερες πληροφορίες
T. 8000 5757 | Email: sales@cy-
fieldgroup.com 
Web:https://www.cyfieldgroup.co
m/real-estate-development/hous-
es-villas/lefkara-homes/

17 μοναδικές κατοικίες υπο κατασκευή 
στο πανέμορφο χωριό Λεύκαρα
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Ζητούνται
H εταιρεία K. KATSIARIS LTD με
αριθμό μητρώου εργοδότη
199443/3/4778 ζητά να προσλά-
βει 10 ΠΩΛΗΤΡΙΕΣ / ΠΩΛΗΤΕΣ Λια-
νικού Εμπορίου με αρκετά καλούς
όρους εργασίας, όχι χαμηλότερους
από τη σχετική σύμβαση. 
Για πληροφορίες παρακαλώ όπως
αποταθείτε στο Γραφείο Εργασίας
Αμμοχώστου στο τηλ. 23 812052.

Ζητούνται
Η εταιρεία FAMILY NEST TA THA-
LASSINA FISH TAVERN LTD με Αριθ-
μό Μητρώου Εργοδότη (Α.Μ.Ε)
896788/1/5610 ζητά να προσλά-
βει 1 ΒΟΗΘΟ ΚΟΥΖΙΝΑΣ, με αρκετά
καλούς όρους εργασίας, όχι χα-
μηλότερους από τη σχετική συλ-
λογική σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λευκωσίας (τηλ. 22403000). 

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομένων ότι ο PARSA IMAN, από Οδό Κρόνου 11,
Theodorou Court 15, Διαμ. 201, 7040 Ορόκλινη, Λάρνακα, υπέβαλε στον υπουργό
Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ127) για πολιτογράφηση του ως Κύπριος πολίτης.
Όποιος γνωρίζει οποιοδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα έπρεπε να χορηγηθεί η
αιτούμενη πολιτογράφηση, καλείται να αποστείλει στον υπουργό Εσωτερικών
στη Λευκωσία, γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.

Ζητούνται
Η εταιρεία EURO-PLUMB LIMITED
με αριθμό μητρώου εργοδότη
(ΑΜΕ) 414130/1/4674 ζητά να
προσλάβει ένα (1)  Βοηθό Αποθή-
κης, με αρκετά καλούς όρους ερ-
γοδότησης όχι χαμηλότερους από
τη σχετική συλλογική σύμβαση.
Οι ενδιαφερόμενοι να αποστέλ-
λουν το Βιογραφικό τους σημείωμα
(CV) στο Επαρχιακό Γραφείο Ερ-
γασίας Λευκωσία (Τηλ 22403000
και Φαξ 22873170) με αντίγραφο
στην εταιρεία. Παρακαλώ όπως
στο CV να σημειώνεται ο αριθμός
μητρώου της εταιρείας.

Ζητούνται
Η εταιρεία LC CHRISTOFI BROS SO-
LUTIONS LTD με Αριθμό Μητρώου
Εργοδότη (Α.Μ.Ε) 2124892/1
/4333 ζητά να προσλάβει: 4 εφαρ-
μοστές δαπέδων (τεχνίτες Β'), 10
γυψοτεχνίτες (τεχνίτες Β'), 2 συγ-
κολλητές ΤΙG & CO2 (τεχνίτες Β'),
2 ελαιοχρωματιστές (τεχνίτες Β'),
2 πελεκάνοι (τεχνίτες Β') με αρκετά
καλούς όρους εργασίας, όχι χα-
μηλότερους από τη σχετική συλ-
λογική σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λευκωσίας (τηλ.22403000).

Ζητούνται
Η εταιρεία LC CHRISTOFI RENOVA-
TION & CONSTRUCTION LTD με
Αριθμό Μητρώου Εργοδότη (Α.Μ.Ε)
2341553/1/4333 ζητά να προσ-
λάβει: 3 γυψοτεχνίτες (τεχνίτες
Β'), με αρκετά καλούς όρους ερ-
γασίας, όχι χαμηλότερους από τη
σχετική συλλογική σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λευκωσίας (τηλ.22403000).

ΔΗΛΩΣΗ
ΕΓΩ Η :Άννα: Χαραλάμπους ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΤΟΥ ΑΝΝΑ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΔΗΛΩΝΩ ΠΩΣ ΔΕΝ ΕΧΩ
ΣΥΝΑΨΕΙ ΚΑΜΙΑ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕ ΤΗΝ THEMIS PORTOFOLIO (S1)(S2)(S3)(H3) MANAGEMENT
HOLDINGS LIMITED ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΚΕΔΙΠΕΣ ΛΤΔ ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ DO VALUE CYPRUS LTD ΟΥΤΕ
ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ ΚΥΠΡΟΥ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ ΕΓΡΑΦΗΣ 53-453-6695 , ΟΥΤΕ
ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ CYPRUS POLICE HEADQUARTERS ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ ΕΓΡΑΦΗΣ 53-632-
6149 ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ www.eauction-cy.com, ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
CYPRUS PORTS AUTHORITY WITH REGISTRATION NUMBER 36-595-6890 ΚΑΙ ΔΕΝ ΣΥΝΑΙΝΩ
ΚΑΙ ΔΕΝ ΑΠΟΔΕΧΟΜΑΙ ΜΕ ΤΙΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΑΥΤΩΝ ΤΩΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ Ή ΑΛΛΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ.

ΔΗΛΩΣΗ
ΕΓΩ Η :Ελένη: Ιωαννίδου ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΤΟΥ ΕΛΕΝΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ ΔΗΛΩΝΩ ΠΩΣ ΔΕΝ
ΕΧΩ ΣΥΝΑΨΕΙ ΚΑΜΙΑ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕ ΤΗΝ THEMIS PORTOFOLIO (S1)(S2)(S3)(H3)
MANAGEMENT HOLDINGS LIMITED ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΚΕΔΙΠΕΣ ΛΤΔ ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ DO
VALUE CYPRUS LTD ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ ΚΥΠΡΟΥ ΜΕ
ΑΡΙΘΜΟ ΕΓΡΑΦΗΣ 53-453-6695 , ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ CYPRUS POLICE
HEADQUARTERS ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ ΕΓΡΑΦΗΣ 53-632-6149 ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ
www.eauction-cy.com, ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ CYPRUS PORTS AUTHORITY
WITH REGISTRATION NUMBER 36-595-6890 ΚΑΙ ΔΕΝ ΣΥΝΑΙΝΩ ΚΑΙ ΔΕΝ ΑΠΟΔΕΧΟΜΑΙ
ΜΕ ΤΙΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΑΥΤΩΝ ΤΩΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ Ή ΑΛΛΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ.

ΔΗΛΩΣΗ
ΕΓΩ Ο :Χαράλαμπος: Χρίστου. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΤΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ ΔΗΛΩΝΩ
ΠΩΣ ΔΕΝ ΕΧΩ ΣΥΝΑΨΕΙ ΚΑΜΙΑ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕ ΤΗΝ THEMIS PORTOFOLIO (S1)(S2)(S3)(H3)
MANAGEMENT HOLDINGS LIMITED ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΚΕΔΙΠΕΣ ΛΤΔ ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ DO
VALUE CYPRUS LTD ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ ΚΥΠΡΟΥ ΜΕ
ΑΡΙΘΜΟ ΕΓΡΑΦΗΣ 53-453-6695 , ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ CYPRUS POLICE
HEADQUARTERS ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ ΕΓΡΑΦΗΣ 53-632-6149 ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ
www.eauction-cy.com, ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ CYPRUS PORTS AUTHORITY
WITH REGISTRATION NUMBER 36-595-6890 ΚΑΙ ΔΕΝ ΣΥΝΑΙΝΩ ΚΑΙ ΔΕΝ ΑΠΟΔΕΧΟΜΑΙ
ΜΕ ΤΙΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΑΥΤΩΝ ΤΩΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ Ή ΑΛΛΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ.

Ζητούνται
Η εταιρεία RDOMAIN LTD με Α.Μ.Ε
3172570/4/1051 ζητά να προσ-
λάβει 4 εργάτες τυροκομείου με
αρκετά καλούς όρους εργασίας,
όχι χαμηλότερους από τη σχετική
συλλογική σύμβαση.                          
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λάρνακας (Τηλ.24805335 και Φαξ
24305118) .

Ζητούνται
Η εταιρεία “RODON MOUNT HOTEL
& RESORT LTD”, με Αριθμό Μη-
τρώου Εργοδότη (ΑΜΕ) 221969 /
5 / 5510 ζητά να προσλάβει 3
Μάγειρες Β', 6 Σερβιτόρους Β', 2
Υπάλληλους ΣΠΑ και 4 Καμαριέρες,
με εμπειρία στις εργασίες αυτές
θα θεωρηθεί προσόν. 
Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι
να απευθύνονται στο Επαρχιακό
Γραφείο Εργασίας Λεμεσού στο
τηλέφωνο 25827320.

Ζητούνται
Η εταιρεία ΑΝΕΠΑΝ ΛΙΜΙΤΕΔ με
αρ. μητρώου εργοδότη (ΑΜΕ)
1198515/5/9602 ζητά να προσ-
λάβει 2 (δύο) προσοντούχους «Μα-
σέρ» στη Λεμεσό με τα ακόλουθα
προσόντα: 1) Δίπλωμα Μασέρ. Τα
καθήκοντα της θέσης είναι: 1)
Eκτέλεση διάφορων τεχνικών μα-
σάζ συμπεριλαμβανομένου Θαϊ-
λανδέζικου (Thai) μασάζ, 2) Θε-
ραπείες σώματος, 3) Θεραπείες
χεριών. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποστέλ-
λουν το Βιογραφικό τους Σημείωμα
(CV) στο Επαρχιακό Γραφείο Ερ-
γασίας Λεμεσού στο Τηλ
25827320.

Ζητούνται
Η εταιρεία Β.Ι.CL. BUSINESS IN-
SIGHTS CONSULTING LTD με αριθμό
μητρώου εργοδότη (ΑΜΕ)
2742303/1/5610 ζητά να προσ-
λάβει 2 Μπαρίστες και 2 Βοηθούς
Μπαρ/Κουζίνας, με αρκετά καλούς
όρους εργοδότησης, όχι χαμηλό-
τερους από τη σχετική συλλογική
σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λευκωσίας στο τηλέφωνο
22403000.

Ζητούνται
Η εταιρεία ΠΑΜΠΟΣ ΚΟΥΦΟΠΑΥ-
ΛΟΥ ΛΤΔ, ξυλουργείο στην Αθηαί-
νου ζητά να προσλάβει 2 πελεκά-
νους με τα ακόλουθα προσόντα:
Με πείρα ικανά και πρόθυμα άτομα
για εργασία, ευχάριστη προσωπι-
κότητα. Τα καθήκοντα: Σκαλίσματα
επίπλων, λουστραρίσματα, τρίψιμο
και βάψιμο.                  
Οι ενδιαφερόμενοι να αποστέλ-
λουν το Βιογραφικό τους Σημείωμα
(CV) στο Επαρχιακό Γραφείο Ερ-
γασίας Λάρνακας (Τηλ.24805335
και Φαξ 24305118) με αντίγραφο
στην εταιρεία. Παρακαλώ όπως
στο CV να σημειώνεται ο αριθμός
μητρώου της εταιρείας.

Η Αρχή Ηλεκτρισμού Κύπρου ανακοι-
νώνει τον κατάλογο των επιτυχόντων,
κατά σειρά επιτυχίας, για τις γραπτές
εξετάσεις που έγιναν στις 9 Μαρτίου
2024.
Ο κατάλογος των αποτελεσμάτων έχει
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Αρχής,
www.eac.com.cy .
Σύμφωνα με τις  πρόνοιες του  περί
Αξιoλόγησης Υπoψηφίωv για Διoρισμό

στη Δημόσια Υπηρεσία Νόμo τoυ 1998,
Ν. 6(Ι)/1998, ως έχει τροποποιηθεί
μέχρι σήμερα, σε προσωπική συνέν-
τευξη θα κληθεί αριθμός υποψηφίων
κατά σειρά επιτυχίας, αφού πρώτα
ελεγχθεί κατά πόσον οι υποψήφιοι κα-
τέχουν όλα τα   απαιτούμενα προσόντα
του Σχεδίου Υπηρεσίας της θέσης, κα-
θώς επίσης και τις άλλες αναγκαίες
προϋποθέσεις.

ΑΡΧΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΚΥΠΡΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΛΗΡΩΣΗ ΚΕΝΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΟΥ (ΕΡΓΩΝ)
ΓΚΘ Α/6-2023 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 
(ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΙΣ) 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999
ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ 12(1)

Σύμφωνα με τον κανονισμό 12(1)
των περί Πολεοδομίας και Χωρο-
ταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών,
με την παρούσα γνωστοποιείται
ότι ο Κυριάκου Στέλιος προτίθεται
να υποβάλει αίτηση στην πολεο-
δομική αρχή Λεμεσού, για τη χο-
ρήγηση Πολεοδομικής άδειας
κατά παρέκκλιση της Δήλωσης
Πολιτικής Λεμεσού (Πύργος) για
την ακόλουθη ανάπτυξη: Ανέγερ-
ση ισόγειας κατοικίας αποτελού-
μενη από τρία υπνοδωμάτια. 
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο με
αρ. 195, Φ/Σχέδιο -/2-217-344
στην περιοχή του κοινοτικού συμ-
βουλίου Πύργου Λεμεσού.  
Η παρέκκλιση για την οποία υπο-
βάλλεται η αίτηση αφορά: Ανέ-
γερση ισόγειας κατοικίας αποτε-
λούμενη από τρία υπνοδωμάτια
σε Ζώνη Προστασίας Ζ1, εκτός
ορίου ανάπτυξης.  Περισσότερες
πληροφορίες είναι δυνατό να λη-
φθούν από τα Γραφεία της Πολε-
οδομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες
ώρες και μέρες .
Έγγραφες παραστάσεις είναι δυ-
νατό να υποβληθούν στην Πολε-
οδομική Αρχή μέσα σε διάστημα
ενός μηνός από τη δημοσίευση
της παρούσας ειδοποίησης.    

Ο ΠΕΡΙ ΡΥΘΜΙΣΕΩΣ ΟΔΩΝ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ ΝΟΜΟΣ

ΚΕΦ. 96
Ειδοποίηση δυνάμει 
του εδαφίου (1) (β) 

του Άρθρου 3Β
(Τροποποιητικό Νόμος

77(Ι)/2011)
Σύμφωνα με το εδάφιο (1)(β) του Άρθρου
3Β του Περί Ρυθμίσεως Οδών και Οικο-
δομών Νόμου Κεφ. 96 δίδεται ειδοποίηση
ότι: Ο ΜΑΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΟΥ και ΟΛΓΑ ΛΑΖΑ-
ΡΟΥ συνιδιοκτήτες του τεμαχίου με αρ.
2402 Φ/Σχ 21/55W2, Τμήμα 13,
Οδός/αριθμός: ΣΑΝΣ ΣΟΥΣΙ 27, ΔΙΑΜ.
Α51, ΣΤΡΟΒΟΛΟΣ 2003, ΛΕΥΚΩΣΙΑ, Το-
ποθεσία: ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, Έχουν υποβάλει
στον Δήμο στις 10/04/2024 την αίτηση
με αρ. Β274/63 χωρίς αυτή να υπογρά-
φεται από όλους τους συνιδιοκτήτες, για
εξασφάλιση Άδειας Οικοδομής για: ΤΟ-
ΠΟΘΕΤΗΣΗ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
ΕΠΙ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΠΕΡΓΟΛΑΣ ΑΠΟ ΑΛΟΥ-
ΜΙΝΙΟ, ΣΤΗΝ ΤΑΡΑΤΣΑ ΜΕ ΑΡ. 6 ΕΠΙ ΤΟΥ
ΚΤΙΡΙΟΥ ΣΤΟ ΜΠΛΟΚ Α, ΟΠΟΥ ΕΧΟΥΜΕ
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΧΡΗΣΗΣ.
Συνιδιοκτήτης ο οποίος θεωρεί ότι επη-
ρεάζονται οι ανέσεις ή τα νόμιμα ιδιο-
κτησιακά συμφέροντά του, όπως και η
άνετη, νόμιμη και εύλογη κάρπωση της
ιδιοκτησίας του, δύναται να υποβάλει
ένσταση στην Αρμόδια Αρχή, εντός (30)
τριάντα ημερών από την ημερομηνία που
θα λάβει γνώση του περιεχομένου της
αίτησης.  Ως τέτοια ημερομηνία θεωρείται
είτε η ημερομηνία δημοσίευσης της Ει-
δοποίησης αυτής σε δύο ημερήσιες εφη-
μερίδες, είτε η ημερομηνία ανάρτησης
της Ειδοποίησης αυτής στον χώρο της
ανάπτυξης, ή η ημερομηνία της παρα-
λαβής συστημένης επιστολής, οποιοδή-
ποτε από τα αναφερόμενα ισχύει στη
συγκεκριμένη περίπτωση.
Στρόβολος, 11 Απριλίου 2024

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΛΑΡΝΑΚΑΣ
Δικαιοδοσία Επικύρωσης Διαθηκών                                                          

Αρ. Αιτήσεως 108/2024 
Επί τοις αφορώσι τον RAYMOND LEWIS, τέως κάτοικος χωριού Ορόκλινης, επαρχίας
Λάρνακας (αρ. Αγγλικού Διαβατηρίου 514063494). 

Αποβιώσας

Δίδεται ειδοποίηση ότι μετά την παρέλευση οκτώ (8) ημερών από τη δημοσίευση
της παρούσας ειδοποίησης, θα γίνει αίτηση στο Πρωτοκολλητείο του Επαρχιακού
Δικαστηρίου Λάρνακας που είναι αρμόδιο για επικύρωση διαθηκών, με την οποία
θα ζητείται η παραχώρηση επικύρωσης της διαθήκης στην Linda Jane Lewis από
την Ορόκλινη, επαρχίας Λάρνακας, για τη διαχείριση της περιουσίας του πιο
πάνω Αποβιώσαντα Raymond Lewis.  
Εάν έχετε ένσταση δέον όπως εντός της πιο πάνω προθεσμίας καταχωρήσετε έν-
σταση (caveat) στο πιο πάνω αναφερόμενο Πρωτοκολλητείο. 

ΛΟΦΙΤΟΥ ΑΝΤΩΝΙΑ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Δ.Ε.Π.Ε.

Αναφορικά με την Εταιρεία LARRAZIA HOLDINGS LIMITED
(HE294656)

Εγγεγραμμένο Γραφείο: 2-4 Λεωφ. Αρχιεπισκόπου Μακαρίου ΙΙΙ,
Capital Center, 9ος όροφος, 1065 Λευκωσία, Λευκωσίας, Κύπρος

ΕΚΚΟΥΣΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
ΥΠΟ ΠΙΣΤΩΤΩΝ

Ειδοποιείστε ότι, βάσει του άρθρου 276 του περί Εταιρειών Νό-
μου, Κεφ. 113, η Συνέλευση των Πιστωτών της πιο πάνω Εταιρείας
θα λάβει χώρα στο εγγεγραμμένο γραφείο της Εταιρείας στις
15/05/2024 και ώρα 11:00 π.μ. για τους σκοπούς ως αναφέρον-
ται στα άρθρα 276, 277 και 278 του πιο πάνω Νόμου. 
Όσοι Πιστωτές επιθυμούν να ψηφίσουν για διορισμό εκκαθαριστή
καθώς και για οποιοδήποτε άλλο θέμα που πιθανόν να προκύψει
στη συνέλευση, μπορούν να το πράξουν είτε προσωπικά είτε διά
πληρεξουσίου. 
Τα πληρεξούσια για να είναι έγκυρα, θα πρέπει να φθάσουν στη
διεύθυνση του εγγεγραμμένου γραφείου της Εταιρείας τουλάχι-
στο 48 ώρες πριν από τον χρόνο που ορίσθηκε για την συνέλευση
και θα πρέπει να συνοδεύονται από επαληθεύσεις χρέους.

ΔΗΛΩΣΗ
ΕΓΩ Ο:Γεώργιος-Αλεξάνδρου Μελέκκης ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΤΗΣ Γ & Ε ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΛΤΔ  ΔΗΛΩΝΩ
ΠΩΣ ΔΕΝ ΕΧΩ ΣΥΝΑΨΕΙ ΚΑΜΙΑ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕ ΤΗΝ THEMIS PORTOFOLIO (S1)(S2)(S3)(H3)
MANAGEMENT HOLDINGS LIMITED, ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΚΕΔΙΠΕΣ ΛΤΔ ,ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ KOHIRA LTD,
ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ APS DEPT SERVICING CYPRUS LTD, ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ DO VALUE CYPRUS LTD,
ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ ΚΥΠΡΟΥ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ ΕΓΡΑΦΗΣ 53-453-6695
, ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ CYPRUS POLICE HEADQUARTERS ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ ΕΓΡΑΦΗΣ
53-632-6149  ΟΥΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ www.eauction-cy.com ΚΑΙ ΔΕΝ ΣΥΝΑΙΝΩ ΚΑΙ ΔΕΝ
ΑΠΟΔΕΧΟΜΑΙ ΜΕ ΤΙΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΑΥΤΩΝ ΤΩN ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ.

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΠΑΦΟΥ 

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο
25 του Περί Ακινήτου ιδιοκτησίας (Δια-
κατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου
Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πωληθεί
το μερίδιο ή συμφέρον στα ακίνητα που
αναφέρονται πιο κάτω. 
Δήλωση Μεταβίβασης: 6/Π/1335/2024 
Πωλητής/τές:  CCSRE REAL ESTATE COM-
PANY LIMITED, ΓΡΗΓΟΡΗ ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ, 8,
1096, ΤΡΥΠΙΩΤΗΣ, ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ,
ΛΕΥΚΩΣΙΑ  
Αγοραστής:  ΑΥΞΕΝΤΗΣ ΑΝΔΡΕΟΥ & 
ΥΙΟΙ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΙΜΙΤΕΔ,
ΚΙΟΥΠΙΛΑΙ, 21Α, 8016, ΜΟΥΤΤΑΛΛΟΣ, ΔΗ-
ΜΟΣ ΠΑΦΟΥ, ΠΑΦΟΣ 
Ακίνητο: 
Αρ. Εγγραφής 0/11156 
Φ ύ λ λ ο / Σ χ έ δ . / Τμ ή μ α / Τε μ . / Κλ ί μ .
35/58/0/755/5 
Είδος Ακινήτου ΧΩΡΑΦΙ 
Εμβαδόν τ.μ. 7005 
Γεωγραφική Περιοχή ΠΑΦΟΣ ΚΑΘΙΚΑΣ, 
Τοποθεσία ΧΟΙΡΟΓΟΥΜΑΣ 
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακιν. 1/2 
Ποσό Πώλησης €50.050,00 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπό-
κεινται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στο ποσό πώλησης. 
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OMEGA
07:00 Αλήθειες Με Τη Ζηνα 
08:45 Breakfast At Star 
11:45 Ενημέρωση Τώρα 
13:30 Έλα Να Δεις 
15:00 Αιχμές
16:20 Shopping Star 
17:45 Cash Or Trash (E) 
18:00 Omega News 
18:05 Cash Or Trash (Συνέχεια) 
19:00 Ο Τροχός Της Τύχης 
20:10 Omega News
21:10Master Chef 2024
23:25 Ζηνα Το Βράδυ
01:45 Πρωινό Σουσου
04:45 Shopping Star (E) 
06:00 Εικόνες (Ε) 

ΑΝΤ1
06. 20 Βαλς Με 12 Θεούς (Ε) 
07. 10 Αν Ήμουν Πλούσιος (Ε) 
08. 00 Οι Συμμαθητές Ιι (Ε) 
08. 45 Υποβολη Υποψηφιοτητων

Μελων Ευρωκοινοβουλιου
11. 00 Μέρα Μεσημέρι
14. 00 Κωνσταντίνου Και 
Ελένης (Ε) 
15. 00 Εσύ … Στον Κόσμο
Σου Ιιι (Ε) 
15. 50 Ονειροπαγιδα (Ε) 
16. 50 5Χ5 Iii 
17. 45 Royk Zouk Vιι
18. 00 Τα Νέα Σε 10’

18. 10 Royk Zouk Vιι … Συνέχεια
19. 00 Ποιος Θέλει Να Γίνει

Εκατομμυριούχος; 
20. 00 Τα Νέα Του Αντ1
21. 00 Ψυχοκόρες 
22. 00 Εκλογές 2024 (Κ) 
00:00 Ράδιο Αρβύλα
01. 00 Εκτός Υπηρεσίας (Ε)(Κ) 
01:40 Τμήμα Ηθών (Ε)
02. 30 Ζευγάρια (Ε)
03. 20 Μη Μου Λες Αντίο (Ε)
04. 10 Γραφείο Ταξί (Ε)(Κ) 
04. 40 Πανσέληνος (Ε)(Κ) 
05. 30 Είναι Στιγμές (Ε)(Κ) 

ΑΛΦΑ ΚΥΠΡΟΥ
06:00 Ο Παράδεισος Των

Κυριών (Ε) 
06:45 Alpha Καλημέρα 
09:15 Super Κατερίνα
11:00 Alpha Εμημερωση
13:30 Το Σόι Σου, Ιι (Ε) 
14:15Οικογενειακές Ιστορίες
15:15Με Αγάπη Χριστιανα
17:00 Το Πιο Μεγάλο Παζάρι 
18:00 Ειδήσεις Και Νοηματικό

Δελτίο
18:10Ο Παράδεισος Των Κυριών
19:00 THE CHASE
20:00 Alpha News
21:00 Σασμος
22:30 Το Προξενιό Της Ιουλιας
00:00 THE CHASE (Ε) 

01:00 Αυτη Η Νυκτα Μενει (Ε)
02:00 Οι Τεσσερις (Ε)  
03:00 10Η Εντολη(Ε)
03:45 Αληθινοι Ερωτες, Ι (Ε)
04:45 Με Αγαπη Χριστιανα (Ε)

ΡΙΚ 1
06:45 Πρώτη Ενημέρωση
09:30 Όμορφη Μέρα
11:00 Από μέρα σε μέρα
12:00 Από μέρα σε μέρα
14:00 Ειδήσεις
14:30 Εμείς κι ο Κόσμος μας
15:30 Καμώματα τζι Αρώματα (Ε)
16:30 Επικοινωνία
18:00 Ειδήσεις
18:30 Κουζίνα σε Ρόδες
19:30 Περικλής και Εριέττα
20:00 Ειδήσεις 
21:00 Τρικυμία
22:00 Εκλογές 2024
23:30 Μοιραία Φεγγάρια

ΡΙΚ 2
06:30 Το μικρό σπίτι στο λιβάδι

(Ε)
07:40 Τα Οκτώ παιδιά μου (Ε)
08:05 Παιδική Ζώνη
15.20 Full House 
15.45 Step by Step
16.10 Flipper  
17.05Το μικρό σπίτι στο λιβάδι

18:00 Όλα τα πλάσματα μεγάλα
και μικρά 

18.45 Euromaxx a la Carte  
19:40 Ειδήσεις στην αγγλική
19:50 Ειδήσεις στην τουρκική
20:00 Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων

στη Νοηματική
21:00 Οι μικροί φόνοι της Agatha

Christie   
22.40 Σε Ξένα Χέρια 
22.35 Σε Ξένα Χέρια 

ΣΙΓΜΑ
06:00 H Πεθερά (Ε)
06:45 Πρωτοσελιδο 
09:30 Ήρθε Κι Έδεσε 
11:00 εσημερι Και Κατι 
13:30 Fay’s Time 
15:20 Η Μαμα Μου Μαγειρευει

Καλυτερα Απο Τη Δικη Σου 
16:40 My Style Rocks 
18:00 Γεγονότα Σε Συντομία 
18:10My Style Rocks 
19:00 Ο Μονομαχος 
20:00 Τομές στα Γεγονότα 
21:00 SURVIVOR 
01:00 Γεγονότα Τίτλοι Ειδήσεων 
01:10My Style Rocks (Ε) 
03:00 Η Μαμά μου Μαγειρεύει

Καλύτερα από τη Δική Σου (Ε) 
04:00 Ο Μονομάχος (Ε)
05:00 Fay’s Time (Ε)

PLUS
05:50 Το Ταξίδι Της Ζωής 
07:15 Ξένη Οικογενειακή

Κοινωνική Σειρά 
08:15 Έξυπνες Γεύσεις (Smart

Γεύσεις)(Ε) 
09:00 Τηλεαγορα 
10:00 Ξένη Οικογενειακή

Κοινωνική Σειρά 
11:00 Τηλεαγορα 
13:00 Ξένη Οικογενειακή Κωμική

Σειρά 
13:30 Ξένη Κωμική Σειρά 
13:55 Ξένη Οικογενειακή Ταινία 
15:35 Τηλεαγορα 
18:10Σύντομο Δελτίο Ειδήσεων 
18:25 Ξένη Οικογενειακή Κωμική

Σειρά 
18:55 Τηλεαγορα 
19:30 Ειδήσεις Στο Plus 
20:05 Ο Καιρός 
20:10 Ξένη Οικογενειακή Σειρά

(New) 
21:00 Υγεία & Ομορφιά, Season Ι 
22:35 Ξένη Ταινία 
00:35 Ξένη Σειρά 
01:25 Ξένη Σειρά 
02:15 Ξένη Σειρά 
03:05 Ξένη Σειρά 
03:50 Ξένη Σειρά 
04:40 Ξένη Κωμική Σειρά 
05:05 Υγεία & Ομορφιά, 
Season Ι (Ε) 

ΤV ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΙΝΕΜΑ 

Ο Όουεν Γουίλσον (Owen Wilson) πέρασε
το Σαββατοκύριακο με τα δυο του παιδιά,
τον 13χρονο Ρόμπερτ και τον 10χρονο Φιν.
Ο φωτογραφικός φακός τους συνέλαβε να
παρακολουθούν τον αγώνα των Los Angeles
Football Club με τους New York Red Bulls
στο BMO Stadium του Λος 'Αντζελες.
Σε ένα από τα στιγμιότυπα που είδαν το
φως της δημοσιότητας ο ηθοποιός και τα
αγόρια του εθεάθησαν να επευφημούν την
LAFC κρατώντας μία φανέλα του επιθετικού
Denis Bouanga.
Σύμφωνα με το People, ο διάσημος πρωτα-
γωνιστής κρατά την ιδιωτική του ζωή επτα-

σφράγιστο μυστικό και είναι ελάχιστες οι
φορές που έχει μιλήσει για τα παιδιά του,
τον Ρόμπερτ με την πρώην φίλη του Jade
Duell, τον Φιν με την άλλοτε προπονήτριά
του, Caroline Lindqvist, ενώ είναι επίσης
πατέρας της 5χρονης Λίλα με την Varunie
Vongsvirates. Δεν είναι λίγες οι φορές που
οι LAFC έχουν προσελκύει διάσημα ονόματα
στους αγώνες τους όπως ο πρίγκιπας Χάρι,
ο Γουίλ Φάρελ (Will Ferrell), ο Λεονάρντο
Ντι Κάπριο (Leonardo DiCaprio), ο Τζέισον
Σουντέικις  (Jason Sudeikis) η Σελένα Γκό-
μεζ  (Selena Gomez) και ο ράπερ Tyga.

Σπάνια έξοδος του Όουεν Γουίλσον με τα παιδιά του

ΕΠΙΛΟΓΕΣ

18:10    Ο ΠΑΡΑΔΕΙΣΟΣ ΤΩΝ ΚΥΡΙΩΝ 
Η Γεωργία κάτω από την πίεση των γεγονότων
και τις προτροπές όλων να μη τα βάλει με τον
Μπουραντά αποφασίζει να φύγει από το σπίτι
του Πάρη και να μείνει μαζί με το μωρό της στο
σπίτι του αδελφού της. Όμως δεν είναι μια
απόφαση, που μπορεί να αντέξει η καρδιά της
και την τελευταία στιγμή αλλάζει γνώμη και
αποφασίζουν με τον Πάρη να πάρουν το παιδί
και να εξαφανιστούν. Ο Χρήστος είναι γοητευ-
μένος με τη Στέλλα και της προτείνει να μείνει
στο σπίτι του. Όλα δείχνουν ότι ο ένας παίζει
το παιχνίδι του άλλου…

22:30  ΤΟ ΠΡΟΞΕΝΙΟ ΤΗΣ ΙΟΥΛΙΑΣ
Τα νέα της εγκυμοσύνης της Ιουλίας φέρνουν
αναστάτωση στο αρχοντικό και προκαλούν νέα
σύγκρουση ανάμεσα στον Γιωργίκη και στην
Χάδω. Η Αλεξάνδρα, μετά την αποκάλυψη του
μεγάλου μυστικού της μητέρας της, έχει μια πρό-
ταση να της κάνει, την ίδια ώρα, που η Δέσπω,
βρίσκει την ευκαιρία να συνεχίσει να γυροφέρνει
τον Προβιό, κάτι που πέφτει στην αντίληψη της
Στάσας. Την ώρα που εν μέσω της αποκάλυψης
της εγκυμοσύνης, η αγωνία για την οικογένεια
Σκούταρη κορυφώνεται εν αναμονή των εξελίξε-
ων, δίνεται η ευκαιρία στο Στασινόπουλο να έρθει
ξανά κοντά στη Στάσα, που έχει την ανάγκη του.
Την ίδια ώρα η Βαγγελίτσα προσπαθεί απεγνω-
σμένα να συναντηθεί με τον Ρήγα κι είναι έτοιμη
να τα βάλει με όλους και μ’όλα για χάρη του.

21.00  ΨΥΧΟΚΟΡΕΣ  
Ο Παύλος ξεκινά μαθήματα με τη Βασιλική και εκ-
δηλώνουν ο ένας στον άλλον τα αληθινά τους αι-
σθήματα. Η Πρόνοια κάνει έλεγχο στο σπίτι του
Κοτρώτση για την ευημερία των ψυχοκορών τους.
Ο Σώτος πηγαίνει στο εργοστάσιο με τον Κοσμά
και υπόσχεται στους εργάτες δικαιοσύνη, στα επό-
μενα επεισόδια (17-18) στις Ψυχοκόρες. Η Νέλλα
χειροτερεύει κι ο γιατρός παραδέχεται στον Σώτο
την εξάρτησή της από οπιούχα, ενώ ο Κοσμάς αρ-
νείται να αποδεχθεί το πρόβλημα. Η Μάγια και ο
Αρδίτης διαφωνούν για την πολιτική γραμμή που
πρέπει εκείνη να ακολουθήσει. Έχοντας υποψίες
για τον εγγονό του, ο Αρδίτης βάζει να παρακο-
λουθούν τον Ερμή. Ο Νάτσης στήνει παγίδα στους
γαμπρούς του. Η Φρόσω πιέζει τον Μέλιο να φύ-
γουν γρήγορα από το σπίτι του Νάτση.

19.30       Περικλής και Εριέττα   
Όλες οι υποψίες είναι πάνω στον πραματευτή σύμ-
φωνα με το δίδυμο Αντώνης και Κλεοπάτρα.
Σύμφωνα όμως με το δίδυμο Περικλής τζι Εριέττα
οι υποψίες πέφτουν πάνω στον Πάτροκλο μέχρι
που το τεφτέριν του μπακκάλη και θύματος μαρ-
τυρά και κάποιον τρίτο που μπορεί να μπει στο στό-
χαστρο των ερευνών.

ALPHA ALPHA ANT1 PIK 1
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Κριός 
Η σημερινή μέρα χαρακτηρίζεται από 
μια βιασύνη να τελειώνεις με ό,τι έχεις 
στο κεφάλι σου. Κι όμως, αυτή η στάση 
θα σε οδηγήσει σε κινήσεις που δε θα 
είναι συμφέρουσες. 
Ταύρος 
Η ημέρα χρειάζεται έξυπνους ελιγμούς 
για να έχεις το αποτέλεσμα που θέλεις, 
αγαπητέ Ταύρε. Το πλανητικό σκηνικό θα 
σε προβληματίζει αρκετά, με θέματα 
που ήταν άλυτα, αλλά δεν πρέπει να πε-
ριμένεις να εξελιχθούν εις βάρος σου. 
Δίδυμος 
Η ημέρα θα είναι δύσκολη και οι ανάγκες 
σου επιτακτικές. Βάλε σε τάξη τα θέματα 
της καθημερινότητάς σου που έχουν 
πάρει άλλη τροπή από αυτή που θέλεις 
και μίλησε με τους οικείους σου. 
Καρκίνος 
Το πλανητικό σκηνικό ίσως επιβαρύνει 
λίγο το συναίσθημά σου, για αυτό φρόν-
τισε να διευθετήσεις άμεσα και επιδέξια 
τις υποχρεώσεις σου. 
Λέων 
Ίσως χρειαστεί να αλλάξεις πορεία, για 
να αντιμετωπίσεις τις εξελίξεις. Θα πρέ-
πει να δεις τα πράγματα με περισσότερο 
ρεαλισμό, αλλιώς θα μπλεχτείς και θα 
πνιγείς σε μια κουταλιά νερό.  
Παρθένος 
Αγαπητέ Παρθένε, βρίσκεσαι σε ένα 
κομβικό σημείο στη ζωή σου, στο οποίο 
δέχεσαι την εύνοια της τύχης μέσα από 
πόρτες που σου δίνεται η δυνατότητα να 
ανοίξεις.  
Ζυγός 
Προετοιμάσου σήμερα για κάποιες κα-
θυστερήσεις από εκεί που δεν τις περί-
μενες, όμως μην πανικοβάλλεσαι. 
Πρέπει να μειώσεις τον εκνευρισμό σου 
και να αποφύγεις τις βιαστικές κινήσεις. 
Σκορπιός 
Έπειτα από τόσες σκέψεις και μελέτη 
όλων των παραγόντων, θα πρέπει να 
έχεις πλέον καταλήξει ακριβώς σε ποιες 
κινήσεις θα πρέπει να προβείς, ώστε να 
πετύχεις τους σκοπούς σου. 
Τοξότης 
Mην απογοητεύεσαι από την κατάσταση 
και ανάλαβε δράση. Οι συνθήκες της τε-
λευταίας περιόδου σε έχουν κάνει να 
νιώθεις αφόρητα πιεσμένος και να τρέ-
χεις πίσω από τις υποχρεώσεις σου με 
άγχος. 
Αιγόκερως 
Από σήμερα, αγαπητέ Αιγόκερε, ανοίγει 
νέο κεφάλαιο στη ζωή σου, πιο φωτεινό 
και καλότυχο. Μπορεί να κοιτάς το πα-
ρελθόν με ένα συναίσθημα γλυκόπικρο, 
αλλά μην ξεχνάς ότι αυτά που έγιναν δεν 
αλλάζουν.  
Υδροχόος 
Mείνε σήμερα προσηλωμένος στους 
στόχους σου και κάνε ό,τι μπορείς για να 
μη χάσεις την μπάλα. Η αρνητική όψη 
που πραγματοποιείται σήμερα, θα προ-
καλέσει μικρο-εμπόδια στην έκβαση των 
υποθέσεών σου. 
Ιχθύες 
Έφτασε η ώρα που πρέπει να αναλάβεις 
δράση και να κινητοποιηθείς. Αρκετά 
κράτησες τα σχέδιά σου στο συρτάρι. 
Τώρα θα πρέπει να τα συμβουλευτείς και 
να προετοιμάσεις.

Αστρα

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ
Λευκωσία  
Χαραλαμπίδης Γιώργος, Αγίου Ελευθερίου 

64 Β, Αρχάγγελος. Πάροδος απέναντι 
από γήπεδο ΑΠΟΕΛ. Στρόβολος, 
22371177, 22353584 

Ζάννη Αρετή (Αριέττα), Λεωφ. Λάρνακος 
114Α, Απέναντι από Περίπτερο ΜΑΡΩ, 
κοντά στο Πανεπιστήμιο Κύπρου. Αγλαν-
τζιά, 22260153, 22260153 

Κωνσταντινίδου Αγγελική, Κυριάκου Μάτση 
37, Έναντι Ζορπά & Δημοτικού Α' Αγίου 
Δομετίου (Γωνία). Άγιος Δομέτιος, 
22261626, 22261626 

Λιασή Μαρία, Στασίνου 36, Ακρόπολη, 
Φώτα Ιφιγένειας-Στασίνου, έναντι Κεν-
τρικών Γραφείων Τράπεζας Κύπρου. Στρό-
βολος, 22679696, 95115710 

Φραγκούλη Εύα, Αθηνών 58, 50 μετρα 
μετά το ΜΑΥΡΟ στο διχάλη προς MICKEY 
ZORPA. Στρόβολος, 22314660, 
22492935 

 
Λεμεσός  
Παπαμιλτιάδους Αντώνης, Αγίας Φυλάξεως 

84, Πλησίον πρώην INTERCOLLEGE, νυν 
Παναπιστημίου Λεμεσού. Λεμεσός, 
25388938, 25731492 

Βασιλείου Άριστος, Λεωφ. Γρίβα Διγενή 
63, Έναντι Ψησταριάς Καπάτσος. Λεμε-
σός, 25580906, 99444906 

Νικηφόρου Χριστίνα, Σπύρου Κυπριανού 
18Α, Ανατολικά διασταύρωσης Νίκου 

Παττίχη με Σπύρου Κυπριανού, απέναντι 
από Mega Electric. Λεμεσός, 25320042, 
25320042 

Κετσιμπάσης Αναγνώστης, Ρενάτου Καρ-
τεσίου 12, 100μ Βορείως roundabout 
Μέσα Γειτονιάς, προς δημαρχείο Αγ. 
Αθανασίου, πλησίον φούρνου. Άγιος 
Αθανάσιος, 25326600, 99903900 

 
Λάρνακα  
Καλαϊτζή Άντρη, Λεωφ. Ηνωμένων Πολι-

τειών 9, Δρόμος Νέου Νοσοκομείου εκ-
κλησία Αγίου Γεωργίου Κοντού. Λάρνακα, 
24638387, 24532906 

Καλαϊτζή Παναγιώτα, Λεωφ. Λεοντίου Μα-
χαιρά 20Α, Εναντι πρωην Υπ.Σαρρη νυν 
SUPER DISCOUNT. Λάρνακα, 24651205, 
99522502 

 
Πάφος  
Μακαρίου Γεώργιος, Νεαπόλεως 20, Τέρμα 

δρόμου εκκλησίας Αποστόλου Παύλου. 
Πάφος, 26936989, 26938949 

Νικολαϊδου Κωνσταντία, Γωνία Νίκου Νι-
κολαϊδη και Γεωργίου Χ. Ιωαννίδη κατ. 
5 Elysia Park,  Pafilia (Περιοχή 
Universal). Πάφος, 26935642, 26933793 

 
Παραλίμνι  
Μιχαήλ Ελένη, Λεωφ. Πρωταρά 177, Δρό-

μος υπεραγοράς ΜΕΤRΟ. Παραλίμνι, 
23811031, 23827336

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ 
1. Σύνεργο της νοικοκυ-
ράς που δεν χρησιμοποι-
είται 
μόνο του. 2. Βασιλιάς της 
Ιταλίας από τις 9 Μαΐου 
έως 
τις 13 Ιουνίου 1946. 3. 
Γνωστή από παλαιότερη 
διάσκεψη για το περιβάλ-
λον ιαπωνική πόλη. 4. 
Είναι, 
συχνά, πρόδρομος βρο-
χής. – Λευκό, για τουρκο-
μαθείς. 
5. Σύντομο χρονικό διά-
στημα. 6. Ξενικής προ-
έλευσης 
λέξη για την έκπτωση. – 
Αρχαίο κτητικό. 7. Γιορτά-
ζει 
το Πάσχα (αιτ.). – Φημι-
σμένος ο «Ιβανόης» του. 
8. Ξενικός... χρυσός. – 
Μουσική νότα. – Μπαμ-
πάς... παραμυθένιος. 9. 
Πρόδρομος του ΟΗΕ. – 
Θεατρικό έργο 
του Γκόρκι (χωρίς άρθρο). 

ΚΑΘΕΤΑ 
1. Φιλοξένησε, πριν από 
μερικές δεκαετίες, ιστο-
ρική 
ροκ συναυλία. 2. Δίφθογ-
γος. – Γερμανός μυστικι-
στής 
φιλόσοφος του Μεσαί-
ωνα (με άρθρο). 3. Τρε-
λός... 
πασίγνωστος. 4. Του «Γ» 
δορυφόροι. – Αντιφατική 
μορφή της ρωμαϊκής μυ-
θολογίας. 5. Ό,τι και το 2 
β’ 

κάθετα. – Τόσα πόδια 
είχε η μυθική Σκύλλα. 6. 
Τον βίο 
του έγραψε ο Ρενάν. 7. 
Πολλοί πληρώνουν λογα-
ριασμούς του (αντίστρ.). 
– Πρόθεση πριν από δα-
συνόμενο 
φωνήεν. 8. Τη χαράζει ο 
καπετάνιος. – Μουσικός 
όρος, γνωστός και 
στους... πρεφαδόρους. 9. 
Ένας 
από τους δέκα διασημό-
τερους αττικούς ρήτορες.

Μικρά κέρδη παρουσίασε την Τρίτη το Χρηματιστήριο, στη δεύ-
τερη συνεχόμενη ανοδική συνεδρία, παρουσιάζοντας διπλάσιο 
όγκο συναλλαγών σε σύγκριση με τη Δευτέρα, ωθούμενο από 
το ενδιαφέρον στους τραπεζικούς τίτλους. 
Ο Γενικός Δείκτης παρουσίασε άνοδο σε ποσοστό 0,15% κλεί-
νοντας στις 145,07 μονάδες, ενώ ο Δείκτης FTSE/CySE 20 πα-
ρουσίασε πανομοιότυπη άνοδο, κλείνοντας στις 88,04 
μονάδες. Ο όγκος συναλλαγών ανήλθε σε €813.799, εκ των 
οποίων σχεδόν το 70% σε συναλλαγές σε τραπεζικές μετοχές. 
Ανοδικά κινήθηκαν οι επιμέρους χρηματιστηριακοί δείκτες, με 
εξαίρεση την Εναλλακτική Αγορά που κατέγραψε απώλειες 
0,13%. Τα μεγαλύτερα κέρδη παρουσίασαν οι Επενδυτικές 
Εταιρείες με 1,48% και ακολούθησαν τα Ξενοδοχεία με 0,96% 
και η Κύρια Αγορά με 0,27%. 
Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον προσέλκυσαν οι τίτλοι 
της Τράπεζας Κύπρου με €277.455 (άνοδος 0,27% - τιμή κλει-
σίματος €3,70). Ακολούθησαν οι μετοχές της Ελληνικής Τρά-
πεζας με €273.182 (χωρίς μεταβολή – τιμή κλεισίματος 
€2,35), της Logicom Public Ltd με €142.485 (πτώση 2,14% - 
τιμή κλεισίματος €2,74), της Petrolina Holdings με €59.976 
(πτώση 0,56% - τιμή κλεισίματος €0,88) και της Τσιμεντοποιΐας 
Βασιλικού με €14.966 (χωρίς μεταβολή – τιμή κλεισίματος 
€3,32). 
Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγμάτευσης, οκτώ κινήθηκαν 
ανοδικά, τέσσερις πτωτικά και τέσσερις παρέμειναν αμετάβλη-
τες. Ο αριθμός των συναλλαγών ανήλθε σε 189. 

Μικρά κέρδη στο ΧΑΚ, αυξημένος 
όγκος συναλλαγών την Τρίτη 

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ

ΕΟΡΤΟΛΟΓΙΟ  /24.4.24 

Αγίου Αχιλλέα Ιεροµάρτυρος, Αγίου 
Δούκα, Πασικράτους και Βαλεντίω-

νος Μαρτύρων, Οσίας Ελισάβετ 
θαυµατουργού, Οσίου Θαυµαστού 
*Ηµέρα Μνήµης Γενοκτονίας των 

Αρµενίων

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ:  €813,799.12
                                             ΔΕΙΚΤΗΣ  ΤΙΜΗ     % ΜΕΤ. ΑΞΙΑ ΣΥΝ(€) 

* Η δεύτερη στήλη παρουσιάζει την ποσοστιαία μεταβολή του 
δείκτη από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.

ΔΕΙΚΤΗΣ TIMH % MET. ΑΞΙΑ ΣΥΝ.(€)  
INDEX VALUE % DIFF. VALUE (€)  
FTSE/CySE 20 88.040 0.150 807,272.420 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΓΟΡΑΣ 113.620 0.270 705,278.830 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ1,859.140 1.480 12,061.000 
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΧΑΚ 145.070 0.150 807,777.420 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ 899.550 0.960 704.110 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 1,177.810 -0.130 102,498.590  
     

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ

  ΚΛΗΡΩΣΕΙΣ
ΤΖΟΚΕΡ  

 
     1, 4, 5, 8, 22            
 
5+1 αριθμοί...........5.461.644,74 
5 αριθμοί...........24 . . ..83.333,33 
4+1 αιριθμοί ..................2.500,00 
4αριθμοί  ...........................  50,00 
3+1αριθμοί..........................50,00 
3 αριθμοί...............................2,00 
2+1 αριθμοί...........................2,00 
1+1αριθμοί ..........................1,50 
 
ΠΡΟΤΟ 
 
       3 7 1 8 0 1 7                      
7 ψηφία  ......................ΤΖΑΚ-ΠΟΤ 
6 ψηφία   .....................25.000,00 
5ψηφία.........................2.500,00 
4ψηφία............................250,00 
3ψηφία..............................25,00 
2ψηφία................................2,00

15

ΣΗΜΕΡΑ αναμένεται σχετικά θερμός καιρός, ενώ θα παρατη-
ρούνται κατά διαστήματα αυξημένες νεφώσεις στην μέση και 
ανώτερη ατμόσφαιρα. Οι άνεμοι θα πνέουν κυρίως βορειοανα-
τολικοί ως νοτιοανατολικοί, ασθενείς μέχρι μέτριοι, 3 με 4 μπο-
φόρ και παροδικά σε δυτικές κυρίως περιοχές μέχρι ισχυροί, 4 
με 5 μποφόρ. Η θάλασσα θα είναι γενικά λίγο ταραγμένη. Η θερ-
μοκρασία θα ανέλθει γύρω στους 36 βαθμούς στο εσωτερικό, 
γύρω στους 33 στα βόρεια παράλια, γύρω στους 32 στα δυτικά 
παράλια, γύρω στους 30 στα υπόλοιπα παράλια και γύρω στους 
29 βαθμούς στα ψηλότερα ορεινά. 
Απόψε, θα συνεχίσουν να εμφανίζονται κατά διαστήματα αυξη-
μένες μέσες και ψηλές νεφώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν κυρίως 
βορειοανατολικοί ως νοτιοανατολικοί, ασθενείς, 3 μποφόρ και 
παροδικά στα νοτιοδυτικά παράλια μέχρι μέτριοι, 3 με 4 μποφόρ. 
Η θάλασσα θα είναι μέχρι λίγο ταραγμένη. 
Την Πέμπτη, ο καιρός θα είναι παροδικά κυρίως συννεφιασμένος 
από μέσες και ψηλές νεφώσεις και σχετικά θερμός. Η θερμοκρα-

Ο ΚΑΙΡΟΣ
ΑΘΗΝΑ ......................26 
ΒΑΡΚΕΛΩΝΗ ...............11 
ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ ..................17 
ΒΙΕΝΝΗ .....................9 
ΒΟΥΔΑΠΕΣΤΗ .............23 
ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ ................16 
ΓΕΝΕΥΗ ......................10 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ .............23 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ ….24 
ΛΟΝΔΙΝΟ...................11 
ΜΟΣΧΑ ......................13 
ΠΑΡΙΣΙ ......................11 
ΠΡΑΓΑ........................10 
ΡΩΜΗ.........................17

σία δεν αναμένεται να σημειώσει αξιόλογη μεταβολή, 
παραμένοντας αισθητά πιο πάνω από τις μέσες κλι-
ματολογικές τιμές. 
Την Παρασκευή και το Σάββατο, θα παρατηρούνται 
κατά διαστήματα αυξημένες μέσες και ψηλές νεφώ-
σεις, ενώ θα υπάρχουν και διαστήματα με κυρίως αί-
θριο καιρό. Η θερμοκρασία θα σημειώσει αισθητή 
πτώση την Παρασκευή και μικρή άνοδο το Σάββατο, 
παραμένοντας ωστόσο πιο πάνω από τις μέσες κλιμα-
τολογικές τιμές.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΑΛΩΔΙΑΣ 
ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΓΙΑ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟ ΤΕΜΑΧΙΩΝ   

(ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ / ΧΩΡΑΦΙΩΝ)  
 

 

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Παλώδιας καλεί όλους τους ιδιοκτήτες τεμαχίων 
γης (οικοπέδων / χωραφιών) που βρίσκονται στην οικιστική περιοχή στην 
Κοινότητα Παλώδιας όπως προβούν στον καθαρισμό τους, απομακρύνοντας 
τόσο χόρτα όσο και οποιαδήποτε άχρηστα υλικά, το αργότερο μέχρι την Πα-
ρασκευή 31/05/2024. 
Μετά την παρέλευση της προθεσμίας αυτής, συνεργείο της  Κοινότητας θα 
καθαρίσει όλα τα τεμάχια γης (οικόπεδα / χωράφια) που δεν θα καθαριστούν 
και θα χρεώνει τους ιδιοκτήτες ανάλογα. Στις περιπτώσεις αυτές θα ληφθούν 
υπόψη όλα τα νομικά μέτρα για ανάκτηση των εξόδων, μη αποκλεισμένων 
και των δικαστικών. 
Συναφώς, διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 
(α) Αν ο καθαρισμός που θα γίνει από τον ιδιοκτήτη κριθεί ως μη ικανοποιητικός, 
συνεργείο της  Κοινότητας θα προβαίνει σε συμπληρωματικό ή συνολικό 
καθαρισμό του χώρου. 
(β) Η ευθύνη για τον καθαρισμό βαραίνει αποκλειστικά τον ιδιοκτήτη του 
τεμαχίου, έστω και αν έχουν τοποθετηθεί / απορριφθεί άχρηστα από τρί-
τους. 
 (γ) Όσοι διατηρούν μηχανήματα ή άλλα χρήσιμα ευμεγέθη αντικείμενα σε 
ιδιωτικούς ανοικτούς χώρους, πρέπει να τα μετακινήσουν έγκαιρα  για 
σκοπούς καλύτερου καθαρισμού, διαφορετικά η Κοινότητα δεν θα φέρει 
οποιανδήποτε ευθύνη για τυχόν απώλεια ή πρόκληση ζημιάς. 

Η παρούσα ειδοποίηση θεωρείται και σαν προσωπική ειδοποίηση προς 
όλους τους ιδιοκτήτες. 



ΤΕΤΑΡΤΗ 24 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

Σ ήμερα θα πραγματοποιηθεί εκδήλωση στο «Κέν-
τρο Μελετών Τάσσου Παπαδόπουλου» με θέμα 
«20 χρόνια από το δημοψήφισμα για το Σχέδιο 

Ανάν και από την ένταξη της Κυπριακής Δημοκρατίας 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση». Το γεγονός επεσήμανε από 
την Αθήνα ο καθημερινός συνεργάτης του «Φιλελεύ-
θερου» Χρήστος Μιχαηλίδης, ο οποίος αισθάνθηκε 
την ανάγκη να διευκρινίσει ότι «τα δύο αυτά γεγονότα 
δεν είναι αλληλένδετα και ούτε είναι αμφότερα ‘επι-
τεύγματα’ του πρώην προέδρου». Η απόρριψη του 
Σχεδίου Ανάν, γράφει ο εξαιρετικός συνάδελφος, 
ήταν «ολωσδιόλου επίτευγμα» του Τάσσου  Παπαδό-
πουλου, αν και προσωπικά διαφωνώ. Χωρίς την εξα-
πάτηση των Ακελικών ψηφοφόρων για «χλιαρό όχι» 
και «τσιμεντωμένο ναι», δεν θα γινόταν κατορθωτό 

το επίτευγμα του Τ. Παπαδό-
πουλου. Το θέμα αυτό, όμως 
δεν είναι αυτό, αλλά εκείνο 
που ο Χρ. Μιχαηλίδης θέτει 
στη συνέχεια ως εξής:   
 

«Κατ’ ιδίαν σε μια συνέντευξη που του πήρα την προ-
παραμονή του δημοψηφίσματος στο Προεδρικό Μέ-
γαρο, τού υπέδειξα ότι δεν έπρεπε ως ανώτατος 
άρχων της Δημοκρατίας να επηρεάσει την ψήφο των 
πολιτών – απλώς να παρουσιάσει τα δεδομένα. 
Θύμωσε με την αντίδρασή μου. 
‘Μα τι λέτε; Η δική μου αποστολή στον κόσμο ετούτο 
είναι να αποτρέψω τους συμπολίτες μου από το να 
ψηφίσουν ένα τέτοιο καταστροφικό σχέδιο’, είπε. 
Με τρόμαξε, ειν’ αλήθεια, αυτή η υπερκόσμια άποψη 
περί ‘αποστολής του’. Ο αντίλογός μου, τον οποίο και 
του εξέφρασα, ήταν ότι ως πρόεδρος όλων των Κυ-
πρίων, έπρεπε απλώς να παραθέσει τα δεδομένα των 
μέχρι εκείνη τη στιγμή διαπραγματεύσεων και να 
πάει σε δημοψήφισμα όχι διχαστικό και σίγουρα 
χωρίς συναισθηματικές κορώνες του τύπου ‘παρέλαβα 
κράτος, δεν θα παραδώσω κοινότητα’. Αυτό αμέσως 
– και από μόνο του – καθιστούσε όσους διαφωνούσαν 
μαζί του ως ‘προδότες’. Αφού θα ‘δέχονταν, υποτίθεται, 
να γίνει ο τόπος τους κοινότητα!». 
 
Όταν, μετά το βροντερό «όχι» των Ελληνοκυπρίων κλήθηκε 
από ξένους δημοσιογράφους να απαντήσει ποιες θα ήταν 
οι συνέπειες της απόρριψης της λύσης που πρότεινε η διε-
θνής κοινότητα, ο Τ. Παπαδόπουλος απάντησε διά ερωτή-
σεως: «Ο κυπριακός λαός που κλήθηκε να ψηφίσει ελεύθερα 
δεν εδικαιούτο να το απορρίψει»;  
 
Ο αγαπητός Χρήστος Μιχαηλίδης, θεωρεί ότι ο πρό-
εδρος όλων των Κυπρίων έπρεπε να αφήσει τον λαό 
να αποφασίσει ελεύθερα. Ο Τάσσος Παπαδόπουλος, 
δεν προσπάθησε απλώς να επηρεάσει την απόφαση 
των Ελληνοκυπρίων με το «ιστορικό» διάγγελμα  ότι 
«παρέλαβε κράτος…», που δεν ήθελε να αποχωριστεί. 
Δεν υπαινίχθηκε, απλώς, ότι είναι προδοσία η αποδοχή 
του σχεδίου λύσης. Κατηγόρησε ευθέως τους υπο-
στηρικτές του «ναι» ως Νενέκους – προδότες, δηλώ-
νοντας ότι χρηματίστηκαν από τους εχθρούς της Κύ-
πρου.  Χρησιμοποίησε αθέμιτα μέσα εξαπάτησης των 
Ελληνοκυπρίων. Διαστρέβλωσε το σχέδιο, επιστρά-
τευσε όλα τα κανάλια για να περάσει την προπαγάνδα 
του, εμπόδισε την ενημέρωση των Ελληνοκυπρίων, 
εξαπάτησε την Ευρωπαϊκή Ένωση και γενικά, καλ-
λιέργησε κλίμα φοβίας και συσκότισης των πολιτών.  
Κατά τα άλλα ο λαός κλήθηκε να αποφασίσει μόνος 
του ελεύθερα και έδωσε 76% για να το επικαλείται 
σήμερα ο κάθε περιθωριακός μιλώντας εκ μέρους 
του κυπριακού λαού.     

ΓΛΩΣΣΙΚΑ  ΠΑΡΕΡΓΑ

Στυγερός, βδελυρός, άξιος αποστροφής. Επί τε προσώπων και πραγμάτων. 
Στύγος: Μίσος, αποστροφή. Απέχθεια, δυσαρέσκεια (Μέγα Λεξικόν της Ελ-
ληνικής Γλώσσας, Δ. Δημητράκου). Στυγερός: Που προκαλεί τον αποτροπια-
σμό, τη φρίκη. Αποκρουστικός. Στυγερός φόνος, στυγερό έγκλημα, 
στυγερός δολοφόνος. Πρόκειται για αρχαία λέξη που εντάσσεται στην οι-

κογένεια των ομορρίζων Στύξ (-γος) στυγ-νος, στυγ-ω, εκφράζοντας τον 
τρόμο που παγώνει τα μέλη, τον ισχυρό και αποκρουστικό φόβο. Στυγνός: 
Αυτός που προκαλεί μίσος, αντιπάθεια, που εμφανίζει τη μισητή του ιδιό-
τητα. Η στυγνή πραγματικότητα. Στυγερός και στεγνός: Από την ίδια ρίζα 
αλλά με διαφορετική σημασία. 24/04/2018

Του  ΑΛΕΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Στυγερός φόνος και στυγνή πραγματικότητα

Η
από απόσταση 1.000 χιλιομέ-
τρων αποτυχημένη επίθεση 
του Ιράν κατά του Ισραήλ μου 

έφερε στον νου το γερμανικό κα-
νόνι «Χοντρή Βέρθα» – όπως το 
αποκαλούσαν οι Γάλλοι –  και τους 
πυραύλους V-2. 
Το πρώτο, άρχισε να κανονιοβολεί 
το Παρίσι την άνοιξη του 1918 από 
τα μετόπισθεν της γερμανικής γραμ-
μής, από την απίστευτη για την 
εποχή απόσταση των 130 χιλιομέ-
τρων. Το σχέδιο ήταν να προκληθεί 
πανικός στη γαλλική πρωτεύουσα, 
να ανατραπεί η κυβέρνηση, να υπο-
χρεωθεί σε συνθηκολόγηση η Γαλ-
λία. Έξι μήνες μετά 
συνθηκολογούσε η Γερμανία. 
Οι πύραυλοι V-2 είχαν τον ίδιο πολι-
τικό στόχο: Από τον Σεπτέμβριο του 
1944 από την απίστευτη, για την 
εποχή,  απόσταση των 320 χιλιομέ-
τρων βομβαρδιζόταν το Λονδίνο και 
πόλεις του Βελγίου (τον Ιούνιο, είχε 
γίνει η απόβαση στη Νορμανδία) – 
και είχαν το ίδιο αποτέλεσμα: Τον 
Απρίλιο του 1945 ο Χίτλερ αυτοκτο-
νούσε, η Γερμανία συνθηκολο-
γούσε. 
Παρά την αποτυχία, δεν αναμένεται 
να αυτοκτονήσει ο αγιατολάχ Χαμε-
νεΐ που εξουσιάζει τη χώρα από το 

1989· αλλά είναι 85 χρόνων, τα 
ψωμιά του μετρημένα και η αποτυ-
χία του καθεστώτος του ολοφά-
νερη. 
Οι Ιρανοί πολέμαρχοι υπόσχονταν 
εκδίκηση και τον Ιανουάριο του 
2020,  όταν οι Αμερικανοί σκότω-
σαν εξ αέρος τον στρατηγό των 
«Φρουρών της Επανάστασης»  
Κασέμ Σολεϊμανί – η οποία τελικά 
συνίστατο κατά την κηδεία του 
στρατηγού να ποδοπατηθούν  90 
Ιρανοί· 2-3 ημέρες μετά, το καμάρι 
και στήριγμα του καθεστώτος, οι έν-
δοξοι «Φρουροί της Επανάστασης», 
κατέρριψαν ουκρανικό αεροπλάνο 
σκοτώνοντας άλλους 170 αθώους· 
το πέρασαν για πύραυλο, είπαν. 
Αρχές Ιανουαρίου φέτος, στο ετήσιο 
μνημόσυνο του ήρωα Σολεϊμανί, 
σκοτώθηκαν περισσότεροι από 100 
Ιρανοί από τρομοκρατική επίθεση 

του «Ισλαμικού Στρατού». 
Το Ιράν είναι κράτος τελειωμένο, 
ανύπαρκτο, εξαθλιωμένο από τη 
διαφθορά, την κακότητα, τη βλα-
κεία των ιθυνόντων – ιδανικό δη-
λαδή για να το μεταχειρίζονται 
Νετανιάχου & Σία σαν σκιάχτρο και 
δικαιολογία για τα εγκλήματα που 
διαπράττει το κράτος του Ισραήλ 
κατά των Αράβων πολιτών του και 
κατά των Παλαιστινίων της Δυτικής 
Όχθης και της Γάζας. Αν δεν υπήρχε, 
θα έπρεπε να το είχαν εφεύρει. 
Το μόνο θύμα της επίθεσης του 
αγιατολάχ ήταν ένα επτάχρονο κο-
ριτσάκι Βεδουίνων  της Ερήμου του 
Νεγκέβ. Κατοικούσε σε εξαθλιω-
μένο και απροστάτευτο τενεκεδο-
μαχαλά: Το κράτος του Ισραήλ θέλει 
να τους πάρει τη γη, να τους διώξει 
από εκεί. Ό,τι κάνουν δηλαδή οι 
«ορθόδοξοι εβραίοι» στους Παλαι-
στίνιους της Δυτικής Όχθης – έχουν 
δολοφονήσει εκατοντάδες στα 
ύπουλα τους τελευταίους μήνες, 
κρυμμένοι πίσω από τους καπνούς 
που σηκώνει ο Νετανιάχου στη Γάζα. 
Η συμμαχία εξίσου φονικών φανα-
τικών ραβίνων και αγιατολάδων μάς 
κάνει αισιόδοξους για το μέλλον της 
δημοκρατίας και της ανθρωπότητας. 

*TA NEA 

ΧΩΡΙΣ ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΕΣ

Αν δεν υπήρχε, θα έπρεπε να το είχαν εφεύρει

Οταν ο λαός κλήθηκε 
να αποφασίσει μόνος  

ΕΠΩΝΥΜΩΣ

Του ΠΑΜΠΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Τιμώντας  
τη σημερινή 
ηρωική επέτειο 

ΦΩΤΟ-ΛΗΨΕΙΣΕάν μη τι άλλο, ο κύριος 

Σάββας Αγγελίδης θα 

μπορούσε να περιμένει να 

αναστήσω τον Λάζαρο και 

μετά να συνεχίσει την 

υπόσκαψή μου.

Του  
Δημήτρη 
 Κ. Ψυχογιού*


